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SECCION SEGUNDA___________
Delegación del Gobierno en Aragón Núm. 79.532

Por resultar desconocida Andrea Arnold en su domicilio de calle Blanco 
Cordero. 10. en Zaragoza, no ha podido ser notificado el acuerdo adoptado 
por esta Delegación del Gobierno, dictado con fecha 30 de junio de 1989. 
que literalmente dice;

Asunto: Denegación de residencia en documento unificado.
Vistas las actuaciones practicadas en el expediente a nombre de la 

ciudadana británica Andrea Arnold en solicitud de permiso de trabajo y 
residencia en documento unificado, y

Resultando; Que la Dirección Provincial de T rabajo y Seguridad Social 
de esta capital ha denegado con fecha 27 de abril de 1989 el permiso de 
trabajo solicitado por el motivo de incumplimiento del articulo 50 del Real 
Decreto l.l 19 de 1986. de 26 de mayo (“Boletín Oficial del Estado" de 12 
de junio de 1986). acuerdo “firme" en la vía laboral, esta Delegación d'cl 
Gobierno, en uso de las competencias conferidas por el artículo 54 del Real 
Decreto 1.119 de 1986. de 26 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
de ejecución de la Ley Orgánica 7 de 1985. de I de julio (“Boletín Oficial del 
Estado" número 140. de 12 de junio de 1986). acuerda denegar el permiso 
de residencia conjuntamente solicitado con el permiso de trabajo en 
documento unificado.

El interesado queda advertido y se da por enterado que. en aplicación 
de los artículos 23.4 y 86 del citado Reglamento, esta denegación le obliga 
a tener que abandonar el territorio español, lo que deberá llevar a electo 
dentro del plazo de quince días, a partir de la notificación del presente 
escrito.

La presente resolución agota la vía administrativa, pudiendo contra la 
misma únicamente interponer ante esta Delegación del Gobierno recurso de 
reposición previo a la vía contencioso-administrativa en el plazo de un mes. 
contando a partir del día siguiente al de su notificación, recurso que. en 
aplicación del artículo 35 de la citada Ley Orgánica, puede cursat con 
sujeción a las normas comunes, o ante una representación diplomática o 
consular española, o bien por conducto del cónsul de su propia nación, el 
cual será tenido en este caso por representante del recurrente.

l.o que se hace público, a efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en 
el artículo 80.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Zaragoza, 15 de noviembre de 1989. El delegado del Gobierno, P. D.: 
El secretario general, Juan-Josc Rubio Ruiz.

Núm. 79.533

Visto el expediente instruido a Georges Halaihcl, y
Resultando: Que la Jefatura Superior de Policía comunicó a este Centro 

que Georges Halaihcl, súbdito libanes, con fecha 28 de febrero último, había 
solicitado tarjeta de estudiante, estando sin legalizar su situación en este país 
desde el día 1 de diciembre de 1988;

Resultando que de dichos hechos se dio traslado al expedientado, dando 
cumplimiento a los dos trámites de audiencia exigidos por la normativa 
vigente, quien manifestó cuanto consideró oportuno en su defensa;

Vistos la Ley Orgánica 7 de 1985, de I de julio; el Real Decreto 1.099 
de 1986. de 26 de mayo, sobre entrada, permanencia y trabajo en España 
de ciudadanos de estados miembros de las comunidades europeas (“Boletín 
Oficial del Estado" número 139, de 11 de junio de 1986); el Real Decreto 
1. 119 de 1986, de 26 de mayo, que aprueba el Reglamento sobre los derechos 
y libertades de los extranjeros en España (“Boletín Oficial del Estado 
número l40.de I2dcjuniodc 1986); la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958; el Real Decreto 1.018 de 1988. de 16 de septiembre 
(“Boletín Oficial del Estado" número 225, de 19 de septiembre de 1988). y 
demás disposiciones concordantes y de general aplicación;

Considerando que los hechos denunciados, suficientemente probados a 
lo largo del expediente instruido al efecto, suponen la falta de legalización 
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de Gcorges Halaihel a partir del día I de diciembre de I9XX, constituyen por 
ello una infracción prevista en la legislación vigente en la materia y más 
concretamente en el párrafo segundo del artículo 75 del Real Decreto 1.0 IX 
de I9XX, de 16 de septiembre,

He resuelto imponer a Gcorges Halaihel una sanción de 2.000 pesetas de 
multa.

Dicha cantidad deberá ser abonada en esta Delegación del Gobierno en 
papel de pagos al Estado, en el plazo de un mes, a contar desde el día 
siguiente a la fecha en que reciba la presente notificación, salvo que, en uso 
de su derecho, interponga contra esta resolución, que agota la vía 
administrativa, y ante mi autoridad, el preceptivo recurso de reposición 
previo al contcncioso-administrativo, dentro del mismo plazo.

Caso de no proceder al abono de la sanción, en el plazo Icgalmentc 
establecido, se procederá a-su exacción en vía ejecutiva, incrementada con 
el recargo de apremio y, en su caso, los correspondientes intereses de 
demora.

Habiendo resultado desconocido el expedientado en el domicilio ante­
riormente indicado se procede por el presente a dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el número 3 del articulo X0 de la vigente l ey de Procedimiento 
Administrativo.

Lo que se publica en este periódico oficial a los efectos de que sirva de 
notificación al interesado.

Zaragoza. 16 de noviembre de 19X9. El delegado del Gobierno, P. D.: 
El secretario general. Juan-Jose Rubio Ruiz.

SECCION QUINTA
Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza
Rectificación

Habiéndose producido un error en la publicación del anuncio núm. XI.833. 
de lecha I de diciembre de 19X9. relativo a “Trabajos de entretenimiento, 
conservación y mejora en los edil icios escolares de Zaragoza y sus barrios", 
donde dice:

“La apertura de pliegos tendrá lugar transcurridos cuatro días naturales 
siguientes a la terminación del plazo de presentación de ofertas, a las 13.00 
horas", deberá ligurar de la siguiente forma:

"La apertura de pliegos tendrá lugar al día .siguiente hábil de la termina­
ción del plazo de la presentación de plicas, a las 13.00 horas."

Zaragoza. 4 de diciembre de 19X9. El secretario general. Vicente 
Revilla.'

Núm. 81.058

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el dia 30 de octubre 
de 19X9. acordó aprobar con carácter inicial la modificación del Plan 
especial del área de referencia 49. para las parcelas 74. 57 y 16 de las 
manzanas 30 y 31. con la propuesta de ordenación de volúmenes y 
delimitación de Unidad de Actuación en él establecidas y según proyecto 
instado por Eizasa y Broinsa. y con la sustitución del sistema de actuación 
previsto por el de cooperación.

Mediante el presente anuncio se somete el expediente núm. 3.117.052/89 
a información pública durante el plazo de un mes. en la Gerencia Municipal 
de Urbanismo (calle Eduardo Ibarra, sin número, polígono Romareda). en 
horas de oficina.

Zaragoza. 2 de noviembre de 19X9. El alcalde-presidente. Por 
acuerdo de S. E.: El secretario general. Vicente Revilla.

Núm. 83.409

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el dia 22 de 
nos iemhre de 19X9. acordó aprobar con carácter inicial el Plan especial para 
los terrenos sitos en el sudeste de la Cartuja de la Concepción, área de 
referencia X6. según proyecto instado por Control Distribución Marketing. 
Sociedad Anónima.

Mediante el presente anuncio se somete el expediente núm. 3.139.066 X9 
a información pública durante el plazo de un mes. en la Gerencia Municipal 
de Urbanismo (calle Eduardo ¡barra, sin número, polígono Romareda). en 
horas de oficina.

Zaragoza. 23 de noviembre de 19X9. I I alcalde-presidente. Por 
acuerdo de S. I .: I I secretario general. Vicente Revilla.

Núm. 80.097

I I Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el dia 30 de octubre 
de 19X9, acordó lo siguiente:

Aceptar de don Joaquín Viñas Viñas la cesión gratuita de una porción 
de terreno de 3X metros cuadrados de superficie, procedente de la finca 

catastral Z-01-21-16X-044. que linda: al norte, calle Bolivia: al sur. hnca 
municipal (IGB: 1.365); al este, con finca 045 de la misma manzana. V al 
oeste, finca 043 de la misma manzana. La referida porción de terreno se 
destina a viales, al estar afectada por el Plan general de ordenación urbana 
y por el proyecto de urbanización de la prolongación de la calle Eranco) 
López, de esta ciudad.

Señalar el día X de enero de 1990, a las 12.00 horas, en las oficinas dd 
Servicio de Suelo y Vivienda de la Gerencia Municipal de Urbanismo. para 
proceder a la ocupación del terreno destinado a viales, levantándose I*1 
correspondiente acta.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Zaragoza a 31 de octubre de 19X9. El secretario general. Vicente Rev iH-1

Núm. S0.508

La Muy Ilustre Alcaldía-Presidencia, por resolución del dia 10 c 
noviembre de 19X9, acordó admitir a los ejercicios del concurso-oposic'0” 
lihic convocado para la provisión de una plaza de profesor auxiliar de a 
Escuela Municipal de Teatro, fijo-discontinuo de la plantilla laboral, a 
siguientes aspirantes relacionados alfabéticamente y según orden de actúa 
ción:

Admitidos:
Cañibano Martín. Ccferino.
Desentre Ramírez. Alfonso.
Sarrate Sánchez. María-Josc.

Excluidos:
Eixarch Bosch. María-Manuela. por estar fuera de plazo.
Igualmente, el tribunal que en su dia ha de juzgar los ejercicios de 

mencionada oposición ha quedado constituido por los siguientes señores.
Presidente: limo, señor alcalde don Antonio González Triviño. c°m 

titular, y don Armando Pérez Borroy. concejal delegado de Régimcn 
Interior, como suplente.

Vocales: Don Armando Pérez Borroy. concejal delegado de Regi'ncn 
Interior, como titular, y doña Carmen Solano Carreras, concejala deleg*1 
del Area de Cultura y Educación, como suplente. |

Como concejales designados por la Alcaldía, don Tomás Blasco Ab' 
y don Antonio Aisa Royo. y

Don José-María Agüeras Comps. director del Arca de Cultura . 
Educación, como titular, y don Miguel-Angel Garrido Ramón. pro,e 
coordinador de la Escuela Municipal de Teatro, como suplente.

Por la Diputación General de Aragón, don .losé-Luis Melendo Mazas- 
técnico de Animación Cultural de la Dirección General de Acción C ultu 
del Departamento de Cultura y Educación de la Diputación (jenera 
Aragón, como titular. \ doña Pilar Martínez Laveaga. directora del Ua 
de la Ribera, como suplente. ,

Por el Instituto Aragonés de Administración Pública, doña Grct 
Pueyo Gracia, como titular, v don José-Luis González Uriol.comosup e 
ambos profesores del Conservatorio Oficial de Música deZaragoza.

En representación de los trabajadores, don Juan-José Solsona San 
como titular, y don Eernando Rov Alonso, como suplente. v

Secretaria: Doña Ana Candías Anoz. jefa del Servicio de Person-11 
doña Maria Altolaguirre Abril, jefa de la Sección de Selección y 
del mismo Servicio, que actuarán como titular y suplente, indistintamc 

101 
me 
cal 
api 
ter 
da« 
de 
tu^ 
de

cir 
dif 
rer 
tre

a 1

me

est 
bo

an 
he 
qu 
bk 
es, 
co

ríe

jui 
die 
hn 
Pk 
di«

en la forma legalmente establecida.
Los aspirantes admitidos podrán formular las reclamaciones que es 

pertinentes contra la anterior lista, de conformidad con lo prev isto en 
cuarta de la convocatoria, en el plazo de diez dias hábiles, a partir 
publicación de la misma en el Boleün Oficial de la Provincia. Asimisu10^ 
miembros del tribunal podrán ser recusados por los aspirantes, sug , 

•establecido en la base quinta de dicha conv ocatoria. dentro del mismo | *
En cuanto a la lecha de valoración del concurso de méritos por 

tribunal y comienzo del primer ejercicio de la oposición, se anu 
oportunamente en este Boleiin Oficial <le la Provincia.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Zaragoza a 14 de noviembre de 1989. El alcalde-presidente, 

acuerdo de S. E.: El secretario general. Vicente Revilla.

por

Núm. 83-778

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el dia 5 
diciembre, acordó lo siguiente: onzas

Elevar a definitivo el acuerdo de aprobación de las ^rden.iante 
municipales de 1990, aprobadas con carácter provisional, me2g je 
acuerdo plenario de este Excmo. Ayuntamiento de fecha 
septiembre de 1989, con desestimación, en su caso, de las re 
ciones formuladas contra dichas Ordenanzas.
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Relación de ordenanzas

ORDENANZA FISCAL N.° 1

Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación 
einspección

TITULO I. Normas tributarias generales

Capítulo I. Principios generales
Sección 1 ,a. — Naturaleza de la Ordenanza

lnrVtlcu,° La presente Ordenanza, dictada al amparo del artículo 
° 2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-

Local, Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de Haciendas Lo­
cales y Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se 
prueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en ma­
na de Régimen Local, contiene las normas generales de gestión, recau- 

^acion inspección, que a todos los efectos se consideran parte integrante 
e as Ordenanzas Fiscales reguladoras de todos los tributos que consti- 
yen el régimen fiscal de este Municipio, sin perjuicio de la aplicación 

e a Ley General Tributaria y demás normas concordantes.

Sección 2.a. — Ambito de aplicación
cin l a*CU*° ESta Ordenanza se aPlicará en todo el término muni- 
d¡f . taragoza, desde su entrada en vigor hasta su derogación o mo­
re a toda persona natural o jurídica así como a toda entidad ca- 
tro d personalidad que sean susceptibles de imposición por ser cen- 

de imputación de rentas, propiedades o actividades.

Sección 3.a.— Interpretación
a iAAr^CUl® ^as normas tributarias se interpretarán con arreglo 

2 cnterios admitidos en Derecho.
me L°S ^rminos aplicados en las Ordenanzas se interpretarán confor- 

3 m sentido jurídico, técnico o usual, según proceda.
estr"" N° SC adm*tirá Ia analogía para extender más allá de sus términos 
bonif^ e* am^t0 de* hecho imponible o el de las exacciones o 

an 4’. Para evitar el fraude de Ley se entenderá a los efectos del número 
hech10^ n° ex*ste extensión del hecho imponible cuando se graven 
que °S rea^zados con el propósito probado de eludir el tributo, siempre 
ble produzcan un resultado equivalente al derivado del hecho imponi- 
es e ai¡a declarar que existe fraude de Ley será necesario un expediente 
con-013 ' ene* 0,116 se aPorte P°r ,a Administración Municipal la prueba 

espondiente y se dé audiencia al interesado.
ridie' L°S Chutos se exigirán con arreglo a la verdadera naturaleza ju- 

a o económica del hecho imponible.

Capítulo II. Elementos de la relación tributaria

Sección 1.a.- Hecho imponible
júrí^^011^0 ~ E* hecho imponible es el presupuesto de la naturaleza 
diente ° econdm*ca fijado por la Ley y la Ordenanza Fiscal correspon- 
mjg ’ para configurar cada tributo, y cuya realización origina el naci- 
Pletar^ dC *3 ohhgación tributaria. Las Ordenanzas Fiscales podrán com- 
dició a delerminación concreta del hecho imponible mediante la me- 

n de supuestos de no sujeción.

Sección 2.a. — El sujeto pasivo
segú^i10^0 5,— L El sujeto pasivo es la persona, natural o jurídica que 
de ]as a Ordenanza de este Municipio resulta obligada al cumplimiento

2 prestaciones, sea como contribuyente o como sustituto del mismo.
nan " p. contribuyente la persona, natural o jurídica, a quien la Orde- 

bisca! impone la carga tributaria derivada del hecho imponible.
ción di sustituto del contribuyente el sujeto pasivo que, por imposi- 
luggr 5 a Ley y de la Ordenanza Fiscal de un determinado tributo y en 
mal», a esté obligado a cumplir las prestaciones materiales y for- 

4 je la obligación tributaria.
Pasiv L°S concesionarios de todas clases tendrán la condición de sujetos 
OrdCnS dc *os tributos municipales, salvo aquellos supuestos en que la 
no c., anza específica de cada tributo los considere expresamente como 

sujetos.

Orde*1*00*0 L Tendrán la consideración de sujetos pasivos, y en las 
des dnak Zas en ,as que se establezca, las herencias yacentes, comunida- 
c°nsf blCnes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, 
ble d' Uyen una unidad económica o un patrimonio separado suscepti- 

imposición.
lerm‘ concurrencia de dos o más titulares en el hecho imponible de- 
Munj1131^ que pueden solidariamente obligados frente a la Hacienda 
Cont.Cl?a,’ sa*vo que la Ordenanza propia de cada tributo dispusiere lo 

,irano.

sujeto pasivo está obligado a:
j 1 agar la deuda tributaria.

b) Formular cuantas declaraciones o modificaciones se exijan para 
cada tributo, consignando en ellos el D.N.I. o N.I.F. establecido para las 
entidades jurídicas acompañando fotocopia de los mismos.

c) Tener a disposición de la Administración municipal los libros de 
contabilidad, registro y demás documentos que deba llevar y conservar 
el sujeto pasivo, con arreglo a la Ley y según establezca en cada caso la 
correspondiente Ordenanza.

d) Facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones y propor­
cionar a la Administración municipal los datos, informes, antecedentes 
y justificantes que tengan relación con el hecho imponible.

e) Declarar su domicilio fiscal, conforme a lo establecido en el artí­
culo 13 de esta Ordenanza Fiscal General.

Sección 3.a. — Responsables del tributo
Artículo 8.— 1. Las Ordenanzas fiscales podrán declarar, de confor­

midad con la Ley, responsables de la deuda tributaria, junto a los suje­
tos pasivos, a otras personas solidaria o subsidiariamente.

2. Salvo norma en contrario, la responsabilidad será siempre sub­
sidiaria.

Artículo 9.— En todo caso responderán solidariamente de las obli­
gaciones tributarias.

a) Todas las personas que sean causantes o colaboren en la realiza­
ción de una infracción tributaria.

b) Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o econó­
micas responderán en proporción a sus respectivas participaciones de 
las obligaciones tributarias de dichas entidades.

Artículo 10.— 1. La responsabilidad solidaria derivada del hecho de 
estar incurso el responsable en el supuesto especialmente contemplado 
a tal efecto por la Ordenanza Fiscal correspondiente, será efectiva sin 
más, dirigiéndose el procedimiento contra él con la cita del precepto 
correspondiente. En caso de existencia de responsables solidarios, la li­
quidación será notificada a éstos al tiempo de serlo al sujeto pasivo, y 
si tal liquidación hubiera de tenerse por notificada tácitamente se enten­
derá que lo es igualmente al responsable solidario.

2. Los responsables solidarios están obligados al pago de las deudas 
tributarias pudiendo la Administración dirigir la acción contra ellos en 
cualquier momento del procedimiento, previo, solamente, requerimien­
to para que efectúen el pago.

3. La solidaridad alcanza tanto a la cuota como a los siguientes con­
ceptos tributarios:

a) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas.
b) El interés de demora.
c) El recargo de apremio.
d) Las sanciones pecuniarias.
4. En el caso de que sean varios ios responsables solidarios de una 

misma deuda, la responsabilidad de los mismos frente a la Hacienda Mu­
nicipal será a su vez solidaria, salvo que la ley disponga expresamente 
otra cosa.

Artículo 11.— Serán responsables subsidiarios de las obligaciones tri­
butarias, además de los que señala la Ordenanza del Tributo, los 
siguientes:

a) Los administradores de las personas jurídicas de las infracciones 
tributarias simples y de la totalidad de la deuda tributaria en los casos 
de infracciones graves cometidas por las mismas, que no realizaren los 
actos necesarios que fuesen de su incumbencia para el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias infringidas, consintieren el incumplimiento 
por quienes de ellos dependan o adoptaren acuerdos que hicieran posi­
bles tales infracciones.

b) Los administradores de las personas jurídicas, en todo caso, de las 
obligaciones tributarias pendientes de las mismas que hayan cesado en 
sus actividades.

c) Los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, 
sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no 
realicen las gestiones necesarias para el íntegro cumplimiento de las obli­
gaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones y 
que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

d) Los adquirentes de bienes afectados, por Ley, a la deuda tributa­
ria, que responderán con ellos por derivación de la acción tributaria si 
la deuda no se pagó, una vez agotado el procedimeinto de apremio.

Artículo 12.- 1. En los casos de responsabilidad subsidiaria, será 
inexcusable la previa declaración de fallido del sujeto pasivo, sin perjui­
cio de las medidas cautelares que antes de esta declaración puedan re­
glamentariamente adoptarse.

2. La derivación de la acción administrativa a los responsables sub­
sidiarios, requerirá previamente un acto administrativo, que será noti­
ficado reglamentariamente, confiriéndose desde dicho instante todos los 
derechos del sujeto pasivo.

3. Los responsables subsidiarios están obligados al pago de las deu­
das tributarias cuando concurran las siguientes circunstancias:

a) Que el deudor principal haya sido declarado fallido conforme a lo 
dispuesto en el artículo 164 del Reglamento General de Recaudación.
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b) Que exista acto administrativo de derivación de responsabilidad.
4. El acto administativo de derivación de responsabilidad contra los 

responsables subsidiarios será dictado por la M.I: Alcaldía-Presidencia, 
una vez que obre en su poder el expediente administrativo de apremio 
con la declaración de fallido de los obligados principalmente al pago.

5. Dicho acto en el que se cifrará el importe de la deuda exigible al 
responsable subsidiario, será notificado a éste.

6. Si son varios los responsables subsidiarios, y éstos lo son en el mis­
mo grado, la responsabilidad de los mismos frente a la Hacienda Muni­
cipal será solidaria, salvo norma en contrario.

Sección 4.a. — El domicilio fiscal
Artículo 13.— El domicilio fiscal será único:
a) Para las personas físicas, el de su residencia habitual, siempre que 

la misma esté situada en este término municipal. Cuando la residencia 
habitual esté fuera del término municipal, el domicilio fiscal podrá ser 
el que a estos efectos declaren expresamente, y si no la declarasen, el de 
su residencia habitual, aunque la misma se encuentre fuera de dicho 
término.

b) Para las personas jurídicas, el de su domicilio social, siempre que 
el mismo esté situado en este término municipal y, en su defecto, el lu­
gar en el que, dentro de este Municipio, radique la gestión administra­
tiva o dirección de sus negocios.

Artículo 14.— 1. La Administración podrá exigir a los sujetos pasi­
vos que declaren su domicilio fiscal. Cuando un sujeto pasivo cambie 
su domicilio, deberá ponerlo en conocimiento de la Administración Tri­
butaria, mediante declaración expresa a tal efecto, sin que el cambio de 
domicilio produzca efecto frente a la Administración, hasta tanto se pre­
sente la citada declaración tributaria. La Administración podrá rectifi­
car el domicilio fiscal de los sujetos pasivos mediante la comprobación 
pertinente.

2. El incumplimiento de la obligación establecida en el párrafo an­
terior constituirá infracción simple.

3. A efectos de la eficacia de las notificaciones, se estimará subsis­
tente el último domicilio declarado.

Sección 5.a.- La base
Artículo 15.- En la Ordenanza propia de cada tributo se establece­

rán los medios y métodos para determinar la base imponible, dentro de 
los regímenes de estimación directa o indirecta.

Artículo 16.— La determinación de las bases tributarias en régimen 
de estimación directa corresponderá a la Administración y se aplicará 
sirviéndose de las declaraciones o documentos presentados o de los da­
tos consignados en libros y registro comprobados administrativamente.

Artículo 17.- Cuando la falta de presentación de declaraciones o las 
presentadas por los sujetos pasivos no permitan a la Administración el 
conocimiento de los datos necesarios para la estimación completa de las 
bases imponibles o de los rendimientos, o cuando los mismos ofrezcan 
resistencia, excusa o negativa a la actuación inspectora o incumplan sus­
tancialmente sus obligaciones contables, las bases o rendimientos se de­
terminarán en régimen de estimación indirecta, utilizando para ello cual­
quiera de los siguientes medios:

a) Aplicando los datos y antecedentes disponibles que sean relevan­
tes al efecto.

b) Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten la 
existencia de los bienes y de las rentas, así como de los ingresos, ventas, 
costes y rendimientos que sean normales en el respectivo sector econó­
mico, atendidas las dimensiones de las unidades productivas o familia­
res que deban compararse en términos tributarios.

c) Valorando los signos, índices o módulos que se den en los respec­
tivos contribuyentes, según los datos o antecedentes que se posean en su­
puestos similares o equivalentes.

Artículo 18.— 1. En régimen de estimación indirecta de bases tribu­
tarias, cuando actúe la Inspección de los Tributos acompañará a las ac­
tas incoadas para regularizar la situación tributaria a los sujetos pasivos, 
retenedores o beneficiarios de las desgravaciones, informe razonado 
sobre:

a) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de estima­
ción indirecta.

b) Justificación de los medios elegidos para la determinación de las 
bases o rendimientos.

c) Cálculos y estimaciones efectuados en base a los anteriores. Las ac­
tas incoadas en unión del respectivo informe se tramitan por el proce­
dimiento establecido según su naturaleza y clase.

2. En aquellos casos en que no media actuación de la Inspección de 
Tributos, el órgano gestor competente dictará acto administrativo de fi­
jación de la base y liquidación tributaria que deberá notificar al intere­
sado con los requisitos a los que se refieren los artículos 121 y 124 de 
la Ley General Tributaria y con expresión de los datos indicados en las 
letras a), b) y c) del número anterior. La aplicación del Régimen de Es­

timación Indirecta no requerirá acto administrativo previo que así lo de­
clare, sin perjuicio de los recursos y reclamaciones que procedan contra 
los actos y liquidaciones resultantes de aquél.

En los recursos y reclamaciones interpuestos podrá plantearse la pro­
cedencia de la aplicación del Régimen de Estimación Indirecta.

Artículo 19.— Se entiende por base liquidable el resultado de praC' 
ticar, en su caso, en la base imponible las reducciones establecidas por 
la Ley propia de cada tributo o por la Ordenanza Fiscal correspondiente-

Sección 6.a. — Exenciones y bonificaciones
Artículo 20.— No se otorgarán otras exenciones, bonificaciones o re 

ducciones que las concretamente autorizadas por la Ley o por las Oro 
nanzas Fiscales.

Artículo 21.-1. Cuando se trate de tributos periódicos, las s0^c^ 
des deberán formularse en el plazo establecido en la respectiva Oro 
nanza para la presentación de las preceptivas declaraciones tributanas y 
el otorgamiento del beneficio fiscal surtirá efecto desde la realización o 
hecho imponible. .,

Si la solicitud es posterior al término establecido por la declarado 
tributaria, el beneficio no alcanzará a las cuotas devengadas con an 
rioridad a la fecha en que presente la declaración. , .

2. Cuando se trate de tributos no periódicos, la solicitud deberá to 
mularse al tiempo de efectuar la declaración tributaria o en el plaz° 
reclamación ante el Ayuntamiento de la liquidación practicada.

Artículo 22.- La concesión de cualquier clase de beneficios tr’bu^_ 
ríos se hará por el órgano competente, una vez comprobadas las circu 
tancias que motivan dicha concesión.

Capitulo III. La deuda tributaria

Sección 1.a.- El tipo de gravamen y la deuda tributaria
Artículo 23.— 1. La deuda tributaria es la cantidad debida por elsU 

jeto pasivo a la Administración municipal y está integrada por:
a) La cuota tributaria. ' „
b) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuo • 
c) El interés de demora.
d) El recargo por el aplazamiento o fraccionamiento.
e) Las sanciones pecuniarias. . ¿s
2. a) El recargo por aplazamiento o fraccionamiento será el m 

de demora vigente el día que comience el devengo de aquél.
b) El recargo de apremio será el 20%. -or
3. Los recargos e intereses a que hacen referencia el número ante 

recaerán sobre la deuda tributaria definida en el número 1 de este 
culo, exceptuando los conceptos recogidos en los apartados c) y 
mismo.

Artículo 24.- La cuota tributaria podrá determinarse: con
a) En función del tipo de gravamen, aplicando sobre la base, que 

carácter proporcional o progresivo señale la oportuna Ordenanza r
b) Por la cantidad fija señalada al efecto en las respectivas 9rdc, 

zas o por el procedimiento especial que se determine en las misma ■
c) Por aplicación conjunta de ambos procedimientos.
Artículo 25.— 1. Las cantidades fijas o los porcentajes sobre Ja ba5 

referidos a categorías viales, serán aplicados de acuerdo con el indio 
cal de calles que figura en el anexo a la presente Ordenanza, salvo 
expresamente la Ordenanza propia del tributo establezca otra 
sificación. , .

2. Cuando algún vial no aparezca comprendido en el mencl0"aAvUn- 
dice será clasificado como de última categoría, hasta que por el ) 
tamiento se proceda a tramitar expediente para su clasificación, que 
ducirá efectos a partir de la aprobación de la misma.

Sección 2.a. — Extinción de la deuda tributaria 
Artículo 26.- La deuda tributaria se extinguirá total o parcialmen 

según los casos por:
a) Pago, en la forma establecida en
b) Prescripción.
c) Compensación.
d) Condonación.
e) Insolvencia probada del deudor.

el Título III de esta Ordenanza-

Artículo 27.— Prescribirán a los cinco años los siguientes 
derecho5

y acciones: , .
a) El derecho de la Administración para determinar la deu 

taria mediante la oportuna liquidación. , . ¡dada5-
b) La acción para exigir el pago de la deudas tributarias hqu
c) La acción para imponer sanciones tributarias.
d) El derecho a la devolución de ingresos indebidos.
Artículo 28.— El plazo de prescripción comenzará a contar c^°sjgUe: 

tintos supuestos a que se refiere el artículo anterior, com
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En el caso a), desde la fecha en que finalice el plazo reglamentario 
Para presentar la correspondiente declaración.

En el caso b), desde la fecha en que finalice el plazo de pago 
reglamentario.

En el caso c), desde el momento en que se cometieron las respecti­
vas infracciones.

En el caso d), desde el día en que se realizó el ingreso indebido, 

tro L°s P*azos de prescripción a que se refieren las le­
as a), b) y c) del artículo 28 se interrumpen:

for3 Cu^*9uier acción administrativa, realizada con conocimiento 
a del sujeto pasivo, conducente al reconocimiento, regulación, ins- 

cion, aseguramiento, comprobación, liquidación y recaudación del 
phuesto devengado por cada hecho imponible.

) Por la interposición de reclamación o recurso de cualquier clase.
°r CuaI9uier actuación del sujeto pasivo conducente al pago o li­

quidación de la deuda.
de ^nPaZ° de P^^^pción a que se refiere la letra d) del artículo 28 
ieto n3 Oldenanza se interrumpirá por cualquier acto fehaciente de su- 
quiePaS1V%qUe prete?da la devolución del ingreso indebido o por cual- 

r acto de la Administración en que reconozca su existencia.
que^r'CU,° 3°'~ PrescriPción se aplicará de oficio, sin necesidad de 
Pasiv mv°que 0 cxcepcione el obligado al pago. No obstante, el sujeto 
da la ° pucde renunciar a la prescripción ganada, entendiéndose efectua- 
tuada7nUnCla c?ando se Pa8ó la deuda tributaria. No se entenderá efec- 
carse 3 re?un.c’a a la prescripción ganada, caso en el que podrá invo- 
aPremior C SUjet0 Pas*vo cua"hdo el cobro se hubiese logrado en vía de 

jeto^atíCU1° 31'— 11 Prescripción ganada aprovecha por igual al su- 
2P |SIV0 y a los demás responsables de la deuda tributaria.

temirv,nl^rrumPÍdo el plazo de prescripción para uno, se entiende in­
pido para todos los responsables.

• a prescripción ganada extingue la deuda tributaria.
Parda|tíCU*° 3^"- 11 ^as deudas tributarias podrán extinguirse total o 

a) $mente.Por compensación, con los siguientes requisitos:
dada 1 S0 lc*lada Ia compensación por el sujeto pasivo una vez liqui- 
tarin a dcuda tributaria y siempre que se encuentre en período volun- 
ai|o de pago.

b) Acompañar justificante de los créditos compensables.
d) NF 3 ^euda y crédito personales del sujeto pasivo.

compensa CX’St*r P*e’t0 0 retención sobre el crédito que se pretende

g" b3 comPensación de las deudas tributarias podrá hacerse de oficio, 
objeto d exc*uyen de *a compensación: a) Las deudas que hubieran sido 
ofectua ‘i" ap*azam'ent° o fraccionamiento, b) Los ingresos que deban 
Adosados8 SUStdutos por retención, c) Los créditos que hubieran sido 

bles^A011*0 33»— 1. Las deudas tributarias vencidas, liquidadas, exigi- 
l'nguirsUC SC encuentren en periodo voluntario de cobranza podrán ex- 
nistraf C PrF comPensación con los créditos reconocidos por acto admi- 
•ngresoV° a™6 3 que ten8an derecho los sujetos pasivos en virtud de 
mes quS. '^^bidos por cualquier tributo o también con otros créditos fir-

2 Pa8ar la Corporación al mismo sujeto pasivo.
n° seanf^nstarse también la compensación de deudas tributarias que 
Posició tLrmes s* se renuncia por los interesados, por escrito, a la inter- 
lenriA n de toda clase de recursos contra la liquidación, incluso el con- 

nci°so administrativo.

condonCUl° 34 - 1- Las deudas tributarias sólo podrán ser objeto de 
rcquisitaCI°n’ rebaja o perdón en virtud de Ley, en la cuantía y con ios 

2 . Os que en la misma se determine.
Uv 2, .^donación extingue la deuda en los términos previstos en la 

que la otorgue.

Se efeevU1° !• Las deudas tributarias que no hayan podido hacer- 
c¡a pro¿Vas en *os respectivos procedimientos ejecutivos por insolven- 
visiona] ^e* sujet0 Pas>vo y demás responsables, se declararán pro- 
habiiit mcnte extinguidas en la cuantía procedente, en tanto no se re- 

2 o 0 dentro del plazo de prescripción.
ésta dpr ve?c*do este plazo no se hubiere rehabilitado la deuda, quedará 

unitivamente extinguida.

Sección 3.a. - Garantía de la deuda tributaria 
cobí^^11*0 36.— La Hacienda Municipal gozará de la prelación para el 
conCu e *os créditos tributarios vencidos y no satisfechos, en cuanto 
0 cual^30 COn acreedores que no lo sean en dominio, prenda, hipoteca, 
lerioririler Otr° derecho real debidamente inscrito en el Registro con an- 
la kJ. a la fecha en que se haga constar en el mismo el derecho de 

^enda Municipal.

nes o dICU*° 11 En 'os ^butos que graven periódicamente los bie- 
tos c¡ erechos inscribibles en un registro público o sus productos direc-

’ ertos o presuntos, el Ayuntamiento tendrá preferencia sobre cual­

quier otro acreedor o adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus dere­
chos para el cobro de las deudas no satisfechas correspondientes al año 
natural en que se ejercite la acción administrativa de cobro y al inme­
diatamente anterior.

2. A los efectos de lo dispuesto en el número anterior se entiende 
que se ejercita la acción administrativa de cobro cuando se inicia el pro­
cedimiento de recaudación en período voluntario.

Artículo 38.- 1. Las deudas y responsabilidades tributarias deriva­
das del ejercicio de explotación y actividades económicas por personas 
físicas, sociedades y entidades jurídicas serán exigióles a quienes les su­
cedan por cualquier concepto en la respectiva titularidad, sin perjuicio 
de lo que para la herencia aceptada a beneficio de inventario establece 
el Código Civil.

2. El que pretenda adquirir dicha titularidad,y previa la conformi­
dad del titular actual, tendrá derecho a solicitar de la Administración cer­
tificación detallada de las deudas y responsabilidades tributarias deriva­
das del ejercicio de la explotación y actividades a que se refiere el apar­
tado anterior. En caso de que la certificación se expidiera con contenido 
negativo o no se facilitara en el plazo de dos meses, quedará aquél exen­
to de la responsabilidad establecida en este artículo.

Capítulo IV. Infracciones y sanciones tributarias

Artículo 39.- 1. Son infracciones tributarias las acciones y omisio­
nes tipificadas y sancionadas en las leyes. Las infracciones tributarias 
son sancionables incluso a título de simple negligencia.

2. Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas que reali­
cen las acciones u omisiones tipificadas como infracciones en las Leyes 
y en particular las que se refiere el apartado 3 del artículo 77 de la Ley 
General Tributaria.

3. En los supuestos previstos en el artículo 77-4 de la Ley General 
Tributaria, las acciones y omisiones tipificadas en las leyes no darán lu­
gar a responsablidad por infracción tributaria, aunque se exigirá el inte­
rés de demora, además de las cuotas, importes y recargos pertinentes al 
regularizar la situación tributaria de los sujetos pasivos o de los restan­
tes obligados.

4. En los supuestos en que las infracciones pudieran ser constituti­
vas de los delitos contra la Hacienda Pública regulados en el Código Pe­
nal, la Administración pasará el tanto de culpa a la jurisdicción compe­
tente y se abstendrá de seguir el procedimiento sancionador mientras la 
autoridad judicial no dicte sentencia firme.

La sanción de la autoridad judicial excluirá la imposición de sanción 
administrativa.

De no haberse estimado la existencia de delito, la Administración 
continuará el expediente sancionador en base a los hechos que los tri­
bunales hayan considerado probado.

Artículo 40.— Las infracciones tributarias podrán ser:
a) Infracciones simples
b) Infracciones graves.
Artículo 41.— 1. Constituyen infracciones simples el incumplimien­

to de obligaciones o deberes tributarios exigidos a cualquier persona, sea 
o no sujeto pasivo, por razón de la gestión de los tributos y cuando no 
constituyan infracciones graves.

2. Dentro de los límites establecidos por la Ley, las Ordenanzas de 
los Tributos podrán especificar supuestos de infracciones simples, de 
acuerdo con la naturaleza y características de la gestión de cada uno de 
ellos.

Artículo 42.— Constituyen infracciones graves las siguientes con­
ductas:

a) Dejar de ingresar, dentro de plazos reglamentariamente señalados, 
la totalidad o parte de la deuda tributaria, de los pagos a cuenta o frac­
cionados, así como de las cantidades retenidas o que hubieran debido 
retener.

b) Disfrutar u obtener indebidamente beneficios fiscales, exenciones, 
desgravaciones o devoluciones.

c) Las demás señaladas en el artículo 79 de la Ley General Tributaria.
Artículo 43.- Las infracciones tributarias se sancionarán según los 

casos mediante:
1. Multa pecuniaria, fija o proporcional.
La cuantía de las multas fijas podrá utilizarse en la Ley de Presu­

puestos Generales del Estado.
La multa pecuniaria proporcional se aplicará sobre la deuda tributa­

ria, cantidades que hubieran dejado de ingresarse o sobre el importe de 
los beneficios o devoluciones indebidamente obtenidos.

Se entenderá por deuda tributaria a estos efectos la cuota definida 
en el artículo 24 de la Ordenanza.

2. Las demás sanciones establecidas en los números 2 y 3 del artícu­
lo 80 de la Ley General Tributaria por el procedimiento y órganos que 
correspondan.

Artículo 44. — Las sanciones tributarias pecuniarias serán acordadas 
e impuestas por el órgano que deba dictar el acto administrativo por el 
que se practique la liquidación provisional o definitiva de los tributos.
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Articulo 45.— Las sanciones tributarias se graduarán atendiendo en 
cada caso concreto a:

a) La buena o mala fe de los sujetos infractores.
b) La capacidad económica del sujeto infractor.
c) La sanción repetida de infracciones tributarias.
d) La resistencia, negativa y obstrucción a la acción investigadora de 

la Administración Tributaria.
e) El cumplimiento espontáneo de las obligaciones o deberes legales 

y el retraso en el mismo.
f) La trascendencia para la eficacia de la gestión tributaria de los da­

tos, informes o antecedentes no facilitados y, en general, del incumpli­
miento de las obligaciones formales, de las de índole contable o registral 
y de colaboración o información a la Administración Tributaria.

g) La cuantía del perjuicio económico ocasionado a la -Hacienda 
Municipal.

h) La conformidad del sujeto pasivo, del retenedor o del responsable 
a la propuesta de liquidación que se formule.

Artículo 46.— Cada infracción simple será sancionada con multa de 
1.000 a 150.000 pesetas, salvo lo dispuesto en los especiales supuestos 
recogidos en el artículo 83 de la Ley General Tributaria.

Artículo 47.— 1. Las infracciones tributarias graves serán sanciona­
das con multa pecuniaria proporcional del medio al triple de las cuan­
tías a que se refiere el apartado 1 del artículo 43 de esta Ordenanza.

2. Asimismo serán exigibles intereses de demora por el tiempo trans­
currido entre la finalización del plazo voluntario de pago y el día que se 
sancionen las infracciones.

Artículo 48.- 1. La responsabilidad derivada de las infracciones se 
extingue por el pago o cumplimiento de la sanción, por prescripción o 
por condonación.

2. Las sanciones tributarias sólo podrán ser condonadas en forma 
graciable, lo que se concederá discrecionalmente por la Alcaldía-Presi­
dencia, que ejercerá tal facultad directamente o por delegación. Será ne­
cesaria la previa solicitud de los sujetos infractores o responsables y que 
renuncien expresamente al ejercicio de toda acción de impugnación 
correspondiente al acto administrativo. En ningún caso será efectiva has­
ta su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

3. A la muerte de los sujetos infractores, las obligaciones tributarias 
pendientes se transmitirán a los herederos o legatarios, sin perjuicio de 
lo que establece la legislación civil para la adquisición de la herencia. En 
ningún caso serán transmisibles las sanciones.

4. En el caso de Sociedades o Entidades disueltas y liquidadas, sus 
obligaciones tributarias pendientes se transmitirán a los socios o partí­
cipes en el capital que responderán de ellas solidariamente y hasta el lí­
mite del valor de la'cuota de liquidación que se les hubiera adjudicado.

Capítulo V. Revisión de actos en vía administrativa

Sección 1.a.— Procedimientos especiales de revisión
Artículo 49.- 1. Corresponderá al Pleno de la Corporación la decla­

ración de nulidad de pleno derecho y la revisión de los actos dictados 
en vía de gestión tributaria, en los casos y de acuerdo con el procedi­
miento establecido en los artículos 153 y 154 de la Ley General 
Tributaria.

2. En los demás casos no se podrán anular los actos propios decla­
rativos de derechos, y su revisión requerirá la previa declaración de le- 
sividad para el interés público y su impugnación en vía contencioso-ad- 
ministrativa con arreglo a la Ley de dicha jurisdicción.

3. No serán, en ningún caso, revisables los actos administrativos con­
firmados por sentencia judicial firme.

Artículo 50.- La Administración municipal rectificará en cualquier 
momento, de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales 
o de hecho y los aritméticos, siempre que no hubieran transcurrido cin­
co años desde que se dictó el acto objeto de rectificación.

Artículo 51.— Contra los actos sobre aplicación y efectividad de los 
tributos locales podrá formularse, ante el mismo órgano que los dictó, 
el correspondiente recurso de reposición; contra la denegación de dicho 
recurso los interesados podrán interponer directamente recurso conten- 
cioso-administrativo en el plazo de dos meses si la denegación fuese ex­
presa y de un año si fuese tácita, a contar desde la fecha de interposición 
del recurso de reposición.

Artículo 52.— Contra los acuerdos que pongan fin a las reclamacio­
nes formuladas en relación con los Acuerdos de esta Corporación, en ma­
teria de imposición de tributos y aprobación y modificación de Orde­
nanzas Fiscales, los interesados podrán interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde la 
publicación de los mismos en el Boletín Oficia) de la Provincia.

Artículo 53.- 1. La interposición de recursos no suspenderá la eje­
cución del acto impugnado, pero la autoridad a quien competa resolver 
podrá suspender de oficio o a instancia de parte la ejecución del acuer­

do recurrido cuando exista un error material, aritmético o de hecho,0 
se produzcan peijuicios de imposible o difícil reparación.

El acuerdo de suspensión será motivado.
2. No obstante, en los recursos y reclamaciones que se interponga*1 

contra los actos administrativos de gestión, inspección y liquidacione 
de tributos locales, el Ayuntamiento podrá acordar, a instancia de pad6’ 
la suspensión del acto impugnado, en los términos establecidos en la 
39/88 de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, PreV!° 
al Contencioso Administrativo, en el plazo de un mes a contar desde 
notificación expresa o la exposición pública de los correspondientes Pa' 
drones o matrículas de contribuyentes.

TITULO II. La gestión tributaria

Capítulo I. Principios generales
Artículo 54.- 1. La gestión de las exacciones comprende las actúa 

ciones necesarias para la determinación del sujeto pasivo, de *as.^a^ 
y de cuantos elementos sean precisos para cuantificar la deuda tribu 
ria mediante la oportuna liquidación.

2. Los actos de determinación de las bases y deuda tributaria goz 
de presunción de legalidad, que sólo podrá destruirse mediante rev*510 ’ 
revocación o anulación practicadas de oficio o a virtud de ios recu 
pertinentes. js-

3. Tales actos serán inmediatamente ejecutivos, salvo que una 
posición establezca expresamente lo contrario.

Capítulo II. La colaboración social de la gestión tributaria

Artículo 55.— 1. Toda persona natural o jurídica, pública o 
estará obligada a proporcionar a la Administración tributaria mumc*P 
toda clase de datos, informes o antecedentes con trascendencia tnp 
ria, deducidos de sus relaciones económicas, profesionales o financi 
con otras personas. .

A la misma obligación quedan sujetas aquellas personas o entida 
incluidas las bancarias, crediticias o de mediación financiera en gene ’ 
que legal, estatutaria o habituaimente realicen la gestión o intervenc 
en el cobro de honorarios profesionales o en el de comisiones.

2. Las obligaciones a las que se refiere el apartado anter?or 
cumplirse, bien con carácter general, bien a requerimiento individ 
zado de los órganos competentes de la Administración tributaria m 
cipal, en la forma y plazos que reglamentariamente se ^etermllcU.

3. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en este a 
lo no podrán ampararse en el secreto bancario. . e$.

4. Los funcionarios públicos, incluidos los profesionales ofic*a e®’ j, 
tán obligados a colaborar con la Administración municipal para 
nistrar toda clase de información con trascendencia tributaria de que 
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pongan, salvo que sea aplicable:

a) El secreto del contenido de la correspondencia. . ¡s,
b) El secreto de los datos que se hayan suministrado a la Admi 

tración Municipal para una finalidad exclusivamente estac*,stica . h|:cos 
El secreto de protocolo notarial abarcará los instrumentos pu 

a que se refiere los artículos 34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 
los relativos a cuestiones matrimoniales, con excepción de los refere 
al régimen económico de la sociedad conyugal. , . j¿n

5. La obligación de los demás profesionales de facilitar 
con trascendencia tributaria a la Administración Municipal no a , 
rá a los datos privados, no patrimoniales, que conozca por razón o _ 
cicio de su actividad, cuya relevancia atente al honor o la intim*u 
sonal o familiar de las personas. Tampoco alcanzará a aquellos 
confidenciales de sus clientes de los que tenga conocimiento com o 
secuencia de la prestación de servicios profesionales de asesorante 
defensa. , efecto

Los profesionales no podrán invocar el secreto profesional a 
de impedir la colaboración de su propia situación tributaria. niStra'

6. Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Adm* 
ción Municipal, en virtud de lo dispuesto en este artículo sólo P 
utilizarse para los fines tributarios que han sido solicitados y, en 
para denuncia de hechos que puedan constituir delitos públicos.

Artículo 56.- 1. Las autoridades, cualquiera que sea su' 
los jefes encargados de oficinas civiles o militares del Estado y tata|eS, 
más entes públicos; los organismos autónomos o sociedades es -ones 
las Cámaras de Comercio o Corporaciones; los Colegios o A^oC'a|eS. |a$ 
Profesionales; las Mutualidades y Montepíos, incluidos los *a^0'. g0¿¡al. 
demás entidades públicas, incluidas las gestoras de la Segunda a 
y quienes, en general, ejerzan funciones públicas, deberán tri- 
la Administración Municipal cuantos antecedentes con trascen c af|e 
bularía le recabe ésta a través de requerimientos concretos, y a P sU$ 
a ella y a sus agentes apoyo, auxilio y protección para el ejercía 
funciones. nolítico8’

2. A las mismas obligaciones quedan sujetos los partidos p no 
asociaciones empresariales y cualesquiera otras entidades, au 
tengan personalidad jurídica propia.
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Capitulo 111. El procedimiento de gestión tributaria
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Sección 1.a.— Iniciación y trámites
Artículo 57.— La gestión de los tributos se iniciará:
a) Por declaración o iniciativa del sujeto pasivo o retenedor.
b) De oficio.
c) Por actuación investigadora de los órganos administrativos.
Articulo 58.- 1. Se considera declaración tributaria todo documen- 

0 por el que se manifieste o reconozca espontáneamente ante la Admi­
nistración tributaria municipal que se han dado o producido las circuns- 
ancias o elementos integrantes, en su caso, de un hecho imponible.

2. Será obligatoria la presentación de la declaración dentro de los pia­
os establecidos en cada Ordenanza y, en general, en los treinta días há- 
Hes siguientes a aquél en que se produzca el hecho imponible. La pre- 
entación fuera de plazo será considerada como infracción simple y san­

cionada como tal.
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d  d ^r t l c u *0 1. Los sujetos pasivos y demás obligados tributarios 
o ran formular a la Administración Municipal consultas debidamente 
ocumcntadas respecto a la clasificación o calificación tributaria que en 
ua caso les corresponda.
. contestación tendrá carácter de mera información y no de acto 
ministativo, no vinculado a la Administración Municipal salvo que 

disponga lo contrario.
siv ' Atante lo establecido en el apartado 2) anterior, el sujeto pa­
ción que tras haber formulado su consulta hubiese cumplido las obliga- 
te nes .lnbutarias de acuerdo con la contestación del órgano competen- 
sigu^ente011^^ responsahi*idad, siempre que reúna las condiciones

Dar» comPrenda todos los antecedentes y circunstancias necesarios 
a formación de juicio de la Administración;

) Que aquellos no se hubiesen alterado posteriormente;
imn} SC hubiere formulado la consulta antes de producirse el hecho 

onible o dentro del plazo para su declaración.
lacio3 CXpnc’ón de responsabilidad cesará cuando se modifique la legis- 
de d11 3P lca^e’ y no impedirá, en ningún caso, la exigencia de intereses 

^emora, además de las cuotas, importes o recargos pertinentes. 
testac" 0S mteresad°s no podrán entablar recurso alguno contra la con- 
min; !on aun cuando puedan hacerlo posteriormente contra el acto ad- 
mimstrativo basado en ella.

amNirhCUl° 60"— L3 Adminsitración puede recabar declaraciones y 
en cuacion de éstas, así como la subsanación de los defectos advertidos, 
probación ^UerC necesar‘a para ^a liquidación del tributo y su com- 

ñor s ‘.^p^Plimiento de los deberes a que se refiere el párrafo ante­
era tipificado como infracción simple y sancionado como tal.
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Sección 2.a. — Comprobación e investigación
•os hihCU*0 Para *a comprobación, investigación e inspección de 

utos, se estará a lo dispuesto en el título IV de esta Ordenanza.
trativoÍCU*0 acluación investigadora de los órganos adminis-
cio de í P°dra miciarse como consecuencia de una denuncia. El ejerci- 
borar 3 acc*°n de denuncia es independiente de la obligación de cola- 
112 a C?n *a Administración Tributaria conforme a los artículos 111 y 

2 eLey General Tributaria.
Vestié d° SC cons*derará el denunciante interesado en la actuación in­
poner Ora que se inicie a raí^ de la denuncia ni legitimado para inter- 

podOmo ta* recursos o reclamaciones.
nifÍAc. ran archivarse sin más trámite aquellas denuncias que fuesen ma- 

■cstamente infundadas.
la e *tn cuanto a los requisitos formales de las denuncias, así como a 
Rlam„la tramitación de las mismas, se estará a lo establecido re- 
6 dentariamente.

Sección 3.a.— La Prueba
deresoiCU*° 11 Tanto en el procedimiento de gestión como en el 
bar lo° h‘Ón dC rec*amaci°nes, quien haga valer su derecho deberá pro- 

Est hecll.os formalmente constitutivos del mismo.
cretQ ।a obligación se entiende cumplida si se designan de modo con- 
munic^p ^ernentos de prueba en poder de la Administración tributaria 

Ordo ^3S declaraciones tributarias a que se refiere el artículo 58 de esta 
PasivnanZa Se presumen ciertas y sólo podrán rectificarse por el sujeto 
hecho3’ me^’ante *a Prueba de que al hacerlas se incurrió en error de 

SuPue^a confesión de los sujetos pasivos versará exclusivamente sobre 
car laSt0S de hecho. No será válida cuando se refiera el resultado de apli- 

s correspondientes normas legales.
trUirs LaS presunciones establecidas por las leyes tributarias pueden des- 
exDrPC POr *a Prueba en contrario, excepto en los casos en que aquéllos 

Samente lo prohíban.

Para que las presunciones no establecidas por la Ley sean admisibles 
como medio de prueba es indispensable que entre el hecho demostrado 
y aquél que se trate de deducir haya un enlace preciso y directo según 
las reglas del criterio humano.

5. La Administración tributaria municipal tendrá el derecho a con­
siderar como titular de cualquier bien, derecho, empresa, servicio, acti­
vidad, explotación o función a quien figura como tal en un registro fis­
cal u otros de carácter público, salvo prueba de contrario.

Sección 4.a. — Las liquidaciones tributarias

Artículo 64.- Determinadas las bases imponibles la gestión conti­
nuará mediante la práctica de la liquidación que determina la deuda 
tributaria.

Las liquidaciones serán provisionales o definitivas.
Artículo 65.— 1. Tendrán la consideración de definitivas:
a) Las practicadas previa comprobación administrativa del hecho 

imponible y de su valoración, haya mediado o no liquidación pro­
visional.

b) Las que no hayan sido comprobadas dentro del plazo de pres­
cripción.

2. En los demás casos, tendrán carácter de provisionales, sean a cuen­
ta, complementarias, cauciónales, parciales o totales, así como las 
autoliquidaciones.

Artículo 66.- La Administración Municipal no está obligada a ajus­
tar las liquidaciones a los datos consignados en sus declaraciones por los 
sujetos pasivos.

Artículo 67.— Podrán refundirse en documento único de declara­
ción, liquidación y recaudación las exacciones que recaigan sobre el mis­
mo sujeto pasivo, en cuyo caso se requerirá:

a) En la liquidación deberá constar las bases y tipos o cuotas de cada 
concepto, con lo que quedarán determinadas o individualizadas cada 
una de las liquidaciones que se refunden.

b) En la recaudación deberán constar por separado las cuotas relati­
vas a cada concepto cuya suma determinará la cuota refundida a exac­
cionar mediante documento único.

Artículo 68.- 1. Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tribu­
tos en los que por su naturaleza se produzca continuidad de hechos 
imponibles.

2. Las altas se producirán bien por declaración del sujeto pasivo, bien 
por la acción investigadora de la Administración, o de oficio, surtiendo 
efecto desde la fecha en que por disposición de la Ordenanza del tributo 
nazca la obligación de contribuir, salvo la prescripción, y serán incorpo­
radas definitivamente al padrón o matricula del siguiente período.

3. Las bajas deberán ser formuladas por los sujetos pasivos y una vez 
comprobadas producirán la definitiva eliminación del padrón con efec­
tos a partir del período siguiente a aquél en que hubiesen sido presenta­
dos, salvo las excepciones que se establezcan en cada Ordenanza, y lo 
dispuesto en la disposición adicional 3 de la presente Ordenanza Fiscal 
general.

4. Los contribuyentes estarán obligados a poner en conocimiento de 
la Administración Municipal, dentro del plazo de treinta días hábiles si­
guientes a aquél en que se produzcan, toda modificación sobrevenida 
que pueda originar alta, baja o alteración en el Padrón.

5. Los padrones o matriculas se someterán cada ejercicio a la apro­
bación de la M.I. Alcaldía-Presidencia y una vez aprobados se expon­
drán al público para examen y reclamación por parte de los legítima­
mente interesados durante un plazo de quince días, dentro del cual po­
drán presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

6. La exposición al público de los padrones o matrículas producirá 
los efectos de notificación de las liquidaciones de cuotas que figuran con­
signadas para cada acto de los interesados, sin perjuicio de la posibili­
dad de éstos de reclamar también contra aquéllas dentro de otro perío­
do de quince días, contados desde el siguiente a la fecha en que expire 
el plazo para efectuar su pago en período voluntario.

7. La exposición al público se realizará en el lugar indicado por el 
anuncio que preceptivamente se habrá de fijar en el tablón de anuncios 
de la Casa Consistorial, así como insertarse en el Boletín Oficial de la 
Provincia. Se publicará también el anuncio en alguno de los diarios de 
mayor tirada.

Artículo 69.- Las liquidaciones tributarias se notificarán a los suje- • 
tos pasivos con expresión:

a) De los elementos esenciales de aquéllas.
b) De los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con in­

dicación de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos; y
c) Del lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecha la deuda 

tributaria.
Artículo 70.- Las liquidaciones definitivas, aunque no rectifiquen 

las provisionales, deberán acordarse mediante acto administrativo y no­
tificarse al interesado en forma reglamentaria.
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Las Ordenanzas respectivas podrán determinar supuestos en que no 
sea preceptiva la notificación expresa, siempre que la Administración tri­
butaria municipal lo advierta por escrito al presentador de la declara­
ción, documento o parte de alta.

Artículo 71.— 1. Las notificaciones defectuosas surtirán efecto a par­
tir de la fecha en que el sujeto pasivo se dé expresamente por notifica­
do, interponga el recurso pertinente o efectúe el ingreso de la deuda 
tributaria.

2. Surtirán efecto por el transcurso de seis meses las notificaciones 
practicadas personalmente a los sujetos pasivos que conteniendo el tex­
to íntegro del acto hubieran omitido algún otro requisito, salvo que se 
haya hecho protesta formal dentro de ese plazo en solicitud de que la Ad­
ministración rectifique la deficiencia.

TITULO III. La recaudación

Capítulo I. Disposición general

Artículo 72.— 1. La gestión recaudatoria consiste en el ejercicio de 
la función administrativa conducente a la estricta realización de los cré­
ditos y derechos que constituyen el haber de esta Corporación.

2. Toda liquidación reglamentariamente notificada al sujeto pasivo 
constituye a éste en la obligación de satisfacer la deuda tributaria.

3. La recaudación de los tributos podrá realizarse:
a) En periodo voluntario, y
b) Por vía de apremio.

Capítulo II. Recaudación en período voluntario

Artículo 73.— 1. El plazo de ingreso voluntario de la deuda tributa­
ria se contará desde:

a) La notificación directa al sujeto pasivo de la liquidación cuando 
ésta se practica individualmente.

b) La apertura del plazo recaudatorio cuando se trate de tributos de 
cobro periódico que son objeto de notificación colectiva.

c) Desde la fecha del devengo en el supuesto de autoliquidaciones.

Artículo 74.— 1. Los obligados al pago harán efectivas sus deudas en 
período voluntario, dentro de los plazos siguientes:

1. Las deudas resultantes de liquidaciones practicadas por la Admi­
nistración deberán pagarse:

a) Las notificadas entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha 
de notificación hasta el día 5 del mes siguiente o inmediato hábil 
posterior.

b) Las notificadas entre los días 16 y último de cada mes, desde la 
fecha de notificación hasta el día 20 del mes siguiente o inmediato hábil 
posterior.

c) Las correspondientes a tributos periódicos que son objeto de no­
tificación colectiva, del 16 de septiembre al 15 de noviembre o inmedia­
to hábil posterior, salvo disposición en contrario, y siempre en el plazo 
mínimo de sesenta días naturales que deberán ser anunciados en los edic­
tos de cobranza que se publicarán de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 81 del Reglamento General de Recaudación.

Atendiendo a criterio de eficacia y planificación entre las distintas 
unidades gestoras, así como en circunstancias excepcionales, éstos po­
drán modificarse por Resolución de la M.I. Alcaldía-Presidencia, con la 
misma publicidad, respetando siempre el plazo mínimo de sesenta días 
naturales.

d) Las deudas resultantes de conciertos se ingresarán en los plazos de­
terminados en los mismos.

e) Las deudas no tributarias, en los plazos que determinen las nor­
mas con arreglo a las cuales tales deudas se exijan y, en su defecto, en 
los plazos establecidos en los apartados a) y b) de este número.

2. Las deudas que deban satisfacerse mediante efectos timbrados, en 
el momento de la realización del hecho imponible.

3. Las liquidadas por el propio sujeto pasivo, en las fechas o plazos 
que señalen las normas reguladoras de cada tributo.

4. Cuando sea exigible el ingreso a cuenta, la deuda habrá de satis­
facerse en los plazos establecidos en los apartados a) y b) del núm. 1 de 
este artículo.

5. Las deudas no satisfechas en período voluntario se harán efecti­
vas en vía de apremio, salvo en los supuestos en que aproceda periodo 
de prórroga según lo establecido en el núm. 6 de este artículo.

6. Si se hubiese concedido aplazamiento o fraccionamiento de pago 
se estará a lo establecido en los artículos 76, 77 y 78.

7. a) Los obligados al pago de las deudas a que se refieren los apar­
tados 2 y 3 de este artículo que no las hubieran satisfecho en los plazos 
señalados en los mismos, podrán no obstante pagarla sin apremio desde 
la finalización de dichos plazos de ingreso en voluntaria, hasta la fecha 
de su ingreso con el recargo del 10 por 100 del importe de la deuda, que 
será liquidado por la Administración y notificado al sujeto pasivo. Este 
recargo es incompatible con el apremio sobre la misma deuda y corres­
ponde íntegramente al Ayuntamiento.

b) No obstante, si la Administración conoce o puede liquidar el im­
porte de tales deudas, no será aplicable el plazo de prórroga y se exigi­
rán en vía de apremio, una vez transcurrido el período de ingreso en 
voluntaria. ,

8. Transcurridos los plazos de ingreso en período voluntario sin ha­
ber hecho efectiva la deuda, se procederá a su exacción por la vía de apre­
mio con el recargo del 20 por 100 sobre el importe de la mismos-

Artículo 75.- Liquidada que sea la deuda tributaria, la Administra­
ción Municipal, podrá graciable y discrecionalmente, aplazar o fraccio­
nar el pago de la misma, en los términos establecidos en el Reglament 
General de Recaudación.

Artículo 76.- 1. La gestión recaudatoria de los tributos del Munici­
pio de Zaragoza, se desarrollará bajo la autoridad de sus órganos direc­
tivos competentes:

2. La recaudación se llevará a cabo por:
a) La Depositaría municipal.
b) Los demás órganos que tengan atribuida o se les atribuya es 

condición. .
3. Son colaboradores del servicio de recaudación los Bancos o Caj 

de Ahorros autorizados. . ..
4. Los pagos de tributos periódicos que sean objeto de notificado 

colectiva podrán hacerse efectivos en cualquier Banco o Caja de Ahorr 
o la Depositaría Municipal.

5. Los pagos procedentes de liquidaciones individualmente nOtl |C ' 
das se harán efectivos en la Depositaría Municipal o, para los tribu 
en que así esté determinado, en los Bancos o Cajas de Ahorro- 

Artículo 77.- 1. El pago de las deudas habrá de realizarse en efec 
vo o mediante el empleo de efectos timbrados según disponga la Or 
nanza de cada tributo. , .

2. El pago en efectivo podrá realizarse mediante los siguien 
medios:

a) Dinero de curso legal.
b) Cheque bancario o de Caja de Ahorros.
c) Transferencia bancaria o de Caja de Ahorros.
d) Giro Postal Tributario.
e) Cualquier otro que sea autorizado por el Ayuntamiento.
3. Todas las deudas que hayan de satisfacerse en efectivo podrán P 

garse con dinero de curso legal cualquiera que sea el órgano recaud 
rio que haya de recibir el pago, el período de recaudación en que se e 
túe y la cuantía de la deuda. _ ¡.j

4. Los contribuyentes podrán utilizar cheques bancarios o de C J 
de Ahorros, para efectuar sus ingresos en efectivo en la Depositana 
nicipal. El importe del cheque podrá contraerse a un débito o compr 
der varios ingresos que se efectúan de forma simultánea. Su entrega s 
liberará al deudor cuando hubiesen sido realizados. . jg

5. Los cheques que con tal fin se expidan deberán reunir, adema5 
los requisitos generales exigidos por la legislación mercantil, los 
guientes:

a) Ser nominativos a favor del Excmo. Ayuntamiento de Zarag 
por un importe igual al de la deuda o deudas que se satisfagan con e

b) Estar librados contra Banco o Caja de Ahorros de la P* 
c) Estar fechado en el mismo día o en los días anteriores a aque 

que se efectúe su entrega. r c.
d) Certificados o conformes por la Entidad librada. Los ingresos 

tuados por medio de cheque, atendidos por la Entidad librada, se en 
derán realizados en el día en que aquéllos hayan tenido entrada e 
Caja correspondiente. . u6

6. Cuando así se indique en la notificación, los pagos en efectivo 
hayan de realizarse en la Depositaría Municipal podrán efectuarse 
diante transferencia bancaria. El mandato de la transferencia ^ra P¡0 
importe igual al de la deuda, habrá de expresar el concepto tribu 
concreto a que el ingreso corresponda, y contener el pertinente de 
cuando el ingreso se refiera y haya de aplicarse a varios conceptos^, 
multáneamente al mandato de transferencia los contribuyentes curs 
al órgano recaudador las declaraciones a que el mismo correspon 
las cédulas de notificación expresando la fecha de la transferencia, su 
porte y el Banco o Caja de Ahorros utilizado para la operación. 
gresos efectuados mediante transferencia se entenderán efectuados 
fecha que tengan entrada en las Cuentas Municipales. . de

7. Cuando así se indique en la notificación, los pagos en e .1V a|es 
las deudas tributarias que hayan de realizarse en las Cajas mun’C'P s a| 
podrán efectuarse mediante giro postal tributario. Los contribuyen 
tiempo de imponer el giro, cursarán el ejemplar de la declaración o 
tificación según los casos al Ayuntamiento de Zaragoza, consignan 
dicho ejemplar la Oficina de Correos o estafeta en que se haya imp 
el giro, fecha de imposición y número que aquélla le haya as*8nad?oS en 
ingresos por este medio se entenderán a todos los efectos realiza 
el día en que el giro se haya impuesto. ,

Artículo 78.— El pago de los tributos periódicos que son 
notificación colectiva podrá realizarse mediante la domiciliacion . 
tablecimientos bancarios o Cajas de Ahorros, haciendo uso del m -^0: 
oficial y ajustándose a las indicaciones que se detallan a continu
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1. Solicitud a la Administración Municipal.
dn ' a3S domiciliac’ones de pago tendrán validez por tiempo indefmi- 
lad iendo l°s contribuyentes en cualquier momento anularlas o tras­

arlas a otros establecimientos poniéndolo en conocimiento de la Ad­
ministración Municipal dentro del plazo de validez.
la aa E* Aynntamiento establecerá en cada momento la fecha límite para 

r?lsl°n de solicitudes de domiciliación o el periodo a partir del cual 
surtirán efectos.
ent ^r^cu*0 ^"7 E* ^ue Pague una deuda tendrá derecho a que se le 
efectivo6sUn'JUSt^1Cante Pa^° rea^zado‘ Los justificantes del pago en

a) Los recibos.
b) Las canas de pago.

iac a^ iustificantes debidamente diligenciados por los Bancos y Ca­
jas de Ahorros autorizados.
nnrd^ re^uardos provisionales oficiales de los ingresos motivados 
Por certificaciones de descubierto.

e) Los efectos timbrados.
nrn2 Las certificaciones de los recibos, cartas de pago y resguardos 
Provisionales.
Avi^t^U^qu’er otro documento al que se otorgue expresamente por el 

tamlento carácter de justificante de pago.
te la exh k380-^6 laS deudas tributarias solamente se justificará median- 
Procede lblCIOn de* documento que, de los enumerados anteriormente, 

circunstancia1^16311168 dC Pa8° del:)erán iodicar, al menos, las siguientes

Nombre y apellidos, razón social o denominación del deudor. 
Domicilio.

-Cantidad* tr’^utar‘° y Pen°do a que se refiere, 

de cobro.
Organo que lo expide.

< apítulo III. Recaudación en período ejecutivo 
adnfini«Ul0 L El procedimiento de apremio será exclusivamente 
compete rahV°’ s*endo Privativa de la Administración Municipal la 

2 El11613 Para ePtender del mismo y resolver todas sus incidencias, 
trámites f>roced*mient° se inicia e impulsa de oficio en todos sus 

tenidas 3* procedimiento se seguirá con sujeción a las disposiciones con­
para lo no previsto en la misma se estará a 

'sponga el Reglamento General de Recaudación y su Instrucción. 
cidos^Q6111? 81*- El procedimiento de apremio se inicia cuando ven- 
satisfech i3705 de ’n$reso a Que se refiere el artículo 75, no se hubiese 
mismo ° • deuda o cuando el supuesto previsto en el número 7, b) del 
ejecucióantlCU10, SC exp*da’ cn consecuencia, el título que lleva aparejada 

de désn6^r3n ef.carácter de títulos acreditativos del crédito, a efectos 
ai pachar la ejecución por vía de apremio administrativo:

de nn» rS refaciones certificadas de deudores en los tributos periódicos 
nb®t,¿cac,ón colectiva.

Por el ^^'d’f’^ciones de descubierto en los demás casos expedidos 

dicial ^Stos btulos tendrán la misma fuerza ejecutiva que la sentencia ju- 
P3ra proceder contra los bienes y derechos de los deudores. 

nistrac‘6U1K 11 La providencia de apremio es el acto de la Admi- 
deudo10? Nltinicipal que despacha la ejecución contra el patrimonio del 
der?nJ' . Providencia ordenará la ejecución forzosa sobre los bienes y 

2 del deudor.
a) Pag6016 podra ser impugnada la providencia de apremio por: 
9 descripción.

d)F azamiento.
e) D3^3 de notfficacidn reglamentaria de la liquidación.
3 , e‘ecto formal en el título expedido para la ejecución.

videñ ■ V,a de aPremio será improcedente si se hubiere omitido la pro- 
4 de apremio.

el Alcalá0^3 la Providencia de apremio procederá recurso de alzada ante 
leriOra de'Presidente. Contra la denegación expresa o presunta del an- 

recurso procederá recurso Contencioso-Administrativo.
de ]gr.tlcul° 83.- De conformidad con lo dispuesto en los artículos 130 
dació^ General Tributaria y 103 del Reglamento General de Recau- 
latiVon^previa exhibición del documento individual o colectivo, acredi- 
autorj de *-a deuda tributaria, los Jueces de Instrucción deberán otorgar 
Para i2ac’dn> dentro de las veinticuatro horas siguientes a la solicitud, 
Por eiauenlrada en ei domicilio del deudor, siempre que se manifieste 
sin nP ^ccBudador haber perseguido cuantos bienes sea posible trabar 

cesidad de aquella entrada.
Uo ^r^cu*0 84.— 1. La interposición de cualquier recurso o reclamación 

ducirá la suspensión del procedimiento de apremio, a menos que

se garantice el pago de los débitos perseguidos o se consigne su importe, 
en ambos casos, a disposición de la Alcaldía en la Depositaría Munici­
pal o en la Caja General de Depósitos. La garantía a prestar será por 
aval solidario de Banco o Caja de Ahorros, por tiempo indefinido y por 
cantidad que cubra el importe de la deuda inicial certificada de apremio 
y un 25 por 100 de ésta para cubrir el recargo de apremio y costas del 
procedimiento.

2. Podrá suspenderse el procedimiento de apremio, sin necesidad de 
prestar garantía o efectuar consignación, cuando la Administración apre­
cie que ha existido en perjuicio del contribuyente que lo instare, error 
material, aritmético o de hecho en la determinación de la deuda que se 
le exige, así como en los casos de insolvencia probada.

TITULO IV. La inspección de los tributos

Capítulo I. Principios generales
Artículo 85.— Constituye la Inspección de los Tributos, en el ámbi­

to de la competencia del Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza, la unidad 
administrativa constituida por los Inspectores de Rentas y Tributos, que 
dentro de la autonomía funcional y orgánica reglamentaria, tienen en­
comendada la función de comprobar la situación tributaria de los dis­
tintos sujetos pasivos o demás obligados tributarios con el fin de verifi­
car el exacto cumplimiento de sus obligaciones y deberes para con la Ha­
cienda Municipal, procediendo, en su caso, a la regularización corres­
pondiente.

La Inspección de los tributos podrá tener atribuidas otras funciones 
de gestión tributaria.

Artículo 86.- Corresponde a la Inspección de los Tributos:
a) La investigación de los hechos imponibles para el descubrimiento 

de los que sean ignorados por la Administración y su consiguiente atri­
bución al sujeto pasivo u obligado tributario.

b) La integración definitiva de las bases tributarias mediante el aná­
lisis y evaluación de aquéllas en sus distintos regímenes de determina­
ción o estimación y la comprobación de las declaraciones y declaracio­
nes-liquidaciones para determinar su veracidad y la correcta aplicación 
de las normas, estableciendo el importe de las deudas tributarias 
correspondientes.

c) Comprobar la exactitud de las deudas tributarias ingresadas en vir­
tud de declaraciones-documentos de ingreso.

d) Practicar las liquidaciones tributarias resultantes de sus actuacio­
nes de comprobación e investigación.

e) Realizar, por propia iniciativa o a solicitud de los demás Organos 
de la Administración Tributaria, aquellas actuaciones inquisitivas o de 
información que deban llevarse a efecto cerca de los particulares o de 
otros Organismos, y que directa o indirectamente incidan en la aproba­
ción de los tributos.

f) La comprobación del valor de las rentas, productos, bienes y de­
más elementos del hecho imponible.

g) Verificar el cumplimiento de los requisitos exigidos para la con­
cesión o disfrute de cualesquiera beneficios, desgravaciones o restitucio­
nes fiscales, así como comprobar la concurrencia de las condiciones pre­
cisas para acogerse a regímenes tributarios especiales.

h) La información a los sujetos pasivos y demás obligados tributa­
rios sobre las normas fiscales y acerca del alcance de las obligaciones y 
derechos que de las mismas se deriven.

i) El asesoramiento e informe a los Organos de la Hacienda Pública 
en cuanto afecte a los derechos y obligaciones de ésta, sin peijuicio de 
las competencias propias de otros Organos.

j) Cuantas otras funciones se le encomienden por los Organos com­
petentes de la Administración Tributaria Municipal.

Artículo 87.- Los funcionarios de la Inspección de los Tributos, en 
el ejercicio de las funciones inspectoras, están investidos de los corres­
pondientes derechos, prerrogativas y consideraciones y quedarán suje­
tos tanto a los deberes inherentes al ejercicio y dignidad de la función 
pública como a los propios de su específica condición, recogidos en el 
Reglamento General de la Inspección de los Tributos.

Artículo 88.- 1. Los Inspectores de los Tributos podrán entrar en 
las fincas, locales de negocio y demás establecimientos o lugares en que 
se desarrollen actividades o explotaciones sometidas a gravamen para 
ejercer funciones de comprobación e investigación, debiendo estar pro­
vistos de la correspondiente acreditación.

2. Cuando el dueño o morador de la finca o edificio o la persona 
bajo cuya custodia se hallare el mismo se opusieren a la entrada de los 
Inspectores, no podrán llevar a cabo éstos su reconocimiento sin la pre­
via autorización escrita de la Alcaldía-Presidencia; cuando se refiera al 
domicilio particular o al domicilio social de cualquier persona física o 
jurídica española o extranjera, será preciso la obtención del oportuno 
mandamiento judicial.

Artículo 89.- 1. Los libros y la documentación del sujeto pasivo que 
tengan relación con el hecho imponible deberán ser examinados por los 
Inspectores de los Tributos en la vivienda, local, escritorio, despacho u 
oficina de aquél en su presencia o en la de la persona que designe.
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2. Tratándose de registros y documentos establecidos por normas de 
carácter tributario o de justificantes exigidos por éstas, podrá requerirse 
su presentación en las oficinas de la Administración Municipal para su 
examen.

Capítulo II. Actuaciones inspectoras
Artículo 90.— Las actuaciones inspectoras podrán ser:
a) De conprobación e investigación.
b) De obtener información con trascendencia tributaria.
c) De valoración.
d) De informe y asesoramiento.

Artículo 91.— Las actuaciones de comprobación e investigación po­
drán desarrollarse indistintamente:

a) En el lugar donde el sujeto pasivo tenga su domicilio tributario o 
en el del representante que a tal efecto hubiere designado.

b) En donde se realicen total o parcialmente las actividades gravadas.
c) Donde exista alguna prueba, al menos parcial, del hecho im­

ponible.
d) En las oficinas públicas a que se refiere el apartado 2 del artículo 

145 de la Ley General Tributaria cuando los elementos sobre los que ha­
yan de realizarse puedan ser examinados en dicho lugar.

Artículo 92.— Las actuaciones de la Inspección de los Tributos se 
iniciarán:

a) Por propia iniciativa de la Inspección.
b) Como consecuencia de orden superior escrita y motivada.
c) En virtud de denuncia pública.
d) A petición del obligado tributario, cuando así esté establecido 

expresamente.
Artículo 93.- Las actuaciones inspectoras se darán por concluidas 

cuando, ajuicio de la Inspección, se hayan obtenido datos y pruebas ne­
cesarios para fundamentar los actos de gestión que proceda dictar, bien 
considerando correcta la situación tributaria del interesado o bien regu­
larizando la misma con arreglo a Derecho.

Capítulo III. Documentación de las actuaciones inspectoras
Artículo 94.— I^as actuaciones de la Inspección de los Tributos se do­

cumentarán en:
a) Diligencias.
b) Comunicaciones.
c) Informes.
d) Actas previas o definitivas.
Artículo 95.— Diligencias.
1. Son diligencias los documentos que extiende la Inspección de los 

Tributos, en el curso del procedimiento inspector, para hacer constar 
cuantos hechos o circunstancias con relevancia para el servicio se pro­
duzcan en aquél, así como las manifestaciones de la persona o personas 
con las que actúa la Inspección.

2. Las diligencias recogerán asimismo los resultados de las actuacio­
nes de la Inspección de los Tributos a que se refiere la letra e) del artí­
culo 88 de esta Ordenanza.

3. Las diligencias son documentos preparatorios de las actas previas 
y definitivas, que no contienen propuesta de liquidaciones tributarias.

4. En particular deberán constar en las diligencias:
a) Los hechos o circunstancias determinantes de la aplicación del ré­

gimen de estimación directa de bases imponibles.
b) Las acciones u omisiones constitutivas de infracciones tributarias 

simples, a efectos de su sanción por los órganos competentes.
c) Los elementos de los hechos imponibles o de su valoración que, 

no debiendo de momento generar liquidación tributaria alguna, sea con­
veniente documentar para su incorporación al respectivo expediente 
administrativo.

5. En las diligencias también se hará constar el lugar y la fecha de su 
expedición, así como la dependencia, oficina, despacho o domicilio don­
de se extienda; la identificación de los funcionarios de la Inspección de 
los Tributos que suscriban la diligencia; el nombre y apellido, número 
del D.N.I. y la firma, en su caso, de la persona con la que se entiendan 
las actuaciones, así como el carácter o representación con que intervie­
ne; la identidad del obligado tributario a quien se refieran las actuacio­
nes, y, finalmente, los propios hechos o circunstancias que constituyan 
el contenido propio de la diligencia.

6. De las diligencias que se extiendan se entregará siempre un ejem­
plar a la persona con la que se entiendan las actuaciones Si se negase a 
recibirlo, se le remitirá por cualquiera de los medios admitidos en 
Derecho.

Cuando dicha persona se negase a firmar la diligencia, o no pudiese 
o supiese hacerlo, se hará constar así en la misma, sin peijuicio de la en­
trega del duplicado correspondiente en los términos previstos en el 
párrafo anterior.

Cuando la naturaleza de las actuaciones inspectoras cuyo resultado 
se refleje en una diligencia, no requiera la presencia de una persona con 

la que se entiendan tales actuaciones, la diligencia será firmada única­
mente por los actuarios y se remitirá un ejemplar de la misma al inte­
resado con arreglo a Derecho.

Artículo 96.— Comunicaciones.
1. Son comunicaciones los medios documentales mediante los cua­

les la Inspección de Tributos se relaciona unilateralmente con cualquier 
persona en el ejercicio de sus funciones.

2. En las comunicaciones, la Inspección de los Tributos podrá poner 
hechos o circunstancias en conocimiento de los interesados, así como 
efectuar a éstos los requerimientos que proceda. Las comunicaciones po­
drán incorporarse al contenido de las diligencias que se extiendan.

3. Las comunicaciones, una vez firmadas por la Inspección, se noti­
ficarán a los interesados en la forma señalada en el artículo 80 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

4. En las comunicaciones se hará constar el lugar y la fecha de su ex­
pedición, la identidad de la persona o entidad y el lugar a los que se di­
rige, la identificación y la firma de quien las remita y los hechos o cir­
cunstancias que se comunican o el contenido del requerimiento que a 
través de la comunicación se efectúa. .

5. Las comunicaciones se extenderán por duplicado, conservando 
Inspección un ejemplar.

Artículo 97.— Informes. _
1. La Inspección de Tributos emitirá, de oficio o a petición de ter­

ceros, los informes que:
a) Sean preceptivos conforme al ordenamiento jurídico. .
b) Le soliciten otros órganos y servicios de la Administración o lo 

Poderes Legislativo y Judicial en los términos previstos por las
c) Resulten necesarios para la aplicación de los tributos, en cuyo cas 

se fundamentará la conveniencia de emitirlos.
2. Cuando los informes de la Inspección complementen las actas pr ' 

vias o definitivas extendidas por ella, recogerán especialmente el co ' 
junto de hechos y los fundamentos de derecho que sustenten la propue 
la de regularización contenida en el acta.

Artículo 98.-Actas de Inspección. , .
1. Son actas aquellos documentos que extiende la Inspección de 

Tributos con el fin de recoger ios resultados de sus actuaciones de co 
probación e investigación, proponiendo, en todo caso, la regularizad 
que estime procedente de la situación tributaria del sujeto pasivo o 
tenedor o bien declarando correcta la misma. Las actas son documen 
directamente preparatorios de las liquidaciones tributarias derivadas 
las actuaciones inspectoras de comprobación e investigación, incorp 
rando una propuesta de tales liquidaciones. c,

2. En las actas de Inspección que documenten el resultado de sus 
tuaciones consignarán:

a) El lugar y la fecha de su formalización.
b) La identificación personal de los actuarios que la suJcrljení 
c) El nombre y apellidos, número del documento nacional de i 

tidad y la firma de la persona con la que se entienden las actuación 
el carácter o representación con que intervienen en las mismas, asi co 
en cualquier caso, el nombre y apellidos o la razón o denominación 
cial completa, el número de identificación fiscal y el domicilio tno 
rio del interesado. .¿n

d) Los elementos esenciales del hecho imponible y de su atnbu 
al sujeto pasivo o retenedor, con expresión de los hechos y circuns 
cias con trascendencia tributaria que hayan resultado de las actuaci 
inspectoras o referencia de las diligencias donde se hayan hecho con

e) En su caso, la regularización que los actores estimen proce 
de las situaciones tributarias, con expresión, cuando proceda, de lasan_ 
fracciones que aprecien, incluyendo los intereses de demora y >as sU 
ciones pecuniarias aplicables, con especificación de los criterios pa 
graduación, y determinando la deuda tributaria debida por el sujet P 
sivo, retenedor o responsable solidario. , r 0

f) La conformidad o disconformidad del sujeto pasivo, retene 
responsable tributario. , . . oa.

g) La expresión de los trámites inmediatos del procedimiento m 
do como consecuencia del acta y, cuando el acta sea de conformida • 
los recursos que procedan contra el acto de liquidación derivado de 4 
lia, órgano ante el que hubieran de presentarse y plazo Par 
terponerlos. en

3. La Inspección de los Tributos municipales extenderá sus ac 
los modelos oficiales acordados por el Excmo. Ayuntamiento 
ragoza. f e ej

4. La Inspección podrá determinar que las actas a que se re 
apartado anterior sean extendidas bien en la oficina, local o negocio, 
pacho o vivienda del sujeto pasivo; bien en las oficinas de la prop1 . 
pección o cualquier otra de la Administración Tributaria Muñí

5. Las actas y diligencias extendidas por la Inspección de los 
tos tienen naturaleza de documentos públicos y hacen pnieba de ¡0 
chos que motiven su formalización, salvo que se acredite lo con

6. En las actas se propondrá la regularización de las situacion -gAgs 
butarias que se estime procedente, con expresión de las inirac 
apreciadas, incluyendo, cuando procedan, los intereses de demo 
sanción aplicable.
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Artículo 99.— Actas previas.
. L38 actas previas tendrán lugar a liquidaciones de carácter provi- 
Ona ’ a efectuar por los órganos competentes.

2. Procederá la incoación de un acta previa:
eul 3 ^■ua.n^° e* sujeto pasivo acepte parcialmente la propuesta de re- 
TrihnfaC1 c" de SU s*tuación tributaria efectuada por la Inspección de los 
me t á En eStC 0380 Se •ncorPorarán al acta previa los conceptos y ele- 
conf °S 13 pr°Puesta respecto de las cuales el sujeto pasivo exprese su 
taxx °r7lldad’ teniendo la liquidación resultante naturaleza de «la cuen- 
d» de la que, en definitiva, se practique.

inve t ^Uan^° l3 *nspecc*ón no haya podido ultimar la comprobación o 
aPr |S ‘^’^n de los hechos o bases imponibles y sea necesario suspen­

as; actuaciones, siendo posible la liquidación provisional.
Inc a . n CUalquier otro supuesto del hecho que se considere análogo a 
tos anteriores descritos.
deberáChand? 13 InsPección extienda un acta con el carácter de previa 
termí accrl° constar expresamente, señalando las circunstancias de- 
termmantes de su incoación.

^rdcu|o 100.- Actas sin descubrimiento de cuota.
pasiv'n 1 a, ^^^’ón estimase correcta la situación tributaria del sujeto 
dos a o ° iar3 conslar en acta’ en la Que detallará los conceptos y perio- 
comnr k C □ conformidad se extiende. Dicha acta se denominará acta de 
comprobado y conforme.
Procéde^'T6?tC SC e^endera acta cuando la regularización que estime 
no resnh a3 ^^emón de la situación tributaria de un sujeto pasivo 
En todn C deuda tributaria alguna en favor de la Hacienda Municipal, 
jeto pas’CaS0’ SC hara constar Ia conformidad o disconformidad del su-

(Continuará.)

artículo1! 7 h3Ce público' de conformidad con lo dispuesto por el 
las Haciendas^ 39 d6 1988' de 28 de diciembre' reguladora de 

cioso-ad^ 6l presente acuerdo podrá interponerse recurso conten- 
de JusticTlrdS*ra^V0 ante la Sala corresPondiente del Tribunal Superior 
fecha de? d6 Ara9Ón' en el P|az° de dos meses, contados desde la 
Oficial d a/Ultima Publicación del presente acuerdo en el Boletín 
art*culos^Q^ Provincia' de conformidad con lo señalado en los 
durisdicc ' de 13 39 de 19$8 58 de la Ley reguladora de la 
de 1956 l0n Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre

Zaragoza, 5 de diciembre de 1989. — El alcalde. — El secretario.

Núm. 75.714

ProcediCOn^Orm‘dad C°n *° establecido en el articulo 80.3 de la Ley de 
Cons>gnadICnl° Adm*n*strativo Y Por resultar desconocidos en el domicilio 
P°r los ■ ° SC not‘*'ca a *os contribuyentes que se relacionan que las cuotas 
Publica ,COnccPlOs Mué se especifican podrán ser abonadas, a partir de su 
clones- 100 Cn C* boletín Oficial de la Provincia, en las siguientes condi-

Plazos:
slguicntU^*‘Cad°S entre *os d‘as 1 Y 15 de cada mes, hasta el día 5 del mes 

pC “‘rimediíuo hábil posterior.
Mes si . lcados entre los días 16 y último de cada mes, hasta el dia 20 del 

TranlenlC ° ‘nmed‘ato hábil posterior.
ademá estos plazos se incurrirá en el recargo de apremio del 20 %,
'963 í a l0S *ntereses de demora, según el artículo 128 de la Ley 230 de

L’uac diciembre, General Tributaria.
Pi|ar dC 1,380 y horario: En las oficinas municipales (sitas en plaza del

• Mn número), de 8.30 a 13.30 horas.

f ontribuyente, concepto, número de recibo, importe 
y domicilio cobratorio o situación de la finca 

Cargo: VA-05-89.

Motos, Juan-Manuel. Renta inmuebles. 1-5. 3.000. Casta 
Gó ,ercero.

cuartomL/ Motos, Pedro. Renta inmuebles. 2-6. 3.000. Casta Alvarez, 45,

Amér;*anaS Sánchez, Manuel. Renta inmuebles. 4-2. 125. Avenida de 
^•ica Q/i
Sal' ’ ."'.^‘fesnelo izquiera.

númPr m^S ^‘na. Timoteo. Renta inmuebles. 5-5. 125. Avenida de América, 
"ero Qa „ •
Jim primero-

^rapA Cnc/ ^iaz' José-Antonio. Renta inmuebles. 8-4. 3.000. Agustina de 
31, tercero.

Pfimer?67 Motos, Manuel. Renta inmuebles. 9-5. 3.000. Armas, 16, 

avarlaz, Natividad. Renta inmuebles. 13-3. 3.000. Armas, 18, segundo.

Hernández Borja. Pedro. Renta inmuebles. 85-9. 3.000. Mayoral. 12, 
segundo.

Hernández Azuara. Manuel. Renta inmuebles. 86-8. 3.000. Mayoral, 12, 
tercero.

Claveria Díaz, Luis. Renta inmuebles. 101-8. 3.000. Plaza Peñetas, 14.
Jiménez Jiménez. Pedro. Renta inmuebles. 129-4. 3.000. Plaza Peñetas. 

5. primero izquierda.
Claveria Hernández. Ramón. Renta inmuebles. 134-5.3.000. Predicadores, 

número 40.
Andrés José. M. Renta inmuebles. 132-2. 250. Ramón y Cajal, 32.
Díaz Gabarre. Leonor. Renta inmuebles. 149-6. 3.000. San Pablo, 68-A, 

primero.
Cádiz Motos. Dicgo-Antonio. Renta inmuebles. 150-3. 3.000. San 

Pablo. 68-A. segundo.
Jiménez Diaz. Diego. Renta inmuebles. 151-0. 3.000. San Pablo. 68-A. 

tercero.
Gabarri Ferrerucla. Antonio. Renta inmuebles. 152-9. 3.000. San Pablo, 

68-B, primero.
Jiménez Narvalaz, Enrique. Renta inmuebles. 153-8. 3.000. San Pablo, 

número 68-B. segundo.
Gabarre Diez. Francisco. Renta inmuebles. 154-3. 3.000. San Pablo, 

número 68-B. tercero.
Giménez Valdés. puesto mercado. Ocupación puestos. 171-4. 8.680. San 

Vicente de Paúl, número 24.
Sanz, Francisco. Contribuciones especiales. 183-2. 6.636. Fray Luis 

Urbano. 60. segundo A.
Longares. José L. Contribuciones especiales. 209-7. 6.565. Fray Luis 

Urbano. 60. sexto C.
Zaragoza. 6 de octubre de 1989. El tesorero. Manuel Quintana Ruiz. 

Visto bueno: El alcalde.

Confederación Hidrográfica del Ebro
COMISARIA DE AGUAS Núm. 79.689

Excavaciones y Aridos del Gállego. S. A., ha solicitado autorización 
para realizar una extracción de 4.500 metros cúbicos de áridos del cauce del 
río Gállego. en los parajes “Peña del Cuervo" y “Soto del Comercio", cn el 
término municipal de Villanueva de Gállego (Zaragoza).

Lo que se hace público para general conocimiento y para que quienes se 
consideren perjudicados por esta petición puedan presentar por escrito sus 
reclamaciones ante la Confederación Hidrográfica del Ebro, o ante la 
Alcaldía correspondiente, durante el plazo de veinte dias hábiles, contados 
a partir de la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de 
la Provincia, o de la fecha de exposición al público del mismo, a cuyo efecto 
el expediente estará de manifiesto cn la Confederación Hidrográfica del 
Ebro (paseo de Sagasta. números 26-28, de Zaragoza), en horas hábiles de 
oficina, durante el plazo abierto.

Zaragoza, 16 de noviembre de 1989. El comisario de Aguas. Miguel 
Zueco Ruiz.

Núm. 79.374

Don Félix García Guerrero, de Cariñena (Zaragoza), ha solicitado 
autorización para la construcción de una nave, almacén agrícola, cn la 
margen izquierda del río Frasno, en el paraje “Carretera Antigua", de 
Cariñena.

Lo que se hace público para general conocimiento y para que quienes se 
consideren perjudicados por esta petición puedan presentar por escrito sus 
reclamaciones ante la Confederación Hidrográfica del Ebro, o ante la 
Alcaldía correspondiente, durante el plazo de veinte días hábiles, contados 
a partir de la fecha de publicación de este anuncio cn el Boletín Oficial de 
la Provincia, o de la fecha de exposición al público del mismo, a cuyo efecto 
el expediente estará de manifiesto cn la Confederación Hidrográfica del 
Ebro (paseo de Sagasta, números 26-28, de Zaragoza), cn horas hábiles de 
oficina, durante el plazo abierto.

Zaragoza, 7 de noviembre de 1989. El comisario de Aguas. Miguel 
Zueco Ruiz.

Núm. 79.121

Por resolución de esta Confederación Hidrográfica, de fecha 3 de 
octubre de 1989, se otorga a don Carlos Sucscún Redin la concesión de un 
aprovechamiento de aguas del barranco “Arbc", afluente del río Onsella por 
la margen izquierda, cn el término municipal de Sos del Rey Católico 
(Zaragoza), con un caudal continuo de 65 litros por segundo, con destino 
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al riego de 65 hectáreas de su propiedad, y con sujeción a las condiciones 
que figuran en la citada resolución.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Zaragoza, 3 de octubre de 1989. El comisario de Aguas, Miguel Zueco 

Ruiz.

Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón
SALA DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Núm. 79.115

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se ha interpuesto 
el recurso contcncioso-administrativo número 1.043 de 1989, promovido 
por Fernando Almarza y Laguna de Rins y otros, contra resolución de 27 
de abril de 1988, desestimando recurso de alzada interpuesto contra la de 
la Gerencia de Infraestructura de la Defensa de 31 de julio de 1987, sobre 
reversión de franja de terreno, de 1.136 metros cuadrados, hoy integrada 
dentro del denominado “Cuartel de Hernán Cortes”, de Zaragoza, que 
anteriormente había sido propiedad de doña María Ortiz y Pena.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento de las 
personas o entidades que puedan estar legitimadas como demandadas o 
coadyuvantes, según lo determinado en los artículos 60 y 64, en relación con 
los 29-b) y 30 de la vigente Ley de TI de diciembre de 1956, reguladora de 
esta jurisdicción, reformada por la 10 de 1973, de 17 de marzo.

Zaragoza, 10 de noviembre de 1989. El secretario. Visto bueno: El 
presidente.

SECCION SEXTA
EJEA DE LOS CABALLEROS Núm. 79.384

BASES que han de regir la convocatoria de provisión en propiedad, 
mediante concurso-oposición, de una plaza de suboficial de la Pulida Local.

Primera. Es objeto de la presente convocatoria la provisión, mediante 
concurso-oposición, de una plaza de suboficial para la Policía Local, 
encuadrada en el grupo C. coeficiente 2.3. pagas extraordinarias, trienios y 
demás retribuciones que correspondan con arreglo a la legislación vigente.

Segunda. Condiciones generales. Para tomar parte en la oposición 
será necesario:

a) Ser español.
h) Haber cumplido los 18 años, sin exceder de aquellos en que falten, 

al menos, diez para la jubilación forzosa por edad, compensándose el exceso 
del límite máximo de edad con los servicios prestados a la Administración, 
siempre que se hubiese cotizado por ellos a la MUNPAL.

c) Ser funcionario de la Administración central, autonómica o loca!, 
perteneciente al grupo C. con la titulación correspondiente a dicho grupo.

d) No padecer enfermedad ni defecto físico que impida el normal 
desarrollo de las funciones del cargo.

c) Haber ingresado en la Depositaría municipal la cantidad de 100 
pesetas en concepto de derechos de examen.

Tercera. Instancias. En las instancias, los interesados deberán 
manifestar que reúnen todas y cada una de las condiciones que para tomar 
parte en el concurso-oposición se exigen en la base anterior, dirigiéndose al 
señor alcalde-presidente del Muy Ilustre Ayuntamiento, y se presentarán en 
el Registro de la Corporación en el plazo de veinte dias naturales, contados 
a partir del siguiente al de publicación de la presente convocatoria en el 
“Boletín Oficial del Estado”, acompañando a la instancia el resguardo 
acreditativo del abono de los derechos de examen. Las instancias podrán 
presentarse en la forma prevista en el articulo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, pudiéndose, en tal caso, abonar los derechos de examen 
mediante giro postal dirigido a la Depositaría de Fondos Municipales, por 
importe de 100 pesetas, incluido el reintegro. I n tal supuesto, a la instancia 
deberá acompañarse el resguardo acreditativo del mencionado giro y hacer 
figurar en ella el número y fecha de la imposición.

Cuarta. Admisión, exclusión y recusación. Expirado el plazo de 
presentación de instancias, la Alcaldía-Presidencia dictará resolución en el 
plazo máximo de diez días, declarando la lista de admitidos y excluidos. En 
esta misma publicación se señalará el orden de actuación de los aspirantes, 
así como el lugar, día y hora de comienzo de los ejercicios. Dentro de los 
quince días hábiles siguientes a dicha publicación se podrán efectuar 
reclamaciones contra la lista de aspirantes admitidos y excluidos, y si 
transcurren estos sin que existan, la lista se elevará a definitiva sin necesidad 
de nueva publicación.

Los miembros del tribunal deberán abstenerse de formar parte del mismo 
cuando concurran las circunstancias previstas en el articulo 20 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo, notificándolo a la autoridad competente. 
Los aspirantes podrán recusarlos en el plazo de quince días hábiles siguientes 
a la publicación de la presente convocatoria.

Quinta. Tribunal. El tribunal que habrá de juzgar el concurso- 
oposición quedará constituido por los siguientes miembros:

Presidente: El señor alcalde o concejal en quien delegue.
Vocales: El señor presidente de la Comisión de Interior y. como suplentC- 

otro concejal de la misma: el señor secretario general de la Corporación y. 
como suplente, el jefe del Arca de Urbanismo; un representante de Ia 
Diputación General de Aragón y un representante del Instituto Aragonés de 
Administración Pública. ' .

Secretario: Don Mariano Bericat Franca y, como suplente, dona 
Mercedes Añón Rodrigo.

Sexta. Fase de oposición. Constará en redactar, en un tiemp0 
máximo de dos horas, un tema relacionado con la legislación aplicable a los 
cometidos de las policías locales, que designará el tribunal antes de comenzar 
la prueba.

Calificación. La fase de oposición se calificará de 0 a 5 puntos, como 
máximo, siendo preceptivo para aprobar 3 puntos, quedando eliminados los 
aspirantes que no alcancen esta puntuación.

Fase de concurso. Se valorarán los méritos que, en relación con 
el cometido a desarrollar, presenten los aspirantes, con un máximo de 
5 puntos.

El tribunal seleccionará, y propondrá al Ayuntamiento Pleno. a 
aspirante que haya obtenido la puntuación máxima de la suma de Ia8 
obtenidas en las fases de oposición y concurso.

Séptima. Aportación de documentos y reconocimiento médico, 
ningún caso, el número de aspirantes propuestos excederá al de pía 
vacantes en el momento de la propuesta. Los aspirantes propues 
aportarán ante la Corporación, en el plazo de veinte días naturales desde q 
se hagan públicas las relaciones de aprobados, los documentos acredita!1 • 
de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en la convocatoria- 
deberán someterse a reconocimiento médico, previa citación que se 
cursará oportunamente. I nOi

Quienes dentro del plazo indicado, salvo los casos de fuerza mayor- 
presentaren la documentación o el resultado del reconocimiento m 
fuera de “no apto”, no podrán ser nombrados, quedando anuladas todas ■* 
actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran 1 
incurrido por falsedad en su instancia.

Octava. Toma de posesión. Hecho el nombramiento por la Alca i • 
Presidencia, se notificará al interesado, quien vendrá obligado a 
posesión del cargo en el plazo de treinta días hábiles, siguientes a la 
de la notificación, compareciendo en la Sección de Personal. I ranscu , 
dicho plazo sin efectuarlo se entenderá que renuncia a la plaza y consigo 

• nombramiento.
Ejea de los Caballeros. 7 de noviembre de 1989. El alcalde.

• #7 47^
PRADILLA DE EBRD Num.

Este Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el 23 de noV*cm^,ryjaí, 
1989. acordó la adhesión a las Ordenanzas de carácter general pubhLat 
por la Excma. Diputación de Zaragoza en el Boletín Oficial de la Pr<ixl y 
número 235. de fecha II de octubre de 1989. y que se relaciona 
continuación:

l .“ Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspeccu
2 .a Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por ocupan 

utilización privativa y aprovechamientos especiales de la vía púbhea-
3 .a Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por presta

de servicios y realización de actividades. iSias
El plazo para la interposición de los oportunos recursos contra 

ordenanzas comenzará a partir del siguiente a esta publicación. ,n 
Pradilla de Ebro. 27 de noviembre de 1989. El alcalde. Luis E. 0 

Guanero.

S E D I L E S
Núm- 82-722

Ha sido aprobada provisionalmente por el Pleno de esta Corporal 
con fecha 10 de noviembre de 1989. la imposición y ordenación c 
siguientes tributos:

Ordenanza fiscal de gestión, recaudación c inspección. .iación
Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por pre

de servicios y realización de actividades. ,
Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por ocUP 

utilizaciones privativas y aprovechamientos especiales de la vía pt
Ordenanza general de contribuciones especiales. , v/>/c/4 

Todas ellas según el texto publicado en el Boletín Oficial de la 1 f,,x 
de 11 de octubre de 1989.
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Impuestos:
— Bienes inmuebles.

Vehículos de tracción mecánica.
Tasas:

Suministro de agua y alcantarillado.
—Cementerio municipal.
Precios públicos:

Utilización del suelo, subsuelo y vuelo de la vía pública.
Quedan expuestos al público, en la Intervención de este Ayuntamiento 

Y horas de oficina, los correspondientes acuerdos con sus expedientes y 
demás antecedentes para la fijación de los elementos necesarios, en orden 
a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como los textos 
de las Ordenanzas, por el plazo de treinta días hábiles, a contar desde la 
Publicación de este anuncio en el Boletín Oficia!de la Provincia, con objeto 
de que puedan presentarse reclamaciones y sugencias. dando asi cumplimiento 
a* artículo 17.1 de la Ley 39 de 1988. reguladora de las Haciendas locales.

En el supuesto de que no se presenten reclamaciones se entenderá 
eEnitivamente aprobado el acuerdo.

Sediles. 20 de noviembre de 1989. - El alcalde.

S°BRADIEL Núm. 75.340 al 75.353

Probada provisionalmente por el Pleno de esta Corporación de 
y^rd^*6*’-611 ses'°n ordinaria con fecha 2 de agosto de 1989, la imposición 
Pan’ e"aCl°n de tributos locales que habrán de regir en este municipio a 

lr el I de enero de 1990, así como sus Ordenanzas reguladoras:
Tasas:
E Tasa por licencia de apertura de establecimientos.

asa sobre el servicio de cementerio municipal.
asa sobre el servicio de alcantarillado.
asa sobre el servicio de recogida de basuras.

■ asa sobre el otorgamiento de licencias urbanísticas.
Prec>os públicos:
duch Precí0 Publico por la prestación del servicio de casas de baño. 

7as’Pecinas e instalaciones análogas.
y Re I reC*° Público por la prestación del servicio de suministro de agua 

amento del servicio de abastecimiento de agua.
9 prCC?0 Público sobre rieles, postes y otros usos del vuelo.
10 peCl° Púbbeo por servicio de antena parabólica.

• recio público sobre prestación personal y de transporte.
•^Puestos:

modífi lrnpuest0 sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica y urbana, 
picando el tipo impositivo.

mpuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
■ mpuesto sobre contribuciones especiales.

en hor an LXPuestos a* público en la Intervención de este Ayuntamiento, 
adjuntáS °^c’na’ *os correspondientes acuerdos, con sus expedientes, 
eump^m °Se *°S textos Íntegros de las respectivas Ordenanzas, dando así 
haciLT161110 al arliculo 17.4 de la Ley 39 de 1988, reguladora de las 
“mendas locales.

°bradiel, 25 de octubre de 1989. - El alcalde.

ORDENANZA FISCAL NUM. I
lasas por licencia de apertura de establecimientos

Objeto de exacción
Ley 7 j0'*!0 I '9 Ejercitando la facultad reconocida en el artículo 106 de la 
diciembr de " de abril, y artículo 58 de la Ley 39 de 1988, de 28 de 
todos n6 dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 a 19,
establece°S *3 ProP*a Eey Reguladora de las Haciendas Locales, se 
tánicos Cn 6816 lérmin° municiPa* una tasa Por *a prestación de los servicios 
de que y adm*n*strativos previos a la concesión de licencias de aperturas 
•ocales\lnCXCUSa*)lcrnente’ han de estar Provistos los establecimientos o 
*ndustrC? 11116 SC desarro**en actividades de índole profesional, mercantil, 
^íierepL 1ClC? comPrendidas en cualquiera de los conceptos a que se 
ac*ivid daS lar^M de la Ucencia fiscal, y en su momento del impuesto sobre 
desarr0||CS econdmicas y los establecimientos o locales en que, aun sin 
Cismas arSC aquedas actividades, sirvan de auxilio o complemento para las 
aProvf- u tcngan relación con ellas en forma que proporcione beneficios o

Lchamientos.
consider" En aclarac*dn a la base anterior, se establece que han de 
entre nt rSC Como independientes y expresamente comprendidos en aquélla, 

a) i°S estab*ecimientos o locales:
6enera| profesiones- siempre que su estudio, despacho, clínica y, en 

’ tigar de trabajo, esté fuera de su domicilio habitual.

b) Los establecimientos o locales situados en lugar distinto de los 
talleres o fábricas de que dependan y destinados exclusivamente a la venta 
de géneros o efectos procedentes de los mismos, aunque tales establecimientos 
o locales estén exentos de pago de la licencia fiscal y, en su momento, del 
impuesto sobre actividades económicas.

c) Los depósitos de géneros o materiales correspondientes a estableci­
mientos radicantes en este término municipal y provistos de licencia, con los 
que no se comuniquen.

d) Los depósitos de géneros o materiales correspondientes a estableci­
mientos cuyo domicilio social radique fuera de este término municipal.

e) Las oficinas, despachos, locales y establecimientos que, estando 
exceptuados de la obligación de proveerse de licencia de apertura y del pago 
de los derechos correspondientes a ella por disposiciones anteriores, 
quedasen sujetos por nueva disposición.

f) Las estaciones transformadoras de corriente que se considerarán 
como individualidad distinta de las centrales productoras.

g) Las máquinas recreativas y de azar, sea cual fuere el lugar donde 
estén colocadas; de estarlo en locales que ya posean licencias se considerarán 
una ampliación que presume una mayor afluencia de personas y espacios cn 
relación con las mismas.

h) La exhibición de películas por el sistema video con las mismas 
circunstancias y causas que el anterior.

i) Los quioscos en la vía pública.
j) En general, cualquier actividad sujeta a licencia fiscal y. en su 

momento, del impuesto sobre actividades económicas.

Art. 3.8 1. A los efectos de esta exacción, se considerarán como 
aperturas de establecimientos o locales que deben proveerse de licencia:

a) Las primeras instalaciones.
b) Los traslados de locales, salvo que respondan a una situación 

eventual de emergencia por causas de obras de mejoras o reforma de locales 
de origen, siempre que éstos se hallen provistos de la correspondiente 
licencia.

c) Los traspasos, cambios de nombre, cambios del titular del local y 
cambios del titular de la licencia fiscal del impusto industrial y, cn su 
momento, del impuesto sobre actividades económicas, sin variar la actividad 
que viniera desarrollándose.

d) Las variaciones de razón social de sociedades o compañías, salvo 
que fueran ajenas a la voluntad de los interesados y vinieran impuestas por 
disposición de las autoridades competentes, o que tratándose de sociedades 
o compañías no anónimas estuvieran determinadas por el fallecimiento de 
uno o más socios.

e) Las variaciones de actividad, aunque no cambie el nombre ni el 
titular del local.

0 Las ampliaciones de actividad, presumiéndose su existencia cuando 
se realice, además de la originaria, alguna otra actividad según las tarifas de 
la licencia fiscal de actividades comerciales, industriales, profesionales y 
artistas y, en su momento, del impuesto sobre actividades económicas.

2. A efectos de esta exacción no se considerará como ampliación de 
actividad la simple ampliación de la superficie de los locales, a no ser que 
con ello se origine una nueva calificación de la actividad, conforme al 
Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. Nocivas y Peligrosas de 
30 de noviembre de 196!, y siempre que se conserven los mismos elementos 
tributarios comprendidos cn la primera licencia.

Sujeto pasivo

Art. 4.8 Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y 
jurídicas y las entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley General 
Tributaria,titulares de la actividad que se pretende desarrollar o, en su caso, 
se desarrolle en cualquier establecimiento industrial o mercantil.

Obligaciones de contribuir

Art. 5.8 La obligación de contribuir nacerá con la utilización del 
servicio y recaerá sobre el peticionario de la licencia, o bien desde que se 
realicen las actividades, si posteriormente pudieran legalizarse.

Art. 6.8 Las solicitudes de licencia deberán formularse con anterioridad 
a la apertura de los establecimientos o locales de que se trate o, en su caso, 
dentro de los quince días siguientes al requerimiento que se haga a sus 
dueños o titulares cuando, debiendo estar provistos de licencia tales 
establecimientos o locales, carezcan de ella, por no formular en tiempo 
oportuno la correspondiente solicitud.

La existencia de un establecimiento abierto sin tener la debida licencia, 
determinará la inmediata actuación de la inspección fiscal que, tras levantar 
la oportuna acta, pondrá los hechos en conocimiento inmediato de la 
Alcaldía, para la adopción de las medidas de cierre, si así procediere, y sin 
perjuicio de las actuaciones de carácter fiscal.
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Tramitación de solicitudes

Art. 7.9 Las solicitudes de licencia de apertura se formularán mediante 
instancia dirigida al señor Alcalde de este Ayuntamiento y se presentarán 
en el Registro del mismo, acompañadas de los documentos justificativos de 
aquellas circunstancias que hubieran de servir de base para la liquidación 
de derechos.

Se admitirán y tramitarán, conjuntamente, las licencias de obras y 
apertura de establecimientos cuando aquéllos tengan como fin especifico el 
desarrollo de la actividad que en la licencia de apertura se solicita.

Cuando se pretenda establecer alguna actividad que pueda resultar 
calificada entre las comprendidas en el Reglamento de Actividades Molestas, 
Insalubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de noviembre de 1961 y, desde luego, 
todas las que figuran en el nomenclátor que dicho Reglamento incluye, las 
solicitudes deberán ir acompañadas de tres ejemplares del proyecto y de una 
memoria en que se describan, con la debida extensión y detalle, las 
características de la actividad,posible repercusión sobre la sanidad ambiental 
y sistemas correctivos que habrán de utilizarse, con expresión de su grado 
de eficacia y garantía de seguridad.

El Ayuntamiento practicará, acto seguido y con carácter provisional, la 
oportuna liquidación y expedirá, con igual carácter, el oportuno recibo, 
cuyo pago tendrá, única y exclusivamente, naturaleza fiscal y no facultará 
para la apertura, si bien el señor alcalde podrá autorizar, de manera 
transitoria y a reserva de que se conceda la licencia y de que se cumplan todos 
los requisitos que para ello se exija, la exclusiva apertura de aquellos 
establecimientos o locales que no puedan considerarse, en principio, 
comprendidos en el Reglamento de 30 de noviembre de 1961.

Art. 8.9 Recibidas las solicitudes a que se refiere el articulo anterior, 
la Alcaldía, previo discernimiento de si se refiere o no a actividades 
comprendidas en el Reglamento de 30 de noviembre de 1961, podrá 

adoptar las resoluciones siguientes:
a) Peticiones relativas a actividades no comprendidas en el Reglamento 

citado: Podrá autorizarlas de manera transitoria y en precario, a reserva de 
que los informes y dictámenes que emitan los correspondientes técnicos sean 
favorables.

b) Peticiones relativas a actividades comprendías en el Reglamento 
aludido: Admitidas a trámite, el expediente se sustanciará en la forma y 
plazos que señala el mencionado Reglamento.

Art. 9.9 En todo caso se tendrán en cuenta las siguientes normas:
a) Cuando se produjere acuerdo denegatorio de la licencia solicitada, 

ordenará el cierre del establecimiento en el plazo de ocho días, y comprobado 
dicho cierre se incoarán de oficio, en su caso, los trámites para la devolución 
del 50 % de la tasa si. con carácter provisional, se hubiere satisfecho.

b) Hasta la fecha en que se adopte el acuerdo relativo a la concesión 
de la licencia, podrá renunciarse expresamente a la misma, ya por causa o 
conveniencias particulares o porque figure en el expediente algún informe 
técnico desfavorable a la concesión, quedando entonces reducida la 
liquidación de tasas al 50 r¿. si se hubiere satisfecho ya. Pero en todo caso 
se perderá absolutamente el derecho a la devolución de cualquier cantidad 
cuando, como en la base anterior se indica, se hubiera llevado a cabo la 
apertura del establecimiento o local sin la expresada autorización de la 
Alcaldía, en la forma determinada en el párrafo 3 de la base 7. o cuando se 
hubiere incumplido la orden de cierre dentro del plazo fijado.

c) Se considerarán caducadas las licencias y tasas satisfechas por ellas 
si después de notificada en legal forma su concesión no se hubiese procedido 
a la apertura del establecimiento en el plazo de tres meses por cualquier 
causa, o los interesados no se hubieren hecho cargo de la documentación en 
las oficinas municipales en dicho plazo.

Excepcionalmentc podrá concederse una prórroga, siempre que expre­
samente se solicite dentro del plazo anterior y se estuviere al corriente de 
pago en las obligaciones económicas, que no devengará derecho alguno 
cuando sea por otros tres meses. Habrá obligación de pagar el 25 rr de la 
tasa satisfecha cuando la prórfoga sea de seis meses y el 50 % cuando lo lucre 
de nueve meses.

d) También se producirá la caducidad de la licencia si después de 
abiertos los establecimientos se cerrasen y/o estuviesen dados de baja en 
licencia fiscal y, en su momento, del impuesto sobre actividades económicas 
por el plazo de un año.

Bases de liquidación

Art. 10. Las tasas se liquidarán con arreglo a la Ordenanza y cuotas de 
licencia fiscal y, en su momento, del impuesto sobre actividades económicas 
que estén en vigor el día en que se formule solicitud de licencia de apertura.

Art. II. Las liquidaciones se ajustarán a las bases siguientes:
1 .a Cuando se fijen expresamente en las ordenanzas las tarifas, bases, 

cuotas o bases especiales determinadas, se liquidarán las tasas con arreglo 
a ellas.

2 .a Cuando no se fijen expresamente en las ordenanzas las tarifa 
bases, cuotas o bases determinadas, se liquidarán las tasas tomando como 
base la cuota de tarifa por licencia fiscal y, en su momento, del impues10 
sobre actividades económicas. .1

3 .a Cuando no se tribute por licencia fiscal y. en su momento. 1 
impuesto sobre actividades económicas, ya sea porque se trate de un 
actividad exenta del pago de la misma, ya porque se tribute mediante otro 
sistema o modalidad, la cuota a satisfacer será el 25 % de la renta catas 
del local.

4 .a Para los casos de ampliación de actividades y siempre quC , 
actividad ampliada sea similar a la que venía desarrollándose, se liquidar 
las tasas tomando como base la diferencia entre los que corresponda a , 
licencia anterior, con arreglo a la tarifa contributiva actual, y los correspon 
dientes a la ampliación habida. .

5 .a Los establecimientos que después de haber obtenido licencia 
apertura cambien de apartado sin cambiar de epígrafe dentro del mis 
grupo, según lo establecido en las tarifas de licencia fiscal de activida _ 
comerciales e industriales y. en su momento, del impuesto sobre activida 
económicas, no necesitan proveerse de nueva licencia, siempre que conser 
los mismos elementos tributarios y que la nueva actividad no dé lugar 
calificación de la misma conforme a lo dispuesto en el Reglamento 
Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas. ,

6 .a En el caso de que una vez acordada la concesión de licencia va 
los establecimientos de tarifa de la licencia fiscal y. en su momento. 
impuesto sobre actividades económicas sin variar de grupo y pase a 
epígrafe de clase superior, se liquidarán las tasas que correspondan 
diferencia entre una y otra cuota. . 0

7 .a Tratándose de locales en que se ejerza más de un corncrCI° 
industria, y por tanto estén sujetos%l pago de varias licencias y consig 
temente de distintas tasas de apertura, se tomará como base para h9ul 
las sumas de todas las cuotas que se satisfagan, deducidas o recar^a^a5^c 
la forma establecida por la Hacienda del Estado para estos casos, con 
a la siguiente escala:
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100 9c de la total deuda tributaria anual por licencia ^scal,-\ja(j 
su momento, del impuesto sobre actividades económicas por activ
principal. * sll

50 % de la total deuda tributaria anual por licencia fiscal y. cn^a 
del impuesto sobre actividades económicas de la segmomento, 

actividad.

b 
P 
c; 
ir 
d 
si 
SI 
a 
ir

a 
o.

25 ^7 de la total deuda tributaria anual por licencia fiscal y. en 
momento, del impuesto sobre actividades económicas de la ter - 
ulteriores actividades. |a

La importancia de las actividades se graduará de acuerdo c 
importancia de sus cuotas. , , . se

Sin embargo, cuando el ejercicio de más de un comercio o indus 
realice en el mismo local, pero por distintos titulares, estará obliga 
uno de éstos a proveerse independientemente de la correspondiente 
y se liquidarán las tasas que por cada uno corresponden, procedicn • , 
igual modo cuando se trate de establecimientos en los que. ejercicn < 
dos o más actividades, esté limitado por las disposiciones vig $ 
funcionamiento de alguna o algunas de ellas, solamente en los días L^i_rja 
así como también cuando se trate de actividades para las que procc 
conceder licencia de apertura con diferente plazo de duración, en cuv 
se liquidarán independientemente las licencias respectivas.

8 .a Tratándose de establecimientos en que se ejerzan *nC*uslr‘a.Sc^o 
tributación tenga por base el consumo de caballos de v apor. se tomar a 
cuota de licencia fiscal y. en su momento, del impuesto sobre taSas 
económicas, que ha de servir de base para fijar la correspondiente ai‘ cUOla 
por licencia de apertura, la cuota fija mínima del Tesoro, mas 
correspondiente a los caballos de vapor nominales o tracción 
instalados en la industria, o a los elementos de trabajo que se precise 
la tributación industrial. , ..pista5

9 .a Cuando para el ejercicio de determinadas actividades (almacc^^ 
de carbones, importadores y exportadores, etc.) se requiera autori/ac 
algún organismo oficial, y éste exija a su vez para conceder tal au o 
haberse dado previamente de alta de licencia fiscal y. en su momCr*s¡onal. 
impuesto sobre actividades económicas, se liquidarán con carácter pr< 
al formularse la solicitud de licencia, las tasas que en el epigrale c |0$ 
de esta Ordenanza se fijan para los locales destinados a las reuniones 
consejos de administración de sociedades o compañías merca' |aS 
perjuicio de la obligación que contraen los interesados de saUS . r pof 
cuotas que resulten en la liquidación definitiva que se ha de prac 
la licencia de apertura del establecimiento o local de que se IratLactjVidad 
obtenida la exigida autorización oficial para el ejercicio de a 
correspondiente, si bien se han de deducir de esta liquidación as ^ca| 
provisionalmente se hubieren satisfecho, aunque al establecimicn
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sc le fije domicilio distinto al figurado al solicitar el alta de licencia fiscal y. 
en su momento, del impuesto sobre actividades económicas.

Los interesados a quienes concierna lo dispuesto en el párrafo anterior 
Cstán obligados a dar cuenta a la Administración municipal del momento 
Cn Mué les sea concedida la citada autorización oficial, deptro del plazo de 
Un mcs de obtenida, considerándose como defraudadores a quienes incumplan 
lal obligación y recargándose, en tal caso, la liquidación definitiva que se 
Practique, con una multa de defraudación equivalente al duplo de la 
cantidad que aquélla arroje. .

10 a Cuando, antes de iniciarse la actividad correspondiente a los fines 
Mué se persiguen al crearse, las sociedades o compañías mercantiles necesiten 
csignar un domicilio a los solos efectos previstos por el Código de 
omercio, de señalarlo en escritura pública de constitución, deberán hacer 

constar el carácter provisional de ese domicilio al formular la solicitud de 
■concia de apertura del local social, tarifada en el epígrafe de la base de esta 

■"denanza, para que las cuotas que por esta licencia satisfagan puedan ser 
Cnidas en cuenta y deducirlas en la liquidación que se habrá de practicar 

P°r la nueva licencia de apertura, que habrá de proveerse antes de iniciarse 
CorresPondiente actividad, haciéndose igualmente esta deducción aunque 
establecimiento o local se le fije domicilio distinto del figurado en la 

•iniera solicitud de licencia.
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Tarifa general

^rt. 12. Cuando en esta Ordenanza no se fijen expresamente tarifas.
■ s, reglas y cuotas especiales, dejando a salvo lo consignado en la regla

era de la base anterior, se establece de modo general que las cuotas 
ind^* CS P°r derechos de licencias de apertura de establecimientos e 
de .UStrias en edificios de viviendas o ejercicio de la misma en general, dentro 
su a ur*sd*cción Territorial de este Ayuntamiento, serán equivalentes en 
su CUanlía al 20 % de la total deuda tributaria anual por licencia fiscal y. en 
a lamomcnto. del impuesto sobre actividades económicas que corresponda 
trateaCllV‘dad desarrollada en el local, establecimiento o industria de que se 

anu^1 ^*S‘ presente Ordenanza sufrirá incremento o disminución
a mente, conforme al índice del coste de vida señalado por el INE u 

nanismo que le sustituya.

Exenciones r bonijicaciones
pro^rl - *" Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y
áre. C*a a ^ue este municipio pertenece, asi como cualquier mancomunidad, 
apr mctroPolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los 
ex । c amientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
set>ur ?n directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 

2 ‘ ad y defensa nacional.
admit' ■ a*V° los suPuestos establecidos en el número anterior, no se 

Art ’ Cn maler*a de tasas, beneficio tributario alguno.
licencia. ^on*^cara de un 50% del valor a que asciendan las 
|as S’ y *’aj° las condiciones que se indican en la base siguiente, todas 
Cl*andOtaS rcsu*lantes de la aplicación de las tarifas de esta Ordenanza, 
entre SC lrate de *‘cenc*as Cjue se concedan por transmisiones acreditadas

A Pad'cs e hijos y entre cónyuges
c|ase " Serán requisitos necesarios para que pueda concederse cualquier । exención o bonificación en el pago de las tasas:
apert ,^Ue en los casos de transmisión se hubiera expedido licencia de 
0 Sc hub'3 n°m^re de' antecesor en el ejercicio de la actividad de que se trate,

2 *Cran satisfecho por el mismo las tasas provisionales.
en el ■ UC tamb‘én en los casos de transmisión se acredite la comunidad 
^•bultá6^'0*0 dC *a act‘v*dad de que se trate, por medio de alta y baja 
activ¡d aeamenlC Cn **cenc*a l'sca* y> en su momento, del impuesto sobre 

cs económicas en el mismo ejercicio o en el consecutivo.

Infracciones y defraudación

así com 1 n tOd° *° re*at‘vo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
sancin • sanc*ones Mué a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
recaud - °r SC estar^ a *° Mue dispone la Ordenanza general de gestión, 
General T 0 C *ns?ccc*^n de estc Ayuntamiento y, subsidiariamente, la Ley 
Edades •' . ular*a; lod° ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi- 

' ClV|*es o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

y per Presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990, 
■bodir ancccr^ vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 

•cación o derogación.

Aprobación
1989 IC 3 ()rdenan7a fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agosto de 
pro¿,»OV n° ^her reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 

'"‘-"de 23 d= agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 2

Tasas por cementerios municipales

Fundamento legal y objeto

Articulo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida cn los artículos 106 de 
la Ley 7 de 1985. de 2 de abril, y 58 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
y dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al 19. todos ellos 
de la propia Lev Reguladora de las Haciendas Locales, sc establece cn este 
término municipal una tasa sobre el servicio de cementerios municipales.

Obligación de contribuir

Art. 2.Q I. Hecho imponible. Lo constituye la prestación de los que 
se detallan en la tarifa de esta exacción.

2. Esta tasa es compatible con la de licencias urbanísticas y con el 
impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

3. Obligación de contribuir. Nacerá la obligación de contribuir al 
autorizar el derecho funerario o servicios en el cementerio y periódicamente 
cuando se trate de derechos para la conservación del mismo.

4. Sujeto pasivo. Están obligados al pago la herencia yacente de 
quien se entierre. sus herederos o sucesores o personas que les representen.

Bases r tarifas

Art. 3.9 Las tarifas serán las siguientes:
Nichos permanentes por cincuenta años para un solo cuerpo, filas I y 4. 

16.000 pesetas.
Nichos permanentes por cincuenta años para un solo cuerpo, filas 2 y 3. 

21.200 pesetas.
La presente Ordenanza sufrirá un incremento o disminución anualmente, 

conforme al índice de coste de vida señalado por el INE u organismo que 
lo sustituya.

Art. 4.9 Otros servicios. Se establece un canon por conservación y 
limpieza, dos veces al año. una de ellas inmediatamente antes del I de 
noviembre; se realizarán por el Ayuntamiento labores de limpieza y 
reparación, cobrándose anualmente por este concepto la tasa vigente cn cada 
momento por cada sepultura.

Administración r cobranza

Art. 5.9 Las sepulturas temporales se concederán por un plazo de cinco 
años y las permanentes por cincuenta. En uno y otro caso podrán ser 
renovadas, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes y ordenanzas 
municipales cn el momento de la caducidad. En ningún caso representará 
el derecho de propiedad que señala el articulo 348 del ( ódigo ( ivil.

Art. 6.9 Transcurridos los plazos sin que se haya solicitado renovación 
se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos que hubiere en ellas serán 
trasladados a la fosa común y revertirán al Ayuntamiento los derechos sobre 
tales sepulturas.

La adquisición de una sepultura permanente o temporal no significa 
venta ni otra cosa que la obligación por parte del Ayuntamiento de respetar 
la permanencia de los cadáveres inhumados.

Art. 7.9 Los adquirentcs de derechos sobre sepulturas permanentes 
tendrán derecho a depositar en la misma todos los cadáveres o restos 
cadavéricos que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas establecidas 
para cada caso y previo pago de los derechos correspondientes.

Art. 8.9 Todos los trabajos necesarios para efectuar los enterramientos, 
inhumaciones, exhumaciones, colocación de lápidas, construcción de fosas 
y mausoleos, etc., serán a cargo de los particulares interesados.

Art. 9.9 Los derechos señalados cn la tarifa del artículo 3.9 sc 
devengarán desde el momento cn que se soliciten y entreguen los respectivos 
títulos o permisos por el funcionario municipal encargado de su expedición 
y cobranza.

Los derechos de sepulturas permanentes serán concedidos por el señor 
alcalde, y los de panteones o mausoleos por el Pleno del Ayuntamiento, 
siendo facultades dclegables.

Art. 10. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán construidas 
de acuerdo con las disposiciones que al efecto fijen los técnicos municipales, 
y su coste será a cargo del particular interesado. En caso de adquirir alguna 
fosa ya construida por el Ayuntamiento, además de los derechos de compra 
deberá abonarse la suma que en aquel momento importe la construcción de 
otra igual.

Art. II. En caso de pasar a permanentes sepulturas temporales, previa 
autorización de la Alcaldía, los derechos a satislaccr serán la diferencia entre 
los pagados por la sepultura temporal y el importe de la permanente, según 
la tarifa vigente cn aquel momento.

Art. 12. Los párvulos y fetos que sc inhumen cn sepulturas de adultos 
pagarán los derechos como adultos.

Art. 13. Toda clase de sepultura, panteón o mausoleo que por cualquier 
causa quedara vacante revierte a favor del Ayuntamiento.
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Art. 14. Todo concesionario de terreno para la construcción de 
panteones o mausoleos tendrá que efectuar su pago dentro de los treinta dias 
siguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayuntamiento la concesión, 
y si no lo hubiera efectuado se entenderá que renuncia a todo derecho sobre 
lo que en su dia solicitó y le fue concedido.

Art. 15. El concesionario de terrenos para panteones o mausoleos viene 
obligado a obtener la correspondiente licencia de obras dentro de los seis 
meses, a partir de la fecha de la concesión, y dar comienzo a las obras dentro 
de los tres meses de expedida aquélla. Finalizado el tiempo de un año sin 
que el interesado hubiera dado comienzo a las obras, o transcurrido el plazo 
concedido por el Ayuntamiento para su terminación, se entenderá que 
renuncia a todo derecho, revirtiendo nuevamente el terreno al Ayuntamiento, 
con perdida de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras realizadas.

Art. 16. No serán permitidos los traspasos de nichos, fosas o panteones 
sin la previa aprobación por el Ayuntamiento, debiendo interesarse el 
traspaso mediante solicitud dirigida al señor alcalde, firmada por el ccdcntc 
y el concesionario en prueba de conformidad. No obstante, todos los 
traspasos que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin perjuicio de 
tercero, es decir, sólo a efectos administrativos.

Art. 17. Quedan reconocidas las transmisiones de sepulturas, durante 
el plazo de su vigencia, por título de herencia entre herederos necesarios o 
linca directa: si fueren varios tendrán que ponerse de acuerdo para designar 
de entre ellos la persona a cuyo favor haya de expedirse el nuevo título 
funerario. Será condición precisa que los solicitantes aporten, al formular 
la petición de traspaso, la documentación en la que funden sus derechos y 
pago de los impuestos correspondientes.

Art. 18. Cuando las sepulturas, panteones, mausoleos y, en general, 
todos los lugares dedicados a enterramientos sean descuidados y abandonados 
por sus respectivos concesionarios o familiares o deudores, dando lugar a 
que se encuentren en estado de ruina, con los consiguientes peligros y mal 
aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder a la demolición en el primer caso 
y a la retirada de cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y 
abandonados, en el segundo, sin que en ninguno de los dos supuestos pueda 
exigirse indemnización alguna.

Art. 19. Para las cuotas y recibos que resultasen incobrables se estará 
a lo que señala el Reglamento de Recaudación.

Exenciones

Art. 20. I. Estarán exentos de pago de los derechos de enterramiento 
en fosa temporal las familias pobres de solemnidad que fallezcan en el 
municipio y. con carácter permanente, los que hubieren obtenido el titulo de 
hijos adoptivos o predilectos del municipio y los fallecidos en actos de 
defensa del orden público, personas o bienes del municipio.

2. Salvo en los supuestos establecidos en el número anterior, no se 
admitirá, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Infracciones .r defraudaciím

Art. 21. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
asi como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador. se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
recaudación c inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

I "igencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación

Dicha Ordenanza fue aprobada, con carácter definitivo el 2 de agosto de 
1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 3

Tasas por servicios de alcantarillado

Fundamento legal

Articulo I Ejercitando la facultad reconocida en los artículos 106 de 
la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, y 58 de la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, 
y dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al 19. todos ellos 
de la propia Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se establece en este 
termino municipal una tasa sobre la prestación de los servicios de 
alcantarillado.

Obligación de contribuir
Art. 2.9 I. Hecho imponible. Constituye el hecho imponible de 

esta tasa:

A) La actividad municipal tendente a verificar si se dan las condiciones 
necesarias para autorizar la acometida a la red de alcantarillado.

B) La utilización del servicio de alcantarillado. ,
2. Obligación de contribuir. La obligación de contribuir naccra 

desde que tenga lugar la prestación de! servicio.
3. Sujeto pasivo. Están obligados al pago los propietarios 1 

usufructuarios de fincas en las cuales tenga establecido este Ayuntamiento 

el alcantarillado público y sus servicios inherentes.

Bases de gravamen y tarifas
Art. 3.9 Como base del gravamen se tomará una cuota fija anual. P°r 

querer el pago igual para todos los habitantes. . . . al
Art. 4.9 Tarifas: Por cada acometida, en viviendas. 1.250 pesetas 

año, y en naves y locales donde se ejerzan actividades industriales . 
comerciales, 1.250 pesetas al año.

La presente Ordenanza sufrirá un incremento o disminución anualmente, 
conforme al índice de coste de vida señalado por el INE u organismo 9 
lo sustituya.

Exenciones

Art. 5.9 I. Estarán exentos el Estado, la Comunidad 
provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomuni 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos 1 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones 9 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen 
seguridad y defensa nacional.

anterior, no se2. Salvo los supuestos establecidos en el número 
admitirá, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Administración y cobranza
Art. 6.9 Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto 

recibo único, cualquiera que sea su importe. , |0S
Art. 7.9 Anualmente se formará un padrón en el que figuraran 

contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden P 
aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al 
quince días, a efectos de reclamaciones, previo anuncio en el Boletín 
de la Provincia, y por pregones y edictos en la forma acostumbrada e 
localidad. . (0

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntan 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamc 
padrón que sen irá de base para los documentos cobratorios corresponda-

Art. 8.9 Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último 
laborable del respectivo periodo, para surtir efectos a partir del sigo 
Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exa^‘.(0S

Art. 9.9 Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán c L 
desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir. } P° 
Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la ÜMUi ' 
correspondiente al causar alta en el padrón, con expresión de:

a) Los elementos esenciales de la liquidación. , . aCj¿n
b) Los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indicat 

de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos. ¡a
c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tn u‘

Partidas fallidas
Art. 10. Se considerarán partidas fallidas o créditos ■ncolnacl,nl() 

aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el Procc^liy.l,nlc. 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expe is 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento Gener 
Recaudación.

Infracciones r defraudación
Art. II. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas ca*^*caC‘°enlo 

asi como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y Proce^in'l[líl)n. 
sancionador. se estará a lo que dispone la Ordenanza general de । 
recaudación e inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente. 
General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras respl’ns 
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

I igencia
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 

> permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se actier 
modificación o derogación.

Aprobación
Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de ago^ 

1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficia ' 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.
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ORDENANZA FISCAL NUM. 4

Tasas por recogida domiciliaria de basuras 
o residuos sólidos urbanos

Fundamento legal v objeto
Articulo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida en los artículos 106 de 

*a bey 7 de 1985, de 2 de abril, y 58 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre. 
V dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al 19. todos ellos 
de la propia Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se establece en este 
término municipal una tasa por el servicio de recogida domiciliaria de 
basuras o residuos sólidos urbanos.

4rt. 2.9 Dado el carácter higiénico-sanitario y de interés general, el 
servicio es de obligatoria aplicación y pago para toda persona física o 
jurídica sin excepción alguna.

Obligación de contribuir
Art. 3.9 I. El hecho imponible viene determinado por la prestación 

e servicio de recogida directa: por los de conducción, trasiego, vertido, 
^•umpulación y eliminación de las basuras domiciliarias; de desperdicios 
mdustriales o comerciales, y otros similares.

Quedan dentro del ámbito de aplicación de esta Ordenanza los desechos 
-v residuos sólidos producidos como consecuencia de las siguientes actividades 
V situaciones:

a> Domiciliarias.
Comerciales y de servicios.

O Viviendas en zona industrial.
u) Residencias.
2- La obligación de contribuir nace con la prestación del servicio, por 

t t0^ *a COn(**c*ón de obligatoria y general, entendiéndose utilizado por los 
del* arcs de viviendas y locales existentes en la zona que cubra la organización 
! servicio municipal, no siendo admisible la alegación de que pisos o 

a es permanecen cerrados o no utilizados para eximirse del pago de la 
Presente tasa.

Sujetos pasivos. - La tasa recae sobre las personas que poseen u 
En Pan P°r cualquier título viviendas o locales en donde se preste el servicio, 

concepto de sujetos pasivos sustitutos, vienen obligados al pago los 
de - ,?tar'os de *os inmuebles beneficiados por el servicio, sin perjuicio del 

c o a repercutir la tasa sobre los inquilinos o arrendatarios.

Bases y tarifas
det ^rt" 4 6 Las hases dc percepción y tipo de gravamen quedarán 

erminados en la siguiente tarifa anual:.
a) Viviendas de carácter familiar, 1.500 pesetas.

Bares, cafeterías o establecimientos de carácter similar, 2.500 
Pesetas.

c) Hoteles, fondas, residencias, etc., 8.000 pesetas.
d) Locales comerciales, 2.500 pesetas.

Casas vacias, 800 pesetas.
* Viviendas en extrarradios, 2.500 pesetas.

8) Viviendas en zona industrial, 6.000 pesetas.

Administración v cobranza
afect1^* 5 9 $e formará un Padrón en el Muc figurarán los contribuyentes 
p C ados y las cuotas respectivas que se liquiden por aplicación de la 
pro entC Ordenanza- Las altas o incorporaciones, que no sean a petición 
en el a’ not'^caran personalmente a los interesados, y una vez incluidas 
Publi Padr°n no sera necesaria notificación personal alguna, bastando la 

icidad anual en el tablón de anuncios municipal para que se abra el 
de pago de cuotas.

resn rt‘ ° Las Bajas deberán cursarse antes del último día laborable del 
incu CtlV° cjerc*ci°- Para surtir efectos a partir del siguiente. Quienes 

jupian tal obligación seguirán sujetos al pago dc la exacción.
desd 7 ° ^as allas Mué se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos 

c *a fecha en que nazca la obligación de contribuir, y por la 
quedlniSlraC*^n SC *‘tlu*dar^’ en ta* momento de* alta* *a tasa procedente y 

ara automáticamente incorporado al padrón para siguientes ejercicios. 
dev> 9 l a lasa por Preslac*ón dcl servicio de recogida de basuras se 
de Cn8ar^ Por años completos, el día primero de cada ejercicio, sin perjuicio 

Mué dentro de tal unidad puedan ser divididas por trimestres.
Confo Prescnte Ordenanza sufrirá un incremento o disminución anualmente, 

rme al índice de coste de vida señalado por el 1NE u organismo que 
Sl*stituya.

y ° L38 cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo voluntario 
ñor Prdrro^a> sc harán efectivas por la vía dc apremio, con arreglo a las 

nías del Reglamento General dc Recaudación.

Partidas fallidas

Art. 10. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
dc acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General dc 
Recaudación.

Exenciones

Art. II. i. Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 
seguridad y defensa nacional.

2. Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no sc 
admitirá, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Infracciones r defraudación

Art. 12. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
asi como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador. se estará a lo que dispone la Ordenanza general dc gestión, 
recaudación e inspección dc este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I dc enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación

Dicha Ordenanza fue aprobada, con carácter definitivo el 2 de agosto dc 
1989, por no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 5

Tasas por otorgamiento de licencias urbanísticas 
exigidas por el artículo 178 de la Ley del Suelo

Naturaleza, objeto y fundamento

Articulo I.9 Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 dc la 
Ley 7 de 1985. dc 2 dc abril, y artículo 58 de la Ley 39 de 1988. de 28 de 
diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al 19. 
todos ellos de la propia Ley Reguladora dc las Haciendas I ocales, sc 
establece en este término municipal una tasa por el otorgamiento de licencias 
urbanísticas exigidas por el articulo 178 de la Ley del Suelo y de obras en 
general, que sc regirá por las normas contenidas en esta Ordenanza.

Art. 2.9 Será objeto de esta exacción la prestación dc los servicios 
técnicos y administrativos necesarios para el otorgamiento de la preceptiva 
licencia para instalaciones, construcciones y obras dc toda clase, demoliciones, 
movimiento dc tierras, parcelaciones y rcparcclaciones, demarcaciones de 
alineaciones y rasantes, cerramientos, corta dc árboles, colocación dc 
carteles, asi como ocupación dc viviendas y locales, cambio dc uso de los 
mismos, modificación de estructura y/o aspecto exterior de las edificaciones 
ya existentes; vertederos y rellenos; obras dc instalación, ampliación o 
reforma dc viviendas, locales dc negocio c industrias; obras en el cementerio 
municipal, colocación dc nichos y panteones, incluida la colocación de 
lápidas; alcantarillas particulares, acometida a las públicas y construcción 
dc pozos negros; obras dc fontanería; instalaciones eléctricas, su ampliación 
y/o modificación en viviendas y edificios urbanos; obras menores; todos los 
actos que señalen los planes de ordenación; normas subsidiarias, y. en 
general, cualesquiera otros actos u obras de naturaleza análoga, así como 
sus prórrogas.

Esta tasa es compatible con el impuesto sobre construcciones, instalaciones 
y obras establecido en el articulo 60.2 de la Ley 39 de 1988. reguladora dc 
las haciendas locales.

Hecho imponible

Art. 3.9 La obligación dc contribuir nace en el momento de formularse 
la solicitud dc la preceptiva licencia, o desde que sc realice o ejecute cualquier 
instalación, construcción u obra, aun sin haberla obtenido.

Sujeto pasivo

Art. 4.° El sujeto pasivo dc la tasa es toda persona natural o jurídica 
bcneficiaria de la concesión dc la licencia.
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Art. 5.9 Están obligados al pago las personas naturales o jurídicas 
solicitantes de la respectiva licencia y los ejecutantes de las instalaciones, 
construcciones u obras, cuando se hubiera procedido sin la preceptiva 
licencia.

Art. 6.9 En todo caso, y según los artículos 3X. I y 39 de la Ley General 
I ributaria, serán sustitutos del contribuyente los constructores y contratistas 

de las obras.
Art. 7.9 Responden solidariamente con los sujetos pasivos, los propie­

tarios o poseedores, así como los arrendatarios, en su caso, de los inmuebles 
en los que se realicen las instalaciones, construcciones y obras, siempre que 
unas y otras hayan sido llevadas a cabo con su conformidad expresa o tácita 
y sin abuso de derecho.

Bases

Art. K." Se tomará como base de la presente exacción, en general, el 
coste real y efectivo de la obra, construcción o instalación, con las 
excepciones siguientes:

a) En las obras de demolición, la cantidad de metros cuadrados en cada 
planta o plantas a demoler.

h) En los movimientos de tierras, como consecuencia del vaciado o 
relleno de solares, los metros cúbicos de tierra a remover.

c) En las parcelaciones, rcparcclacioncs. agrupaciones, segregaciones, 
etcétera, la superficie, expresada en metros cuadrados, objeto de tales 
operaciones.

d) En las demarcaciones de alineaciones y rasantes, los metros lineales 
de lachada o fachadas del inmueble sujeto a tales operaciones.

c) En las autorizaciones para ocupar, habitar o alquilar viviendas o 
locales de cualquier clase, sean estos cubiertos o descubiertos, la capacidad 
en metros cuadrados.

I) En las prórrogas de expedientes ya liquidados por la presente 
Ordenanza, la cuota satisfecha en el expediente originario corregida por los 
módulos de coste de obra vigente en cada momento.

g) En las obras menores, la unidad de obra.
h) En las colocaciones de muestras comerciales, la unidad de muestra.
i) En los cerramientos de solares, los metros lineales de valla, cualquiera 

que sea la naturaleza de la misma.
j) En los cambios de uso. la superficie objeto del cambio, medida en 

metros cuadrados.
k) En la corta de árboles, la unidad natural.
Art. 9." Para la determinación de la base se tendrá en cuenta, en 

aquellos supuestos en que la misma esté en función del coste real de las obras, 
construcciones o instalaciones, el presupuesto presentado por los interesados, 
incluidos en los mismos honorarios de redacción de proyecto y dirección de 
obra, siempre que el mismo hubiese sido visado por el Colegio Oficial 
respectivo. En otro caso, será determinado por los técnicos municipales, en 
atención a las obras, construcciones o instalaciones objeto de licencia. Todo 
ello se entenderá sin perjuicio de la comprobación municipal para la práctica 
de la liquidación definitiva, a la vista de las obras efectivamente realizadas 
y del importe de las mismas.

Art. 10. Se considerarán obras menores:
a) Las que no afecten a la estructura, muros de carga, escaleras, 

ascensores, lachadas y otros elementos esenciales de la construcción.
h) I a obras c instalaciones que se realicen en el interior de locales, que 

no sean v iviendas. y siempre que el presupuesto de las mismas no exceda de 
óOO.OOO pesetas.

c) Cualesquiera otras que consideren como tales los correspondientes 
acuerdos municipales.

Art. 11. En las licencias de primera ocupación de viviendas v locales, 
la base de gravamen será la unidad de los mismos. A estos efectos se 
entenderá por superficie de las mismas la útil.

Tarifas

Art. 12. I as tarifas a aplicar por cada licencia que deba expedirse serán 
las siguientes:

Epígrafe I. Instalaciones, construcciones y obras. I del presupuesto.
Epígrafe 2. Obras de demolición. I % del presupuesto.
Epígrafe 3. Movimiento de tierras. I % del presupuesto. -
i pígrale 4. Parcelaciones. I (,i- del presupuesto.
Epígrafe K. Obras menores. I % del presupuesto.
Epígrafe 10. Cerramiento de solares. I del presupuesto.
Se establece una cuota mínima de 500 pesetas para presupuestos 

inferiores a 50.000 pesetas.

Exenciones

Alt- 13. I. Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, así como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los

aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 
seguridad y defensa nacional.

2. Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se 
admitirá, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Desestimiento y caducidad

Art. 14. I n tanto no sea notificado al interesado el acuerdo municipal 
sobre concesión de licencia, podrá éste renunciar expresamente a ella, 
quedando entonces reducida la tasa en un 20 % de lo que le correspondería 
pagar de haberse concedido dicha licencia.

Art. 15. I odas las licencias que se concedan llevarán fijado un plazo 
para la terminación de las obras. En los proyectos en que no figurc 
específicamente el plazo de ejecución, éste se entenderá de tres meses par*1 
las obras menores, colocación de carteles en vía pública y corta de árboles, 
y de doce meses para las restantes.

Art. 16. Si las obras no estuvieren terminadas en las fechas de 
vencimiento del plazo establecido, las licencias concedidas se entenderán 
caducadas, a menos que anticipadamente se solicite y obtenga la prórroga 
reglamentaria. Las prórrogas que se concedan llevarán igualmente fijado un 
plazo que, como máximo, será el de la licencia originaria.

Art. 17. Cuando las obras no se inicien dentro del plazo de seis meses, 
se considerará la licencia concedida para las mismas caducada, y si las obras 
se iniciaran con posterioridad a la caducidad, darán lugar a un nuevo pag° 
de derechos. Asimismo, si la ejecución de las obras se paralizara por plaz° 
superior a los seis meses, se considerará caducada la licencia concedida, y 
antes de volverse a iniciar será obligatorio el nuevo pago de derechos.

Art. 18. La caducidad o denegación expresa de las licencias no da 
derecho a su titular a obtener devolución alguna de la tasa ingresada, salvo 
que la denegación fuera por hecho imputable a la Administración municipal-

Normas de gestión

Art. 19. La exacción se considerará devengada cuando nazca la 
obligación de contribuir, a tenor de lo establecido en el articulo 4.9 de esta 
Ordenanza.

Art. 20. Las cuotas correspondientes a licencias por la prestación de 
servicios objeto de esta Ordenanza, hayan sido éstas concedidas expresamente 
o en virtud de silencio administrativo, e incluso las procedentes de acción 
inspectora municipal, se satisfarán directamente en la Depositaría municipal-

Art. 21. La solicitud podrá ser formulada por el interesado o por d 
contratista de la obra, pero deberá hacerse constar el nombre y domicil*0 
del propietario del inmueble, del arrendatario del mismo cuando las obras 
se realicen por cuenta o interés de éste, asi como la expresa conformidad o 
autorización del propietario.

Art. 22. Las solicitudes para obras de nueva planta, reforma esencial 
de construcciones existentes y. en general, para todas aquellas que asi se 
establezca en las ordenanzas de construcción de este Ayuntamiento, deberán 
ir suscritas por el ejecutor de las obras y por el técnico director de las mismas, 
acompañadas de los correspondientes planos, provecto, memoria y presu­
puestos totales, v isados por el Colegio Oficial a que pertenezca el técnic° 
director de las obras o instalaciones y el número de ejemplares y con las 
formalidades establecidas en las referidas ordenanzas de construcción, de no 
ser preceptiva la intervención de facultativo.

Art. 23. Si después de formulada la solicitud de licencia se modificaliC 
o ampliase el provecto, deberá ponerse en conocimiento de la Administración 
municipal, acompañando el nuevo presupuesto o el reformado y. en su caso, 
planos, memoria y mediciones de la modificación o ampliación.

Art. 24. Los titulares de licencias otorgadas en virtud de silencio 
administrativo, antes de iniciar las obras o instalaciones, deberán ingresar, 
con carácter provisional, el importe correspondiente a la cuota del proyecto 
o presupuesto presentado.

Art. 25. Las personas interesadas en la concesión de exenciones o 
bonificaciones lo instarán del Ayuntamiento, al tiempo de solicitar a 
correspondiente licencia, acreditando suficientemente las circunstancias qut 
les dan derecho a su obtención, así como la legislación que establece unas 
y otras.

Art. 26. La placa en donde conste la licencia cuando se precise, o la 
licencia y las cartas de pago, o fotocopias de unas y otras, obrarán en el lugar 
de las obras mientras éstas duren, para poder ser exhibidas a requerimient0 
de los agentes de la autoridad municipal, quienes, en ningún caso, podran 
retirarlas por ser inexcusable la permanencia de estos documentos en las 
obras.

Art. 27. En las solicitudes de licencias para construcciones, instalaciones 
y obras de nueva planta deberá hacerse constar que el solar se ha * 
completamente expedito y sin edificación que impida la construcción. p°r 
lo que. en caso contrario, habrá de solicitarse previa o simultáneamente 
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licencia de demolición de las construcciones existentes, explotación, desmonte 
0 la que fuera procedente.

En estas obras, la fachada y demás elementos quedarán afectos y deberán 
soportar los servicios de alumbrado y demás públicos que instale el 
Ayuntamiento.

Art. 28. Asimismo, será previa a la licencia de construcción la solicitud 
de licencia para la demarcación de alineaciones y rasantes.

Art. 29. Las construcciones, instalaciones y obras que para su ejecución 
requieran utilización de vía pública , o terrenos de uso público para el 
depósito de mercancías, escombros, materiales de construcción, así como 
Para las que, por precepto de la Ordenanza de construcción, sea obligatoria 
•a colocación de andamios. vallas, puntales o asnillas, se exigirá el pago de 
a tasa correspondiente a estos conceptos, liquidándose conjuntamente a la 
concesión de la licencia urbanística.

Art. 30. Cuando las obras tengan un fin concreto y determinado que 
CX|ja licencia de apertura de establecimientos, se solicitarán ambas conjun- 
amente, cumpliendo los requisitos que la legislación vigente y ordenanzas 

municipales exigen para ambas.
Art. 3|. La ejecución de las obras queda sujeta a la vigilancia. 

Realización y revisión del Ayuntamiento, que la ejercerá a través de sus 
cónicos y agentes. Independientemente de esta inspección, los interesados 

pondrán obligados a solicitar la inspección y comprobación de las obras en 
as fases o estados determinados por la Ordenanza de construcción.

Art. 32. Todas las liquidaciones tendrán carácter provisional, hasta 
Mne. una vez terminadas las obras, sean comprobadas por la Administración 
^unicipal las efectivamente realizadas y su importe, requiriendo para ello 

e *os interesados las correspondientes certificaciones de obra y demás 
laemcntos 0 datos que se consideren oportunos. A la vista del resultado de 

COmProbación. se practicarán las liquidaciones definitivas.
a i ^r t .‘ Tan pronto se presente una solicitud de licencias de obras, la 

ca día podrá ordenar un depósito previo en la Depositaría municipal. 
s^UlValente. aproximadamente, al 20 % del importe que pueda tener la tasa, 

cuyo requisito no podrá tramitarse la solicitud. Dicho depósito será 
Ue‘to al interesado tan pronto se haya concedido la licencia definitiva.

rt ^- La presente tasa es compatible con la de ocupación de terrenos 
tanto"1'11*0 público- cementerios o con la de apertura de establecimiento, y 

0 unas como otras podrán solicitarse conjuntamente y decidirse en un 
Sol° expediente. "

Art. 35. La presente tasa no libera de la obligación de pagar cuantos 
s se causen en bienes municipales de cualquier clase.

Partidas fallidas
PUe^1 36’ Se considerarán partidas fallidas aquellas cuotas que no 

an hacerse efectivas por la vía de apremio, y para su declaración se 
U|ra el oportuno expediente, que requerirá acuerdo expreso motivado 

az°nado de la Corporación, previa censura de la Intervención.

Infracciones r defraudación
as¡ Arti 37. £n to(jo |0 rciativ0 a infracciones, sus distintas calificaciones, 
s Corno las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
rCcClOnado^• se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
Gc daci°n c inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
lid nral 'ributaria- todo el*0 sin perjuicio de en cuantas otras responsabi- 

es civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia
y * a Pásente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990, 

Permanccerá vigCnte s¡n interrupción, en tanto no se acuerde su 
modincació„ 0 derogación.

Aprobación
de i^*13 Ordenanza fue aprobada, con carácter definitivo, el 2 de agosto 
/0 P°r no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de 

• ruvincia. con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 6

Precio público por casas de baños, duchas, piscinas 
e instalaciones municipales análogas

Fundamento legal y objeto
la । rl*cu*° * -9 Ejercitando la facultad reconocida en el artículos 106 de 
* dt de abr**’ a* amParo de los artículos 41.B) y 117 de la 
Un de 1^8, de 28 de diciembre, se establece en este término municipal 

Precio público por casas de baños, duchas, piscinas e instalaciones 
^^'ctpales análogas.
Ser ^rt' Q El objeto de esta exacción lo constituye la utilización de los 

•cios de las piscinas municipales.

Obligación de contribuir

Art. 3.0 I. Hecho imponible. Está constituido por la utilización de 
los bienes enumerados en el artículo anterior.

2. La obligación de contribuir nace desde que se inicie tal utilización 
mediante la entrada en los recintos de dichas instalaciones y/o desde que se 
utilicen los servicios que se detallan en la tarifa de esta exacción.

3. Sujeto pasivo. Las personas naturales usuarias de tales instalaciones 
o servicios.

Tarifas

Art. 4.9 Cuantía. La cuantía del precio público regulado en ésta se 
fija en la siguiente tarifa:

Epígrafe 2. Piscinas:
I. Por la entrada personal a la piscina:
1.1. De personas mayores, desde 14 años, laborables. 200 pesetas, y 

festivos. 260 pesetas.
1.2. De niños de 6 a 14 años, laborables, 150 pesetas, y festivos. 200 

pesetas.
2. Abonos de temporada:
2.1. Individuales, de 6 a 14 años. 1.500 pesetas, y desde 14 años. 2.000 

pesetas.
2.2. Familiares, cada cónyuge. 2.000 pesetas: hijos de 6 a 14 años. 1.000 

pesetas, y desde 14 años. 1.500 pesetas, y desde cuatro hijos. 700 pesetas.
2.3. Pensionistas y jubilados. 1.300 pesetas.
Art. 5.e La presente Ordenanza sufrirá incremento o disminución 

anual conforme al índice del coste de vida señalado por el INI" u organismo 
que le sustituya.

Administración r cobranza

Art. 6.9 Las cuotas exigióles por esta exacción se liquidarán por cada 
acto, y el pago de las mismas se efectuará al retirar la oportuna autorización 
de entrada en el recinto y alquiler de los servicios.

Devolución

Art. 7.9 Caso de no poder prestarse por causa imputable al Ayunta­
miento. le será devuelto el importe satisfecho, no teniendo derecho a 
indemnización alguna.

Infracciones r defraudación

Art. 8.9 En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador, se estará a lo que dispone la Ordenanza fiscal general de este 
Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley General Tributaria, todo ello sin 
perjuicio de en cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan 
incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

. Aprobación

Dicha Ordenanza fue aprobada, con carácter definitivo, el 2 de agosto 
de 1989, por no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de 
la Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 7

Precios públicos por el suministro municipal 
de agua potable a domicilio

Fundamento legal y objeto

Artículo l.° Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 de la 
Ley 7 de 1985, de 2 de abril, al amparo de los artículos 41 B) y I 17 de la Ley 
39 de 1988, de 28 de diciembre, se establece en este término municipal un 
precio público por el suministro de agua potable a domicilio.

Art. 2.9 El abastecimiento de agua potable de este municipio es un 
servicio municipal, de conformidad con las prescripciones vigentes, explo­
tándose por cuenta del Ayuntamiento.

Art. 3.9 Toda autorización para disfrutar del servicio de agua, aunque 
sea temporal o provisionalmente, llevará aparejada la obligación ineludible 
de instalar contador, que deberá ser colocado en sitio visible y de fácil acceso 
sin penetrar en vivienda o espacio habitado, que permita la lectura del 
consumo.

Asimismo se dará cumplimiento a lo prescrito en el Reglamento 
municipal de suministro de agua potable a domicilio.
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Obligación de contribuir

Art. 4.° La obligación de conlribuir nace desde que se inicie la 
prestación del servicio.

Están obligados al pago:
a) Los propietarios de las fincas a las que se preste el suministro, estén 

o no ocupadas por su propietario.
b) En caso de separación del dominio directo y útil, la obligación de 

pago recae sobre el titular de este último.

Bases y tarifas

Art. 5." Las tarifas tendrán dos conceptos: uno fijo, que se pagará por 
una sola vez al comenzar a prestar el servicio, o cuando se reanude después 
de haber sido suspendido por falta de pago u otra causa imputable al 
usuario, y estará en función del diámetro de conexión a la red general, y otro 
periódico, en función del consumo, que se regirá por la siguiente tarifa:

Consumo: Cuota mínima al mes, y de 5 a 20 metros cúbicos de consumo, 
para todo uso, 100 pesetas.

Cada metro cúbico de más, a 30 pesetas.

Administración r cobranza

Art. 6.° La lectura del contador, facturación y cobro del recibo se 
efectuará scmestralmcntc.

El pago de los recibos se hará, en todo caso, correlativamente, no siendo 
admisible el pago de uno de ellos dejando pendiente el anterior o anteriores.

Art. 7.° Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo, una 
vez cumplidos los trámites que prescribe el articulo 27.6 de la Ley de Tasas 
y Precios Públicos, serán hechas efectivas por el procedimiento de apremio, 
con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación. Ello sin 
perjuicio de que cuando existan dos recibos impagados, el Ayuntamiento 
procederá al corte del suministro de agua, previo cumplimiento de los 
requisitos legales correspondientes.

Art. 8.° Los no residentes habitualmentc en este término municipal 
señalarán al solicitar el servicio un domicilio para oir notificaciones y otro 
para pago de los recibos: este último podrá ser una entidad bancaria o caja 
de ahorros que tenga, precisamente, oficina abierta en este término 
municipal.

Art. 9. ° La prestación del servicio se considerará en precario, por loque 
el corte accidental en el suministro o disminución de presión habitual no 
dará derecho a indemnización alguna.

Art. 10. Cuando existan dos recibos impagados, el Ayuntamiento 
procederá al corte del suministro, previo cumplimiento de los requisitos 
legales correspondientes.

Art. 11. lodos cuantos deseen utilizar el sen icio a que se refiere la 
presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamento. en 
cuyo momento podrá exigirseles un depósito o fianza, afecta al resultado de 
la autorización.

Art. 11 bis. La presente Ordenanza sufrirá un incremento o disminución 
anual conforme al indice del coste de la vida señalado por el INE u 
organismo que le sustituya.

Partidas fallidas

Art. 12. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efecti\ as por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de 
Recaudación.

Infracciones r defraudación

Art. 13. I n todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
asi como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador, se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
recaudación e inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
(ieneral I rihutaria. todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

I igencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación

Dicha presente Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de 
agosto de 1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial 
de la Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

Reglamento 
del servicio de suministro de agua potable a domicilio

Titulo I
Disposiciones generales

Articulo 1.9 El suministro de agua potable a domicilio se regirá por la11 
disposiciones de este Reglamento, redactado de conformidad con lo 
establecido en la legislación de régimen local y Ordenanza fiscal vigente-

Art. 2.9 El Ayuntamiento concederá el suministro de agua potable a 
domicilo a solicitud de los interesados, en las condiciones que este 
Reglamento establece.

Toda concesión confiere únicamente la facultad de consumir el agua para 
el fin y en la forma que haya sido solicitada y correlativamente concedida, 
cualquier alteración somete al concesionario a las penalidades consignadas 
en este Reglamento.

Art. 3.9 Las concesiones se formalizarán en una póliza o contrato de 
adhesión, suscrita por duplicado, entre el concesionario y la Administración 
municipal. Innovaciones o modificaciones posteriores anularán la concesión 
primitiva y darán lugar a una nueva póliza. La negativa a firmar esta nueva 
póliza se entenderá como renuncia a la concesión y llevará implícito el corte 
del servicio: para restablecerlo deberá pagar nueva cuota por derecho de 
acometida.

Art. 4.9 La firma de la póliza obliga al abonado al cumplimiento de sus 
cláusulas, de las condiciones de la concesión y de este Reglamento, y en 
especial al pago de los derechos que correspondan según tarifas vigentes en 
el momento de la liquidación y al uso del agua para el fin y forma concedidos-

Art. 5.° Los propietarios de los inmuebles son solidariamente respon 
sables de los suministros de agua que se realicen a los mismos, aunque no 
hubieren sido solicitados ni consumidos por ellos.

Art. 6.9 En caso de no ser los propietarios del inmueble quienes 
soliciten la concesión, éstos se obligan a comunicar a aquéllos la responsa 
hilidad que adquieren, pudiendo el Ayuntamiento en cualquier momento 
exigirles que acrediten haber cumplido esta obligación. En todo caso. , 
Ayuntamiento se reserva el derecho de exigir fianza, aval bancario o de otra 
naturaleza, a su arbitrio, que garanticen el cumplimiento de las obligaciones 
adquiridas.

I

Titulo II
De las concesiones en general

Art. 7.9 La utilización del suministro de agua se hará tomando c 
abonado la que necesite, sin limitación alguna, determinándose el volumen 
consumido mediante un aparato contador.

El Ayuntamiento en ningún caso garantiza la cantidad o calidad L 
suministro, que siempre tendrá el carácter de precario para el usuario. ।

Art. 8.9 Los concesionarios son responsables del cumplimiento di 
disposiciones de este Reglamento, por si y por cuantas personas se ha 
en sus locales o viviendas, asi como de todos los daños y perjuicios quc 
cualquicra de ellos puedan causar con moti\ o del servicio. , ,

Art. 9.9 Si el abonado no reside en esta localidad deberá t*csl^| 
representante en la misma para cuantas notificaciones, relaciones en gen' 
incluso económicas de pago de recibos, entre él y este Ayuntamiento, 
lugar la prestación del servicio y todas sus incidencias. _ ()

Art. 10. Las tomas de agua para una vivienda, local independien^^ 
parcela con una vivienda serán de 25 milímetros de diámetro en el 11111 
y 32 milímetros de diámetro en el exterior. En caso de que la finca a abaste 
cuente con más de una vivienda o local, el diámetro aumentará propo 
nalmente. También proporcionalmente aumentará el importe de los derec 
a abonar. j

No obstante, y aun en el caso de una sola vivienda o loca - 
Ayuntamiento. pre\ ia petición del interesado, podrá conceder torna supe 
si las posibilidades del servicio lo permiten, previo pago de la cuota 
proporcionalmente corresponda. . , y

Art. II. Las concesiones serán por tiempo indefinido. s'cmliriLnie 
cuando el concesionario cumpla lo señalado en la Ordenanza. p|C5L 
Reglamento y especificado en póliza; por su parte el abonado Puc t"¡^n 
cualquier momento, renunciar al suministro, previo aviso con anticip**^^ 
de un mes a la fecha en que desee termine. Llegada la misma se P^ ^á 
al corte del agua y a formular una liquidación definitiva; con su pago se 
por terminada la vigencia de la póliza. , jc

Art. 12. Cada concesión irá aneja a una finca o servicio y la toma 
agua aneja a la concesión. . t0

Cuando un inmueble disponga de varias viviendas, el Ayunlamls0|() 
podrá acordar la concesión del servicio por una sola toma y unucnia 
contador, sin perjuicio de los divisionarios que deseen colocar, por su c 
y riesgo, los copropietarios. nistf0

Lo propio ocurrirá para una urbanización, pudiéndose hacer el sumí 
por una sola toma y contador.
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En uno u otro caso, todos los copropietarios serán solidariamente 
rcsponsables de todo el suministro.

Art. 13. Las concesiones se clasificarán, según los usos a que se destine 
c agua, en los siguientes grupos:

, 1 • Usos domésticos en domicilios particulares y edificios que no tengan 
Piscina y/o jardín.

2.
3.
4.
5.
6.

Lo mismo cuando los edificios tengan piscina y/o jardín. 
Usos industriales.
Usos especiales (obras y similares).
Usos oficiales.
Servicios que, siendo de competencia municipal, tengan carácter 

'gatorio en virtud de precepto legal o por disposición de reglamentos u 
. nanzas, asi como aquellos otros que se vean provocados por los 
lnteresados o que en especiales circunstancias redunden en su beneficio, 
ocasionarán el devengo de la tasa aun cuando no hubieran sido solicitada 
a Prestación de éstos por los interesados.
dan^^- *4" SC ent*ende Por usos domésticos todas las aplicaciones que se 
son T 38113 P3™ atender a las necesidades de la vida e higiene privada, como

a bebida, la preparación de alimentos y la limpieza personal y 
de • esllca; también se considera dentro de este grupo lo gastado para riego

Jardines, llenado de piscinas, etc., en domicilios particulares.
qUe rl- 15- Se entiende por usos industriales el suministro a cualquier local 

. no tenga la consideración de vivienda, cualquiera que sea la actividad 
lndustria que se ejerza en él.

no r obstante, a estos efectos se .considerarán también como industriales, 
sino ■ amcnlc *as instalaciones en locales o establecimientos independientes. 
como^Ue**aS *ndustr*as domiciliarias instaladas en las propias viviendas, así 
etcéter301^*^11 *°S dC caractcr agroPecuario: establos, vaquerías, lecherías.

com n 6X16 ú*l*mo caso *as concesiones para usos industriales llevarán 
estabí61111^3 'mP*íc*lamenle otra concesión para los domésticos propios de!

cimiento o vivienda en que se ejerza la industria.
odn as.lari*as aprobadas fueran distintas según se trate de usos industriales 
y Co|Oc ICOs’c* concesionario vendrá obligado a independizar las instalaciones 
deberá F Conlad°res independientes, o por una sola instalación y contador 

^"a abonar la tarifa más elevada por el total consumido.
Or r. ‘ *6. Las concesiones para usos especiales serán dadas por los 
fijánd m°S comPetentes 0 Por el Ayuntamiento en caso de urgencia. 
enCslysSC Cn cada caso concreto las condiciones de la misma. Unicamente 
c°nced CaS°S’ cuando utilización vaya a ser por seis dias o menos, podrá 
limit iCrSC 3 tant0 aleado diario, tomándose las medidas oportunas sobre 
derech °reS’ **aves’e,c - Muc se estimen procedentes, sin perjuicio siempre del 

Te h 6 Usuar*° a colocar contador o del Ayuntamiento a imponérselo. 
°tros ran c°nio finalidad atender aquellos servicios públicos y cualesquiera 
Ayunt- C C°mPctcnc*a mun*c*Pal que se presten directamente por el 
*a com301'0111” ° P°r lerceras personas o entidades que realicen servicios de

Art i CnC‘a dC at,ué*’ Por cuenta propia o en interés general.
Concret ■' * * Ayuntamiento se reserva el derecho de fijar, en cada caso 
mismo ’ atend‘endo a *a forma y finalidad del servicio, la calificación del 

- condiciones de la concesión, asi como la tarifa aplicable.

Título III
Condiciones de la concesión

exce/1'1^ Ningún concesionario podrá disfrutar de agua a caño libre, 
Pcion hecha en el articulo 16.

Art |Q \r .
delos ' ' Mlngun abonado podrá destinar el agua a otros fines distintos 
la ces t'UC COmPrcnda su concesión, quedando prohibida, total o parcialmente, 
calara i” g,alu'ta o la reventa de agua a otros particulares, salvo casos de 

Ar't ? PÚbHca ° incendi<>.
Para e| ' • 1 odas las ^meas deberán tener, obligatoriamente, toma directa 
situad- SUm‘n*slro a Ia red general. Cada toma tendrá una llave de paso 
buz¿ ,Cn el exterior de la finca y colocada en un registro de fábrica con

1 os C P*Cdra 0 laPa metálica.
Penetre *¡:Ontadores sc situarán adosados a la pared de la fachada por la cual 
de| Ayuna Caner^ dentro de una arMucta con llave, que quedará en poder 
duPlicadnlam‘Cnt0’ S'n Perju*c*° de q116 e* interesado pueda disponer de un 

eledíf' C.^^*c*os con varias viviendas o locales, la toma será única para todo 
beberá*2*" dC acucrdo con el articulo 12. La toma particular de cada vivienda 
corres rCUn‘r *as mismas condiciones; en lodo caso, los contadores, con sus 
Cada n • n 1CntCs **ave$de paso para controlar el servicio individualizado de 
sin ari°, estarán de tal forma que su inspección y lectura pueda hacerse 
de lo6^8^^ dC penetrar en e* interior de las fincas, todo ello sin perjuicio 

^^•spuesto en el artículo siguiente.
Por ei*1* ' D® cxistir urbanizaciones en el municipio que sean suministradas 
a |a yuHtamiento, éstas quedan obligadas a instalar un contador general

1 rada de la urbanización, sin perjuicio de instalar la Comunidad de 

propietarios, por su cuenta y riesgo, los contadores individuales para cada 
parcela o finca que constituya la urbanización, debiendo pagar cada uno los 
derechos de acometida que le correspondan.

Art. 22. Los contadores de agua podrán adquirirse libremente por el 
abonado o usuario, siempre que sc ajusten al tipo o tipos fijados por el 
Ayuntamiento.

Art. 23. Los contadores, antes de su instalación, serán contrastados 
oficialmente por personal del Ayuntamiento, salvo que lo hayan sido 
previamente por la Delegación de Industria y vengan precintados por la 
misma, a cuyo trámite puede obligar siempre el Ayuntamiento.

Art. 24. Si el curso de las aguas experimentase en algunas partes, en 
toda la red. variaciones e interrupciones por sequía, heladas, reparaciones 
por averías, agua sucia, escasez o insuficiencia del caudal, y cualesquiera 
otros semejantes, no podrán los concesionarios hacer reclamación alguna en 
concepto de indemnización por daños o perjuicios, ni otro cualquiera, sea 
cual fuere el tiempo que dure la interrupción del servicio, entendiéndose que 
en este sentido la concesión del suministro sc hace siempre a título de 
precario, quedando obligados los concesionarios, no obstante, al pago del 
mínimo mensual establecido y/o lectura del contador, según proceda.

En el caso de que hubiere necesidad de restringir el consumo de agua por 
escasez, las concesiones para usos domésticos serán las últimas a las que se 
restringirá el servicio.

Titulo IV
Obras e insialaciones. lecturas e inspección

Art. 25. El Ayuntamiento por sus empleados, agentes y dependientes 
tiene el derecho de inspección y vigilancia de las conducciones, instalaciones 
y aparatos del servicio de aguas, tanto en vías públicas o privadas como en 
fincas particulares, y ningún abonado puede oponerse a la entrada a sus 
propiedades para la inspección del servicio, que deberá llevarse a cabo en 
horas de luz solar, salvo casos graves o urgentes, a juicio de la Alcaldía.

Tal facultad se entiende limitada a las tomas de agua a la red general y 
a la posible existencia de injertos o derivaciones no controlados, usos 
distintos del solicitado y defraudaciones en general.

En casos de negativa a la inspección se procederá al corle en el 
suministro, y para restablecerlo deberá el abonado autorizar la inspección 
y pagar el total del importe de la concesión y los gastos que se hubieran 
causado, sin perjuicio de las demás responsabilidades a que hubiere lugar, 
de encontrar alguno anomalía, infracción o defraudación.

Art. 26. Las obras de acometida a la red general, suministro y 
colocación de tuberías, llaves y piezas para la conducción del agua hasta el 
contador, se harán por el personal municipal y bajo su dirección técnica y 
a cuenta del concesionario, el cual puede, no obstante, facilitar los materiales 
y elementos necesarios, siempre que éstos se ajusten a las condiciones y 
normas exigidas por el Ayuntamiento.

El resto de las obras en el interior de la finca podrá hacerlas el 
concesionario libremente, aunque el Ayuntamiento pueda dictar normas de 
carácter general para seguridad y buen funcionamiento del servicio. En todo 
caso, se aplicarán los reglamentos de instalaciones sanitarias y disposiciones 
análogas.

Art. 27., Todas las obras que se pretendan hacer por los usuarios, que 
afecten o puedan afectar a la red general y sus tomas, serán solicitadas por 
escrito, con quince días de anticipación, siendo de cuenta del concesionario 
autorizado el coste de las mismas.

Art. 28. El abonado satisfará al Ayuntamiento el importe del agua 
consumida, con arreglo a la tarifa vigente, en vista de los datos que arrojen 
las lecturas semestrales.

Art. 29. Si al ir a realizar la misma estuviese cerrada la linca y fuere 
imposible llevarla a cabo, se le aplicará al concesionario el mínimo mensual 
indicado en la tafifa. Cuando pueda ser hecha la lectura, sc facturarán los 
metros cúbicos consumidos desde la última realizada, sin estimar los 
mínimos ya facturados.

No procederá la acumulación del contador que haya sido colocado en 
el exterior de la finca y cuya lectura pueda efectuarse sin necesidad de 
penetrar en la misma.

No obstante lo anterior, será facultad discrecional del Ayuntamiento 
aceptar que el concesionario pueda, bajo su responsabilidad, comunicar, 
antes de extender los recibos, la lectura que tuviera su contador, que no pudo 
ser leído por los empleados municipales, para facturar el consumo realizado. 
La falta de veracidad en los datos que sc comuniquen se equiparará a la 
alteración maliciosa de las indicaciones del contador y será perseguida con 
arreglo a lo dispuesto en el Código Penal, sin perjuicio de las sanciones y 
reclamaciones que señala el presente Reglamento.

Art. 30. La vigilancia de las tomas de agua sc efectuará exclusivamente 
por los empleados municipales, quienes cuidarán bajo su personal respon­
sabilidad que no se cometa ningún abuso.
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Los empleados harán constar las fechas de sus visitas de inspección o 
lectura de contadores, anotándolos y firmando el libro correspondiente.

Al mismo tiempo que en el libro de lecturas, anotarán estas en la cartilla 
que obrará en poder del usuario, y que le facilitará el Ayuntamiento, la que 
será puesta a disposición del empleado municipal por quien hubiere en la 
finca en aquel momento. En los casos de carencia, extravío, inexactitud de 
las anotaciones, etc., hará fe plena la hoja de lectura del servicio municipal.

Art. 31. Si al hacer la lectura y durante las visitas de inspección que se 
giren se comprobara que el contador estaba averiado, se requerirá al 
propietario para su inmediata reparación.

La reparación o sustitución del contador deberá hacerse en el plazo 
mínimo de un mes, y, caso de no hacerlo, se procederá sin más aviso ni 
requerimiento al corte del servicio. Mientras estuviere averiado se calculará 
el consumo en un promedio con el de los meses anteriores y, en su caso, con 
el de igual mes en el año inmediato anterior, multiplicado por 1,5.

En los casos de no reparar el contador averiado o sustituirlo por otro 
nuevo en el plazo que se fija anteriormente, se le cobraría el triple de lo que 
normalmente le correspondiera, según los párrafos anteriores, sin perjuicio 
de la facultad de cortar el suministro.

Art. 32. I.os abonados o el Ayuntamiento tienen derecho a solicitar de 
la Delegación de Industria, en cualquier momento, la verificación de los 
contadores instalados en sus domicilios.

En caso de un mal funcionamiento de un contador, comprobado por 
dicha Delegación, el Ayuntamiento procederá a realizar las rectificaciones 
oportunas, en más o menos, por los consumos realizados, tomando como 
base consumos anteriores del usuario o analógicamente con otros de 
características similares.

Art. 33. lodos los contadores que se coloquen para el control del 
suministro serán sellados y precintados por el personal encargado del 
servicio. Estos precintos no podrán ser retirados bajo ningún pretexto por 
los abonados.

Titulo V
Tarijus i pago de consumos

Art. 34. Las tarifas se señalarán en la Ordenanza correspondiente y 
deberán ser sometidas a la aprobación de los órganos que legalmente 
procede.

El impuesto del valor añadido (IVA) se añadirá y será siempre aparte de 
las tarifas que se aprueben y por cuenta de! usuario, haciéndose constar así 
en los recibos.

Art. 35. El pago de los derechos de acometida se efectuará una \ez 
concedida y antes de efectuar la toma, pudiéndose exigir un depósito previo 
en efectivo.

El cobro de los recibos se efectuará por presentación en el domicilio de 
los abonados.

El Ayuntamiento podrá acordar su pago en las oficinas muunicipales o 
por ingreso en una cuenta corriente en bancos o cajas de ahorros.

Los importes de los recibos que no hayan sido satisfechos en el periodo 
voluntario antes expresado, se cobrarán por \ ia de apremio, de acuerdo con 
las disposiciones legales vigentes, con los recargos c intereses procedentes, 
una vez transcurridos seis meses sin que haya podido conseguirse su cobro 
a pesar de haberse intentado, según prescribe el articulo 27.6 de la Ley de 
l asas y Precios Públicos.

Art. 36. A la par que el cobro, por via de apremio, de acuerdo con el 
articulo anterior, el alcalde podrá decretar el corte del sumnistro. Notificada 
esta resolución, si en el término de tres dias no se hacen electisos los recibos 
adeudados, se pasará comunicación a la Delegación de Industria y autoridad 
gubernativa, y se procederá al corte del suministro, cuya rehabilitación 
llevará consigo el abono de nuevos derechos de acometida.

Título VI
bifracciones r penalidades

\ quien que usare este servicio de agua potable a domicilio sin haber 
obtenido la oportuna concesión y pagado los correspondientes derechos de 
acometida, o solicitada una acometida se utilice para varias viviendas o 
locales, habiendo abonado derechos de una sola, se le impondrá una multa 
del tanto al triple de los derechos que correspondan y el agua consumida, 
sin perjuicio de otras responsabilidades, incluso de tipo penal.

Art. 38. El que trasvase agua a otras fincas o permita tomarla a 
personas extrañas sin variar en ninguno de los dos casos el uso autorizado 
por la concesión, pagará el consumo que resulte de la última lectura al triple 
de la correspondiente tarifa.

En caso de reincidencia será castigado con igual sanción y perderá la 
concesión, y para restablecerle pagará el total de otra nueva y los gastos 
originados.

Art. 39. La aplicación del agua concedida para usos distintos del 
autorizado se sancionará liquidando todo el consumo al precio de la tarifa 
más alta y con multa del tanto al triple de la cantidad tarilada.

Art. 40. Las defraudaciones de agua en cualquiera de las formas 
señaladas en el Código Penal serán perseguidas y denunciadas ante la 
jurisdicción correspondiente, sin perjuicio de las reclamaciones por e 
consumo, multas c indemnizaciones, ya que la responsabilidad penal es 
compatible con la civil.

Art. 41. En los casos previstos en el artículo anterior para la denuncia 
ante la jurisdicción correspondiente, se procederá al corte del suministro y 
a levantar un acta de constancia de hechos.

El restablecimiento del servicio no implicará, en modo alguno, renuncia 
o desistimiento de las acciones c indemnizaciones que correspondan a 
Ayuntamiento. Para llevarlo a cabo habrá que reparar desperfectos 
causados, tener la instalación y demás en la forma señalada en este 
Reglamento, satisfacer el agua y demás sanciones administrativas aquí 
previstas, con pago de nuevos derechos de acometida.

Art. 42. Cuando aparezcan cometidas varias infracciones, las multas e 
indemnizaciones tendrán carácter acumulativo y unas no excluirán a otras 
ni al pago del agua consumida o que se calcule lo fue. ,

Art. 43. Todas las multas e indemnizaciones consignadas en os 
artículos precedentes se harán efectivas en el plazo de quince v - 
transcurrido el cual se suspenderá el servicio inmediatamente y se procc , 
de oficio contra los morosos. La rehabilitación del servicio llevará consig 
el pago de nuevos derechos de acometida. ,

Art. 44. El Ayuntamiento, por resolución de la Alcaldía, podrá or en' 
el corte del suministro de agua a cualquier abonado que infrinja las ñor 
de este Reglamento.

Art. 45. Además de las penas señaladas en los artículos Prccedcn*CS¡0¡. 
señor alcalde podrá sancionar las infracciones que se cometan, dentro e 
límites que autoricen las disposiciones vigentes. , ,

Art. 46. Todas las reclamaciones relacionadas con este servicio de era 
hacerse por escrito y aportar las pruebas que se consideren oportunas, 
debiendo tener abonados todos los recibos, salvo aquellos contra los que s 
formule reclamación; en otro caso no serán admitidas. , .

Para resolver estas reclamaciones queda facultada la Alcaldía. quiL 
resolverá por Decreto, previas las correspondientes averiguaciones.

Vigencia
El presente Reglamento, que consta de cuarenta y seis articulOn 

comenzará a regir desde el I de enero de 1990. y permanecerá vigente. • 
interrupción, en tanto no se acuerde su modificación o derogación.

Aprobación
Dicho Reglamento fue aprobado el 2 de agosto de 1989 y publicado c 

el Boletín Oficial de la Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 8
Precios públicos por la instalación de rieles, postes, cables, palomilla*- 

cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas, 
aparatos para venta automática y otros análogos 

que se establezcan sobre la vía pública o vuelen sobre la misma

Fundamento legal r objeto
Articulo I.® Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106^dc 

Ley 7 de 1985. de 2 de abril, y artículo 117 de la Ley 39 de 1988. de 
diciembre, y según lo señalado en el articulo 41-A) de la Pr0Pia . a| 
Reguladora de la Haciendas Locales, se establece en este término municl^e 
un precio público sobre rieles, postes, cables, palomillas, cajas de 
de distribución o de registro, básculas, aparatos para venta automática^ 
otros análogos que se establezcan sobre la via pública o vuelen so L 
misma.

Obligación de contribuir
Art. 2.e I. Hecho imponible. Está constituido por la realización d 

cualquier aprovechamiento de los señalados por el articulo precedente.
2. Obligación de contribuir. La misma nace por el otorgamiento de 

la oportuna licencia municipal autorizando tal aprovechamiento, o 
que efectivamente se realice, si se hiciera aun sin la oportuna autorizac

3. Sujeto pasivo. Están obligados al pago: , .
a) Las personas naturales o jurídicas que sean titulares de las licenci
b) Las personas naturales o jurídicas que efectivamente ocupen 

suelo, vuelo o subsuelo de la via pública.

Exenciones
Art. 3.6 Estarán exentos el Estado, la Comunidad Au,ónoma^ 

provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomum 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen 
seguridad y defensa nacional.
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Bases y tarifas

Art. 4.Q Se tomará como base de la presente exacción:
*• En los aprovechamientos que se caractericen por la ocupación del 

terreno:
a) Por ocupación directa del suelo, el valor de la superficie del terreno 

Ocupado por el aprovechamiento y sus instalaciones accesorias.
, b) Por ocupación directa del vuelo, el valor de la superficie de la via 

Publica sobre la que se proyecten los elementos constitutivos del aprovecha­
miento. .

c) Por ocupación del subsuelo, el valor de la superficie del terreno 
?ado sobre el aprovechamiento y sus instalaciones accesorias.

de En los aprovechamientos que consistan en la instalación o colocación 
c c*ementos aislados, cuando la superficie ocupada, alzada o proyectada 

P°r cada elemento no exceda de I metro cuadrado, el número de elementos 
■ustalados o colocados.

3- En los aprovechamientos constituidos por la ocupación de vuelo o 
u suclo por cables, los metros lineales de cada uno.

Art. 5.9 Se tomará como base para fijar el presente precio público el 
Or del mercado de la superficie ocupada por rieles, postes, cables. 

par001* *aS’ CaJas dc amarre. de distribución o de registro, básculas, aparatos 
.. Vcnta automática y otros análogos que se establezcan sobre la via 

ürh ‘Ca ° vue*en s°bre la misma, que se establecerá según el catastro de 
dna, o, en su defecto, el valor de terrenos de la misma entidad y análoga 

Mluación.
cm ^rt Q uant,° se lrate de aprovechamientos especiales en favor de 
¡ presas explotadoras de servicios que afecten a la generalidad o a una serie 
ca t alante de* vecindario, se podrá concertar con dichas empresas la 

ad a satisfacer, tomando por base el valor medio de los aprovecha- 
dich-*08' qUC SC estab*ece en e* 1 -50 % de los ingresos brutos que obtengan 
de lív CrnPresas dentro del término municipal, según la Orden Ministerial 

0 de mayo de 1977.

A dministración v cobranza
refiere1 6 r°^os cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a que se 
cuyo CSta Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamiento, en 
la m°ment0 P°drá exigírseles un depósito o fianza, afecta al resultado de 
d autorización.
cont "k 9 *' Anualmente se formará un padrón en el que figurarán los 
apl¡ uycutes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden por 
9uin l0n *a Presente Ordenanza, el cual será expuesto al público por 
de ¡a p laS’ 3 doctos de reclamaciones, previo anuncio en el Boletín Oficial 
'ocalidad'P°r d^us‘^n de edictos en la forma acostumbrada en esta 

resol Jranscurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento 
padrónra S°kre *as reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente el

Art qUe0Scrv*rá de base para los documentos cobratorios correspondientes. 
Ia^ ' 1 Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último dia 
Qui^3^10 dcl resPectivo periodo, para surtir efectos a partir del siguiente,

incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exacción. 
desdedí *° I as altas se Produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos 
Adm 3 lLC^a cn que nazca la obligación de contribuir, y por la 
corres ISlrac‘dn se Procederá a notificar a los sujetos pasivos la liquidación 

a. Podiente al causar alta en el padrón, con expresión de:
-os elementos esenciales de la liquidación.

de p|a7 "os medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indicación 
c) os y organismos en que habrán de ser interpuestos.

-ogar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria, 
y 27 5*. * *" Según lo preceptuado en los artículos 47.2 de la Ley 39 de 1988 
a| oh. c la Ley de Tasas y Precios Públicos, si por causas no imputables 
aprOv ° a* Pa80 del precio no tiene lugar la utilización privativa o el 
PondaCC am*ent0 especial, procederá la devolución del importe que corres- 

de g/* * Las cuotas no satisfechas se harán efectivas por el procedimiento 
Vencim mi° adm*n*strat>vo cuando hayan transcurrido seis meses desde su 
reMue ' r'*0 Sm qUe SC P°d*do conseguir su cobro, a pesar de haber sido 
Preei ' .°S para ell°’ según prescribe el articulo 27.6 de la Ley de Tasas y 

recios Públicos.

y 
d.
DS 
je 
la

Responsabilidad
de des? • - Adeniás de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en caso 

^rosb*CC‘Ón °^eler*orodcldominio público local, señalización, alumbrado 
Csiará ' r 11^ mun*c‘Pales’cl beneficiario o los subsidiariamente responsables 

n 0 ligados al reintegro del coste total.

Partidas fallidas

fuellas cons*^erar^n partidas fallidas o créditos incobrables 
s cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 

de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de 
Recaudación.

Infracciones y defraudación

Art. 15. Se considerarán infractores los que sin la correspondiente 
autorización municipal y consiguiente pago de derechos lleven a cabo las 
utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y serán 
sancionados de acuerdo con la Ordenanza general de gestión, recaudación 
e inspección de este Ayuntamiento y, subsidiariamente, la Ley General 
Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades 
civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde cl I de enero de 1990, 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación

Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agosto de 
1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 9

Precios públicos por la prestación del servicio 
de instalación municipal de antena parabólica

Fundamento legal r objeto

Articulo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 de la 
Ley 7 de 1985. de 2 de abril, y al amparo de los artículos 41.13 y 117 de la 
Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, se establece en este término municipal.

Hecho imponible r obligación de contribuir

Art. 2.9 I. El hecho imponible lo constituye la prestación de los 
servicios que se detallan en la tarifa de esta exacción.

2. La obligación de contribuir nacerá al autorizar cl servicio de 
instalación de la antena parabólica, y periódicamente cuando se trate de los 
derechos de conservación de la misma.

3. Sujeto pasivo. Están obligados al pago las personas propietarias 
o usufructuarias de fincas en las cuales tenga que establecerse cl servicio.

Bases r tarifas

a) Derecho de enganche, hasta final de obra ya terminada. 23.000 
pesetas.

b) Derecho de enganche para nuevas tomas, desde finalización obra, 
o cambios de titularidad. 28.000 pesetas.

c) Derecho de enganche en otros casos no comprendidos en los 
anteriores apartados. 50.000 pesetas.

Cuota de mantenimiento, 1.500 pesetas al año.
Art. 3.9 . La presente Ordenanza sufrirá un incremento o disminución 

anual conforme al índice del coste de la vida señalado por el INF u 
organismo que le sustituya.

Administración r cobranza

Art. 4.9 Las tarifas referidas se cobrarán al realizarse la instalación 
íntegramente, por realizarse cl enganche en ese momento. La cuota de 
mantenimiento se abonará anualmente, confeccionándose cl oportuno 
padrón de personas sujetas a ello.

Exenciones

Art. 5.9 No se establece ningún tipo de exención o bonificación.

Infracciones y defraudación

Art. 6.9 En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
sanciones que puedan corresponder y procedimiento sancionador, se estará 
a lo dispuesto cn la Ordenanza General de Gestión Recaudatoria c 
Inspección de este Ayuntamiento y, subsidiariamente, a la Ley General 
Tributaria, todo ello sin perjuicio de cn cuantas responsabilidades civiles o 
penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde cl 1 de enero de 1990, 
y permanecerá vigente, sin interrupción, cn tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.
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Aprobación -

Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agosto de 
1989, al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 10

Prestación personal y de transportes

Fundamento legal y objeto

Artículo l.Q Ejercitando la facultad contenida en el articulo 118 de la 
Ley 39 de 1988, reguladora de las haciendas locales, se impone en este 
municipio la prestación personal y de transportes, como recurso de carácter 
ordinario, para la realización de obras de la competencia municipal o que 
hayan sido cedidas o transferidas por otras entidades públicas.

Art. 2.9 La prestación indicada consistirá en la aportación del trabajo 
personal en jornadas de ocho horas de los llamados a cooperar, y en la 
aportación de ganados de tiro y carga, de carros y vehículos mecánicos de 
transporte y acarreo de su propiedad, en jornadas de igual duración.

Las modalidades de prestación referidas serán compatibles entre si para 
quienes resulten obligados a tenor de la presente Ordenanza.

Las dos modalidades de prestación, la personal y la de transporte, 
podrán ser redimidas a metálico.

Obligación de la prestación

Art. 3.9 I. Hecho de sujeción. La adopción por la Corporación del 
acuerdo de realización de las obras señaladas en el artículo l.Q mediante la 
prestación personal y de transporte.

2. Nacimiento de la obligación. Desde el momento en que sea 
notificado en forma el acuerdo municipal.

3. Duración de la obligación. Será la siguiente:
a) La prestación personal no podrá exigirse a cada persona por más de 

quince días al año. ni de tres consecutivos, y podrá ser objeto de redención 
a metálico por el doble del salario mínimo interprofesional vigente en el 
momento de la redención.

b) La prestación de transportes no excederá de diez días al año. ni de 
dos consecutivos para el ganado y carros, y para los vehículos mecánicos de 
cinco días al año. sin que pueda ser consecutivo ninguno de ellos, siendo 
también redimibles ambas prestaciones a metálico por el triple del salario 
mínimo interprofesional vigente en el momento de la redención.

4. Sujetos obligados.
A) Estarán sujetos a la prestación personal los residentes de este 

término municipal, excepto:
a) Menores de 18 años y mayores de 55 años.
b) Disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales.
c) Reclusos en establecimientos penitenciarios.
d) Mozos mientras permanezcan en filas en cumplimiento del servicio 

militar.
B) La obligación de la prestación de transportes alcanzará, sin 

excepción alguna, a todas las personas físicas o jurídicas, residentes o no en 
el municipio, que tengan elementos de transporte en el término municipal 
afectos a explotaciones empresariales radicadas en el mismo.

Administración r cobranza

Art. 4.9 A los efectos de exigir la prestación con la máxima equidad se 
formará un padrón de los habitantes del término sujetos a la misma, en el 
cual se relacionarán por orden alfabético de apellidos todos los obligados, 
con separación de prestación personal y de transportes, a cuyo efecto podrá 
exigir el Ayuntamiento las necesarias declaraciones de los vecinos.

Dicho padrón se expondrá al público durante quince dias. previo 
anuncio por medio de edictos en el Boletín Oficial de la Provincia y en la 
forma acostumbrada en la localidad, a los efectos de reclamación por los 
interesados.

Art. 5.9 Las bajas deberán cursarse en el momento en que se 
produzcan, a lo más tardar el último día laborable del respectivo periodo 
para surtir efectos a partir del siguiente. Quienes incumplan tal obligación 
seguirán sujetos al pago de la redención.

Art. 6.9 Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán electos 
desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir. Por la Administración 
se procederá a notificar a los sujetos pasivos su inclusión en el padrón, con 
expresión de sus circunstancias personales y otros datos identificativos.

Art. 7.9 Por el mismo orden en que aparezcan relacionados en el 
padrón será exigida la prestación a las personas, carruajes y caballerías de 
los mismos por riguroso turno, seguido sin solución de continuidad y de 
manera que a cada persona, vehículo o caballería sujetos a prestación se le 
imponga igual número de jornales o días de servicios, de idéntica duración 
en cada turno, y, por consiguiente, no volverá a serle exigida nueva 

prestación mientras no la hayan prestado las demás personas o elementos 
de transporte sujetos al impuesto según el mentado padrón.

Art. 8.9 La obligación de la prestación se comunicará a los contribuyentes 
por medio de papeleta duplicada, para que manifiesten si desean satisfacer 
aquella obligación personalmente o en metálico, comunicándose asimismo 
por escritoy con la antelación de quince días, salvo en caso de reconocida 
urgencia, el lugar y hora en que hayan de presentarse.

Respecto a los que alegaren justa causa que les impida transitoriamente 
cumplir la prestación, se les señalará nuevo día para prestarla.

Art. 9.9 I. Las prestaciones personal y de transportes son compatibles 
entre sí, pudiendo ser aplicadas simultáneamente.

2. Las personas obligadas a la de transportes podrán realizar la 
personal con sus mismos ganados, carros o vehículos cuando se diere la 
simultaneidad autorizada. .

Art. 10. La falta de concurrencia a las prestaciones, sin la previa 
redención, obligará al pago del importe de ésta, más una multa de igua 
cuantía, exaccionándose ambos conceptos por la vía de apremio, con arreglo 
a las normas del Reglamento General de Recaudación.

Partidas fallidas

Art. II. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General e 
Recaudación.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación
Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agosto de 

1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de u 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. II

Impuesto sobre bienes inmuebles
Articulo I.9 Utilizando la facultad contenida en el artículo 73.3 de la 

Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, el tipo de gravamen del impuesto so re 
bienes inmuebles aplicable en este municipio queda fijado en los térmmo- 
que se establecen en el articulo siguiente. .

Art. 2.9 I. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuc 
aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 0.3 < st 
el valor catastral. . .

2. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles aP ica|or 
a los bienes de naturaleza rústica queda fijado en el 0.6 rc sobre el va 
catastral. .

3. De conformidad con lo previsto en la disposición adicional segu 
de la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, el tipo de gravamen del impues 
sobre bienes inmuebles aplicable a los bienes cuyos v alores catastrales ". 
sido objeto de revisión o modificación será: a|0|.

a) Tratándose de bienes de naturaleza urbana, el 0.3 G sobre el va 
catastral. ' ajor

b) Tratándose de bienes de naturaleza rústica, el 0.6 ^c sobre el va 
catastral.

I ¡gene i a
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de I99U- 

y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuer 
modificación o derogación.

Aprobación
Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agovU 

1989. al no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficia i 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ORDENANZA FISCAL NUM. 12

Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica
Articulo I.9 De conformidad con lo previsto en el articulo 96.4 d 

Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas 0^rC 
queda fijado el coeficiente de incremento de las cuotas del impuesto s 
vehículos de tracción mecánica aplicable en este municipio. ^(a

Art. I.9 bis. Las cuotas del impuesto serán las que al final c 
Ordenanza se establecen.
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Art- 2.9 El pago del impuesto se acreditará mediante recibo.
Art- 3.9 i. En el caso de primeras adquisiciones de un vehículo, o 

cuando éste se reforme de manera que altere su clasificación a efectos del 
Presente impuesto, los sujetos pasivos presentarán ante la oficina gestora 
correspondiente en el plazo de treinta días, a contar de la fecha de la 
a(*quisición o reforma, declaración por este impuesto, según modelo 
“Probado por el Ayuntamiento al que se acompañarán la documentación 
“creditativa de su compra o modificación, certificado de sus características 

cnicas y el documento nacional de identidad o el código de identificación 
‘Seal del sujeto pasivo.

2- Por la oficina gestora se practicará la correspondiente liquidación, 
normal o complementaria, que será notificada individualmente a los 
'nteresados, con indicación del plazo de ingreso y de los recursos proce­
dentes.

Art. 4.9 । Anualmente se formará un padrón de los contribuyentes 
celados y las cuotas respectivas que se liquiden por aplicación de esta 
r cnanza, el cual será expuesto al público por espacio de veinte días, a 

Rectos de reclamaciones, previo anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia 
y cmás formas acostumbradas en la localidad.

2- Iranscurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento 
^1 "°lverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente 

Padrón que servirá de base para los documentos cobratorios corres­
pondientes.

^n- 4.9 bis. 1.a presente Ordenanza sufrirá un incremento o disminución 
nua* conforme al índice del coste de la vida señalado por el INE u 
Nanismo que le sustituya.

Exenciones transitorias
* as personas o entidades que a la fecha de comienzo de aplicación del
Sente impuesto gocen de cualquier clase de beneficio fiscal en el impuesto 

. nic'pal sobre circulación de vehículos, continuarán teniéndolo en el 
de dUCSl° S°bre veh¡culos de tracción mecánica hasta la fecha de extinción 
de JChos beneficios, y. en el caso de que los mismos no tuvieran término 
tr !sfrute, hasta el 31 de diciembre de 1992. inclusive (disposición 

dns,toria cuarta de la Ley 39 de 1988).

Vigencia
*'a Presente Ordenanza comenzará a regir desde I de enero de 1990. y 

anecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su modificación 
0 dcrogación.

Aprobación

Ordenan7a fue aprobada con carácter definitivo el 2 de agosto de 
Pr a' no haber reclamaciones, y publicada en el Boletín Oficial de la 

^lia, con fecha 23 de agosto de 1989.

ANEXO
Articulo 96 de 

Etilos de tracción
Grifas:

la Ley de Haciendas Locales. El impuesto sobre 
mecánica se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de

Tarifas según potencia y clase de vehículo
A) Turismos:

e menos de 8 caballos fiscales, 2.000 pesetas.
c hasta 12 caballos fiscales, 5.400 pesetas.
e más de 12 hasta 15 caballos fiscales, 11.400 pesetas.

De más de 16 caballos fiscales, 14.200 pesetas. 
Autobuses:

2C menos de 21 plazas. 13.200 pesetas. 
c 21 a 50 plazas, 18.800 pesetas. 

más de 50 plazas, 23.500 pesetas.De 
C)

' Dc 
De 
De 
De
D) 
De 
De 
De

E)

( amiones:
menos de 1.000 kilogramos de carga útil. 6.700 pesetas.

•000 a 2.999 kilogramos de carga útil, 13.200 pesetas.
más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil, 18.800 pesetas.
más de 9.999 kilogramos dc carga útil, 23.500 pesetas.

Eractores:

menos de 16 caballos fiscales, 2.800 pesetas.
16 a 25 caballos fiscales, 4.400 pesetas.
más de 25 caballos fiscales, 13.200 pesetas.

'becán' RCmoltlues y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción

c menos de 1.000 kilogramos de carga útil, 2.800 pesetas.
e 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil, 4.400 pesetas.
c más de 2.999 kilogramos de carga útil, 13.200 pesetas. _

F) Otros vehículos:
Ciclomotores. 700 pesetas.
Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos. 700 pesetas.
Motocicletas de más de 125 hasta 250 centímetros cúbicos. 1.200 pesetas.
Motocicletas dc más dc 250 hasta 500 centímetros cúbicos. 3.000 pesetas.
Motocicletas dc más de 500 hasta 1.000 centímetros cúbicos. 4.800 

pesetas.
Motocicletas de más dc 1.000 centímetros cúbicos. 9.600 pesetas.

ORDENANZA FISCAL NUM. 13

Impuesto sobre contribuciones especiales

Capítulo primero

Hecho imponible

Articulo I.9 Constituye el hecho imponible de las contribuciones 
especiales la obtención por el sujeto pasivo dc un beneficio o dc un aumento 
de valor de sus bienes como consecuencia dc la realización dc obras públicas 
o del establecimiento o ampliación dc servicios públicos dc carácter local 
realizados por este municipio.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera realización dc 
las obras o en el establecimiento o ampliación dc los servicios a que se refiere 
el apartado anterior y su exacción será independiente del hecho dc que por 
los sujetos pasivos sean utilizados efectivamente unas u otros.

Art. 2.9 I. Tendrán la consideración dc obras y servicios locales:
a) Los que realicen las entidades locales dentro del ámbito dc sus 

competencias para cumplir los fines que les estén atribuidos, excepción 
hecha dc los que aquellas ejecuten a titulo de dueños dc sus bienes 
patrimoniales.

b) Los que realicen dichas entidades por haberles sido atribuidos o 
delegados por otras entidades públicas y aquellos cuya titularidad hayan 
asumido de acuerdo con la Ley.

c) Los que realicen otras entidades públicas, o los concesionarios de las 
mismas, con aportaciones económicas de la entidad local.

2. No perderán la consideración de obras o servicios locales los 
comprendidos en la letra a) del apartado anterior, aunque sean realizados 
por organismos autónomos o sociedades mercantiles cuyo capital social 
pertenezca integramente a una entidad local, por concesionarios, por 
aportaciones de dicha entidad o por asociaciones de contribuyentes.

Art. 3.9 Las contribuciones especiales municipales son tributos dc 
carácter finalista y el producto de su recaudación se destinará integramente 
a sufragar los gastos dc la obra o del establecimiento o ampliación del 
servicio por cuya razón hubiesen sido establecidas y exigidas.

Capitulo II

Exenciones i bonificaciones

Art. 4.9 I. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por disposiciones 
con rango de ley o por tratados o convenios internacionales.

2. Quiénes, en los casos a que se refiere el apartado anterior, se 
considerasen con derecho a un beneficio fiscal, lo harán constar asi ante este 
municipio, con expresa mención del precepto en que consideren amparado 
su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contribuciones 
especiales, las cuotas que hubiesen podido corresponder a los beneficiarios 
o, en su caso, el importe dc las bonificaciones, no podrán ser objeto de 
redistribución entre los demás sujetos pasivos.

Capitulo III

Sujetos pasivos

Art. 5.° I. Tendrán la consideración dc sujetos pasivos dc las 
contribuciones especiales las personas físicas y jurídicas, asi como las 
entidades a que se refiere el articulo 33 dc la Ley General Tributaria, 
especialmente beneficiadas por la realización dc las obras o por el 
establecimiento o ampliación dc los servicios dc este municipio que originen 
la obligación dc contribuir.

2. A los efectos dc lo dispuesto en el apartado anterior, se considerarán 
personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización dc obras o estable­
cimiento o ampliación dc servicios que afecten a bienes inmuebles, los 
propietarios dc los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización dc obras o estable­
cimiento o ampliación dc servicios a consecuencia dc explotaciones empre­
sariales, las personas o entidades titulares de éstas.
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c) En las contribuciones especiales por el establecimiento o ampliación 
de los servicios de extinción de incendios, además de los propietarios de los 
bienes afectados, las compañías de seguros que desarrollen su actividad en 
el ramo en el término de este municipio.

d) En las contribuciones especiales por construcción de galerías 
subterráneas, las empresas suministradoras que deban utilizarlas.

Art. 6.° Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 3 del 
artículo II de la presente Ordenanza general, las contribuciones especiales 
recaerán directamente sobre las personas naturales o jurídicas que aparezcan 
en el Registro de la Propiedad como titulares de los bienes inmuebles o 
derechos a los mismos inherentes, o en la matrícula del impuesto sobre 
actividades económicas como titulares de las explotaciones o negocios 
afectados por las obras o servicios, en la fecha de terminación de aquellas 
o en la de comienzo de la prestación de éstos.

Capitulo IV

Bu.se imponible

Art. 7.° I. I.a base imponible de las contribuciones especiales está 
constituida, como máximo, por el 90 % del coste que este municipio soporte 
por la realización de las obras o por el establecimiento o ampliación de los 
servicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes conceptos:
a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de proyectos y 

de dirección de obras, planes y programas técnicos, asi como el de los 
jurídicos y demás legales si fuesen necesarios.

h) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de establecimiento 
o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar permanentemente 
las obras o servicios, salvo que se trate de bienes de uso público, de terrenos 
cedidos gratuita y obligatoriamente a este municipio, o el de inmuebles 
cedidos en los términos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio 
del Estado. .

d) l as indemnizaciones procedentes por el derribo de construcciones, 
destrucción de plantaciones, obras o instalaciones, así como las que deban 
abonarse a los arrendatarios de los bienes que hayan de ser derruidos u 
ocupados.

c) El interés del capital invertido en las obras o servicios cuando este 
municipio hubiere de apelar al crédito para financiar la porción no cubierta 
por contribuciones especiales o la cubierta por éstas en caso de fraccionamiento 
general de las mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios tendrá carácter 
de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o menor que el previsto, se 
tomará aquél a efectos del cálculo de las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios a que se refiere el artículo 2.9. 
Le), de la presente Ordenanza, o de las realizadas por concesionarios con 
aportaciones de este municipio, a que se refiere el apartado 2.b) del mismo 
artículo, la base imponible de las contribuciones especiales se determinará 
en función del importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones públicas por razón de la misma obra o 
servicio. En todo caso, se respetará el limite del 90 <7 a que se refiere el 
apartado primero de este artículo.

5. A los electos de determinar la base imponible, se entenderá por coste 
soportado por este municipio la cuantía resultante de restar a la cifra del 
coste total el importe de las subvenciones o auxilios que la entidad local 
obtenga del Estado o de cualquier otra persona, o entidad pública o privada.

6. Si la subvención o el auxilio citados se otorgasen por un sujeto 
pasivo de la contribución especial, su importe se destinará primeramente a 
compensar la cuota de la respectiva persona o entidad. Si el valor de la 
subvención o auxilio excediera de dicha cuota, el exceso reducirá, a prorrata, 
las cuotas de los demás sujetos pasivos.

Art. K.° La Corporación determinará, en el acuerdo de ordenación 
respectivo, el porcentaje del coste de la obra soportado por la misma, que 
constituirá, en cada caso concreto, la base imponible de la contribución 
especial de que se trate, siempre con el limite del 90 r¿ legalmente 
establecido.

Capitulo V

Cuota tributaria

Art. 9.° La base imponible de las contribuciones especiales se repartirá 
entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y naturaleza de las obras 
y servicios, con sujeción a las siguientes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán, conjunta o separadamente, como 
módulos de reparto, los metros lineales de fachada de los inmuebles, su 
superficie, el volumen edificable de los mismos y el valor catastral a efectos 
del impuesto sobre bienes inmuebles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extinción de 
incendios, podrán ser distribuidas entre las entidades o sociedades que 
cubran el riesgo por bienes sitos en este municipio, proporcionalmente al 
importe de las primas recaudadas en el año inmediatamente anterior. Si Ia 
cuota cxigible a cada sujeto pasivo fuera superior al 5 % del importe de las 
primas recaudadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios 
sucesivos, hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 5.9-d) de la presente 
Ordenanza general, el importe total de la contribución especial sera 
distribuido entre las compañías o empresas que hayan de utilizarlas, en 
razón al espacio reservado a cada una o en proporción a la total sección de 
las mismas, aun cuando no las usen inmediatamente.

Art. 10. I. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste p°r 
unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la obra o servicio, 
no corresponda análoga diferencia de la utilidad o beneficio para los 
interesados, todas las partes del plan correspondiente serán consideradas en 
conjunto, a los efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la 
determinación de las cuotas individuales no se atenderá al coste especial del 
tramo o sección que inmediatamente afecte a cada contribuyente, sino al 
conjunto de la obra.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones especiales 
se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales de fachada de los 
inmuebles, se entenderá por fincas con fachada en la vía pública no sólo las 
edificadas en coincidencia con la alineación exterior de la manzana, sino 
también las construidas en bloques aislados, cualquiera que fuere su 
situación respecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra: en consecuencia, la longitud de la fachada se medirá, en tales 
casos, por la del solar de la finca, independientemente de las circunstancias 
de la edificación, retranqueo, patios abiertos, zona de jardín o espacios 
libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por un chaflán 
o se unan en curva, se considerará, a los efectos de la medición de la longitud 
de fachada, la mitad de la longitud del chaflán o la mitad del desarrollo de 
la curva, que se sumará a las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capitulo VI

Devengo
Art. II. I. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 

en que las obras se hayan ejecutado o el sen icio haya comenzado a prestarse- 
Si las obras fueran fraccionables. el devengo se producirá para cada uno 
los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado las correspondientes a ca - 
tramo o fracción de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una '■L/ 
aprobado el acuerdo de imposición y ordenación, este municipio pod ‘ 
exigir por anticipado el pago de las contribuciones especiales en función 
importe del coste prexisto para el año siguiente. No podrá exigirse un nuc' । 
anticipo sin que hayan sido ejecutadas las obras para las cuales se exig10 
anterior. .

3. El momento del devengo de las contribuciones especiales se tender-* 
en cuenta a los efectos de determinar la persona obligada al pago- , 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.9 de la presente Ordenan/* 
general, aun cuando en el acuerdo concreto de ordenación figure co 
sujeto pasivo quien lo sea con referencia a la fecha de aprobación y de q 
el mismo hubiere anticipado el pago de cuotas, de conformidad con , 
dispuesto en el apartado 2 del presente artículo. Cuando la persona q^ 
figure como sujeto pasi\ o en el acuerdo concreto de ordenación, y haya s 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explotación1 
que motivan la imposición en el periodo comprendido entre la aProhaLjar 
de dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, estará obligada a 
cuenta a este Ayuntamiento de la transmisión efectuada dentro del pla/0 , 
un mes desde la fecha de ésta, y si no lo hiciera se podrá dirigir la acc 
para el cobro contra el mismo, como sujeto pasivo en dicho expedic

4. Una se? finalizada la realización total o parcial de las obras- 
iniciada la prestación del sen icio, se procederá a señalar los sujetos pas*v 
la base y las cuotas indis idualizadas definitivas, formulando las *‘llu*^aLltVn 
que procedan ajustándose a las normas del acuerdo concreto de ordenac 
del tributo para la obra o servicio de que se trate.

Capítulo Vil

Gestión, liquidación, inspección r recaudación
Art. 12. La gestión, liquidación, inspección y recaudación de 

contribuciones especiales se realizarán en la forma, plazos y condiciones q^^ 
se establecen en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del sia^u 
reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para 
desarrollo.

M.C.D. 2022



B0P Zaragoza.—Núm. 282 11 diciembre 1989 4435

Art. 13. 1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, este municipio 
Podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el fraccionamiento o aplaza­
miento de aquélla por plazo máximo de cinco años, debiendo garantizarse 
cl Pago de la deuda tributaria, que incluirá el importe del interés de demora 
de las cantidades aplazadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra 
garantía suficiente, a satisfacción de la Corporación.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento implicará la 
conformidad del solicitante con el importe total de la cuota tributaria que 
*e corresponda. ,

3- La falta de pago de uno cualquiera de los plazos dará lugar a la 
P rdida del beneficio de fraccionamiento, con expedición de certificación de 

^cubierto por la parte pendiente de pago, recargos e intereses correspon­
dientes.

4- En cualquier momento, el contribuyente podrá renunciar a los 
, ncllcios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante el ingreso de la 
ven*^0 dC *3 ParlC dC *a m*sma Pend*ente de Pag°- as¡ como de los intereses

5. Cuando este Ayuntamiento lo crea conveniente, podrá acordar, de
- un pago fraccionado con carácter general para todos los contribuyentes. । . Precisará de la aceptación individual de éstos, estando siempre vigente 

inalado en el número anterior.

Capítulo VIII

Imposición v ordenación
Art. 14. । La exacción de las contribuciones especiales precisará la 
la adopción por este Avuntamicnto del acuerdo de imposición en cada 

Ld$o concreto.
o 2- El acuerdo relativo a la realización de una obra o al establecimienlo 

anipliación de un servicio que deba costearse mediante contribuciones 
cciales no podrá ejecutarse hasta que se haya aprobado la ordenación 

Cereta de éstas.
la d * acuerdo de ordenación será de inexcusable adopción y contendrá 
r erminación del coste previo de las obras y servicios, de la cantidad a 
ord *r Cntre *°S ^cucficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de 
cue aClOn concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás 

^lones a la presente Ordenanza general de contribuciones especiales. 
done ^na VCZ a(loPtado d acuerdo concreto de ordenación de contribu- 
n( f. esPeciales y determinadas las cuotas a satisfacer, éstas serán 
fue- C3das Individualmente a cada sujeto pasivo, si éste o su domicilio 
for". con°cidos, y, en su defecto, por edictos. Los interesados podrán 
sobreU|ar recurso de reposición ante el Ayuntamiento, que podrá versar 
qUe . a Procedencia de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste 
asignad 3,1 Sat*s^accr *as personas especialmente beneficiadas o las cuotas 

la re r * * • Cuando este municipio colabore con otra entidad local cn 
que •l,acion de obras o establecimiento o ampliación de servicios, siempre 
reg|.^C lrnP°ngan contribuciones especiales se observarán las siguientes 

acu^ i ada enl*dad conservará sus competencias respectivas en orden a los 
°s de imposición y ordenación.

amnl a*guna de las entidades realizara las obras o estableciese o 
a la 356 °S scrvlc¡os con la colaboración económica dc la otra, corresponderá 
per: primcra la gestión y recaudación de la contribución especial, sin 

aiCl° de lo dispuesto en la letra a) anterior.
ap , :n el supuesto dc que el acuerdo concreto de ordenación no fuera 
actuB3' P°r Una de dichas entidades, quedará sin efecto la unidad dc 
Proced Ón’ adoptand° separadamente, cada una de ellas, las decisiones que

Capítulo IX

Colaboración ciudadana
Cobst^ ■* 6‘ *' ^os ProP*etari°s o titulares afectados por las obras podrán 
rea|¡z‘ Ulrse en Asociación administrativa de contribuyentes y promover la 
muni aC'Ón dC °braS ° el eslablecimicnl° 0 ampliación de servicios por este 
aesteCA,IO’ ComPromel*éndose a sufragar la parte que corresponda aportar 
adcrn' yUntam‘ento' cuando la situación financiera de éste no lo permitiera, 

as de las que les corresponda según la naturaleza de la obra o servicio. 
|as , Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la realización de 
^UniraS ° C1 es,ab'ec‘miento o ampliación de servicios promovidos por este 
yenteCIPl° constituirse en asociaciones administrativas de contribu­
ías • Cn C* Per‘odo dc exposición al público del acuerdo de ordenación de 

^atribuciones especiales.
cOnt r ‘ l7- Para Ia constitución de las asociaciones administrativas de 
tom Uyentes a q116 se refiere el articulo anterior, el acuerdo deberá ser 
a| ° P°r Ia mayoría absoluta de los afectados, siempre que representen, 

enos, los dos tercios de las cuotas que deban satisfacerse.

Capitulo X

Infracciones v sanciones

Art. 18. I. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su 
calificación, asi como las sanciones que a las mismas correspondan cn cada 
caso, se aplicarán las normas contenidas cn la Ley General Tributaria.

2 . La imposición dc sanciones no suspenderá, cn ningún caso, la 
liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde cl I dc enero de 1990, 
y permanecerá vigente, sin interrupción, cn tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Aprobación

Dicha Ordenanza fue aprobada con carácter definitivo el 2 dc agosto dc 
1989, al no haber reclamaciones, y publicada cn cl Boletín Oficial de la 
Provincia, con fecha 23 de agosto de 1989.

V I L L A I) O Z Núm. 82.723

Por el Pleno del Ayuntamiento, en sesión extraordinaria celebrada el día 
28 de los corrientes, se acordó aprobar provisionalmente la imposición y 
ordenación dc los siguientes tributos y precios públicos, asi como las 
ordenanzas reguladoras.

Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación c inspección tributaria 
^Boletín Oficia! de la Provincia número 235. de 11 de octubre).

Impuestos:
Sobre bienes inmuebles.
Sobre vehículos de tracción mecánica.

Tasas:
Suministro de agua y alcantarillado.
Recogida dc basuras.
Cementerio municipal.

Precios públicos:
Matrícula y rescate dc perros.
Rieles, postes, cables y palomillas sobre la vía pública o que vuelen 

sobre la misma.
Desagüe dc canalones.
Rodaje y arrastre dc vehículos.
Tránsito dc ganados.

En cumplimiento dc lo dispuesto en el artículo 17.1 déla Ley 39 de 1988. 
dc 28 dc diciembre, reguladora de las Haciendas locales, los acuerdos de 
aprobación provisional y las ordenanzas reguladoras que integran el 
expediente administrativo quedan expuestas al público por cl periodo dc 
treinta días, durante los cuales los interesados pueden examinarlos en las 
oficinas municipales y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

1 ranscurrido dicho plazo sin que se hayan presentado reclamaciones cl 
acuerdo provisional quedará elevado a definitivo.

Villadoz, 29 dc noviembre de 1989. El alcalde. ‘

VILLANUEVA DE JILOCA Núm. 82.813

Don Jorge Esteban Martin, secretario cn funciones del Ayuntamiento de 
Villanucva dc Jiloca. certifica que cn cl Pleno dc este Ayuntamiento, en 
sesión extraordinaria celebrada el día 3 dc noviembre dc 1989. ha aprobado 
provisionalmente, cn aplicación dc la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas locales, la imposición de los tributos locales que 
habrán dc regir cn este municipio a partir del I de enero dc 1990. así como 
sus ordenanzas reguladoras. Se someten a trámite dc información pública, 
según cl articulo 17 de la Ley citada, los expedientes que incluyendo acuerdo 
de imposición y Ordenanza fiscal reguladora se relacionan a continuación, 
por plazo dc treinta dias. dentro dc los cuales se podrán presentar las 
reclamaciones oportunas. Caso de no presentarse reclamaciones al acuerdo 
provisional, éste se entenderá definitivamente aprobado.

Impuestos:
Bienes inmuebles. -
Vehículos dc tracción mecánica.
Contribuciones especiales.

lasas:
Expedición de documentos.
Licencias dc apertura dc establecimientos.
Servicio dc alcantarillado.
Recogida dc basuras.
Cementerio municipal.
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Precios públicos:
Suministro de agua potable.
Voz pública o anuncios por megafonía.
Matrícula de rescate de perros.
Utilización del vuelo de la vía pública.
Ocupación de la vía pública con quioscos c industrias callejeras.
Ocupación de la vía pública con mesas, sillas y veladores.

Villanucva de Jiloca, 20 de noviembre de 1989. El secretario, Jorge 
Esteban. Visto bueno: El alcalde. Ricardo Peligero.

VILLARREAL DE HUERVA Núm. 82.724

Por el Pleno del Ayuntamiento, en sesión extraordinaria celebrada el día 
25 de los corrientes, se acordó aprobar provisionalmente la imposición y 
ordenación de los siguientes tributos y precios públicos, asi como las 
ordenanzas reguladoras.

Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación c inspección tributaria 
(Boletín Oficial de la Provincia número 2.35, de I I de octubre).

Impuestos:
Sobre bienes inmuebles.
Sobre vehículos de tracción mecánica.

Tasas:
Suministro de agua y alcantarillado.
Recogida de basuras.
Cementerio municipal.

Precios públicos:
Matricula y rescate de perros.
Rieles, postes, cables y palomillas sobre la vía pública o que vuelen 

sobre la misma.
Desagüe de canalones.
Rodaje y arrastre de vehículos.
Tránsito de ganados.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 17.1 de la Ley 39 de 1988. 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas locales, los acuerdos de 
aprobación provisional y las ordenanzas reguladoras que integran el 
expediente administrativo quedan expuestas al público por el periodo de 
treinta dias. durante los cuales los interesados pueden examinarlos en las 
oficinas municipales y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

I ranscurrido dicho plazo sin que se hayan presentado reclamaciones el 
acuerdo provisional quedará elevado a definitivo.

Villarreal de Huerva. 27 de noviembre de 1989. El alcalde.

SECCION SEPTIMA
ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Juzgados de Primera Instancia
JUZGADO NUM. 1 Núm. 79.421

El juez del Juzgado de Primera Instancia número I de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 79 de 1988, a instancia de Basculantes 

Tucán, S. A. 1... representada por el procurador don Serafín Andrés 
I.aborda, y siendo demandado Félix Torguet Baruquer. con domicilio en 
plaza Luis Buñucl. I. de Huesca, se ha acordado librar el presente y su 
publicación por término de veinte días, anunciándose la venta pública de los 
bienes embargados como de la propiedad de la parle demandada, que con 
su valor de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones:

I .“ Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación. '

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Los bienes se encuentran en poder de la parte demandada.
5 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:

Primera subasta, el 12 de enero de 1990; en ella no se admitirán posturas 
inferiores a las dos terceras parles de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierla en todo o en parte, segunda subasta el 16 de 
febrero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 16 de marzo 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Un camión “Pegaso", de tres ejes, matrícula SE-155.403. Valorado en 

100.000 pesetas.
Una cabeza tractora, marca “Dodge", matrícula HU-221 l-E. Valorada 

en 1.800.000 pescas.
Un semirremolque basculante, matrícula HU-00225-VE. Valorado en 

1.000.000 de pesetas.
Valoración total, 2.900.000 pesetas.
Sirva el presente, en su caso, para notificación de las subastas a los 

demandados.
Dado en Zaragoza a trece de noviembre de mil novecientos ochenta y 

nueve. El juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 1 Núm. 79.796

El juez del Juzgado de Primera Instancia número I de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 481 de 1988, a instancia de Banco 

Zaragozano, S. A., representada por la procuradora doña Begoña-Rcgina 
Uriarte González, y siendo demandados Isabel Montaña García y Pedro 
García Montaña, con domicilio en calle Contamina, 9, de Zaragoza, se ' 
acordado librar el presente y su publicación por término de veinte días, 
anunciándose la venta pública de los bienes embargados como de -* 
propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación se 
expresarán, en las siguientes condiciones: . ,

I .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a El vehículo se encuentra en poder de la parte demandada.
5 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 12 de enero de 1990; en ella no se admitirán Poslur^ 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el I 
febrero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de o 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 16 de mar 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes: ,
Un coche marca “Citroen", modelo CX. matricula Z-3768-L. Valora ‘ 

en 350.000 pesetas.
Sirva el presente, en su caso, para notificación de las subastas a - 

demandados.
Dado en Zaragoza a quince de noviembre de mil novecientos ochenta . 

nueve. El juez. — El secretario.
JUZGADO NUM. 2 Núm. 76.670

Don Podro-Amonio Pérez García, niagistrado. juez del Juzgado de Primera 
Instancia número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en los autos que a continuación se dirán, obra dictada 

la sentencia cuyos encabezamiento y fallo son del tenor literal siguie’n'i;
«Sentencia. En la ciudad de Zaragoza a 3 de mayo de 1989. 

iluslrisimo señor don Pedro-Antonio Pérez García, magistrado, jue/ 
Juzgado de Primera Instancia número 2 de los de esta capital, ha xisto 
presentes autos de juicio ejecutivo, promovidos por Aragonesa de As' 
S. G. R.. representada por la produradora doña Adela Domínguez Arr 
y dirigida por el letrado señor Bestué Salinas, contra Carmen ocrn 
Fumanal. María-Carmen Pena Sanvisén. José-Maria Almerge 
Jacinto Almerge Giménez y Construcciones Almerge Hermanos. So c k - 
Limitada, declarados en rebeldía, y... .

Fallo: Que debo mandar y mando seguir adelante la ejecución despac ai 
hasta hacer trance y remate de los bienes embargados a Carmen Bern' 
Fumanal. María-Carmen Pena Sanvisén. José-Maria Almerge (>imént^ 
Jacinto Almerge Giménez y Construcciones Almerge Hermanos. S. 
con su producto, entero y cumplido pago a la parte actora de 
responsabilidades por que se despachó la ejecución, la cantidad de 598. 
pesetas, importe de principal, comisión e intereses pactados hasta la c'C 
invocada, y además, al pago de los intereses de demora también pacta 
y las costas, a cuyo pago debo condenar y condeno expresamente a • 
demandados.

Asi por esta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo.»
Y se expide el presente para que sirva de notificación a los demanda , 

en ignorado paradero, a los que se hace saber que la anterior no es íi' rnc 
que contra ella pueden interponer recurso de apelación en el plazo de cin 
días, ante este Juzgado y para ante la Audiencia Provincial de Zarago/a-

Dado en Zaragoza a dos de octubre de mil novecientos ochenta y nueve 
El juez. Pedro-Antonio Pérez. El secretario.
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JUZGADO NUM. 2 Núm. 82.155

Don Pedro-Antonio Pérez García, magistrado, juez del Juzgado de Primera 
Instancia número 2 de Zaragoza;
H ace saber: Que en autos número 906 de 1988-C, a instancia de Bullmen.

L., representada por el procurador señor Ortiz Enfedaque, y siendo 
demandado Juan-lgnacio del Rey, con domicilio en calle Mayor, 39, de 
^ájera (La Rioja), se ha acordado librar el presente y su publicación por 
Ormino de veinte días, anunciándose la venta pública de los bienes 
embargados como de la propiedad de la parte demandada, que con su valor 
de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones:

1 a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
Precios de tasación.

2 a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
a Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

Dicho remate podrá cederse a tercero.
^ a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

techas:
. Primera subasta, el 8 de enero de 1990; en ella no se admitirán posturas 
ln^eriores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
^clamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el I de 
e rero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 

avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 26 de febrero 
Próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes: •
Cincuenta y un carretes marca “Kodak"; tasados en 5.100 pesetas.
Veinte carretes marca “Ektaose”; tasados en 2.000 pesetas.
Veinte carretes marca “Agfa"; lasados en 2.000 pesetas.
Veinticuatro carretes marca “Kodak”; tasados en 2.400 pesetas.
Cuatro carretes de película, marca “Agfa"; tasados en 400 pesetas.
Cinco carretes de película, marca “Kodak"; tasados en 500 pesetas.
Veintiún carretes de película, marca “Ilfor"; tasados en 2.200 pesetas.
Una máquina fotográfica, marca “Haini Mixa 35DL"; tasada en 5.000 

Pesetas.
, máquina fotográfica, marca “Chinon", mod. CM--7, objetivo 2 mm 

0. tasada en 5.000 pesetas.
na bolsa para equipo “Chinon”; tasada en 1.000 pesetas.
emte objetivos marca “Fuji", de 35 y de 20 milímetros; tasados en 

l0 °00 pesetas.
pna cámara “Sammerg”, de 35 milímetros; tasada en 8.000 pesetas. 

na bolsa portaequipos, de color negro; tasada en 1.000 pesetas.
Una 'cámara “Fujica"; tasada en 5.000 pesetas.

cámara “Pentase" modelo PC-333; tasada en 5.000 pesetas.
cámara “Francy 35’’; tasada en 5.000 pesetas.
cámara “Verlisa Color’’; tasada en 3.000 pesetas.
cámara “Verlisa Color’’, caja; lasada en 3.000 pesetas.
cámara “Francy 35”, con flash y estuche; tasados en 5.000 pesetas.
cámara “Baisette Electronic”; tasada en 5.000 pesetas.

Una 
Una 
Una 
Una 
Una 
Una 
Una cámara “Polaroid", con flash 1000; tasada en 5.000 pesetas.

n cargador de baterías y una batería, marca “Mets"; tasados en 10.000 
Pesetas.

n flash “Hanimese 418”; tasado en 2.500 pesetas.
na bolsa marrón, referencia “Loncorde”; tasada en 1.000 pesetas.
3 flash “Expoluz 620"; lasado en 2.000 pesetas.
n flash “Amity 618"; tasado en 2.000 pesetas.
n flash “Fanay”; tasado en 2.000 pesetas.

con n C^U'P° formado por cámara de video “Sony”, mod. DxC-3000 PK, 
ó800“^et'VO’ Un ma8netoscopio marca “Sony", modelo “Li-Matil-Vo- 
mod ' Un cargador de batería “Sony", mod. “Bcila", y dos baterías “Sony", 

' P-l; tasado en 600.000 pesetas.
°la*' ^00.000 pesetas.

el a- m*smo tiempo se hace extensivo el presente para notificar al deudor 
ja y hora señalados para el remate.

y n • ° Cn Zarag°za a veintitrés de noviembre de mil novecientos ochenta 
El juez, Pedro-Antonio Pérez. — El secretario.

Jü ZGADO NUM. 3 Núm. 80.848
•ÍUcz del Juzgado de Primera Instancia número 3 de Zaragoza;

Proc^306 Sa^er: Que en autos número 325-B de 1988, a instancia del 
^pjUra^Or seü°r Isiegas Cerner, en el procedimiento de habilitación de 
bos rf8’ s'endo demandado José-Antonio Pe Calvo, con domicilio en calle 
Prese C Mayo- núm. 24, sexto C, de Zaragoza, se ha acordado librar el 
Públ'016 y SU Publieación por término de veinte días, anunciándose la venta 
Mem*03 *os b*enes embargados como de la propiedad de la parte 
Cond^3^3’ 1,116 C°n SU Va,Or d6 tasación se expresarán, en las siguientes

1 .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado cn 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 10 de enero de 1990; en ella no se admitirán posturas 

inferiojes a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en lodo o en parte, segunda subasta el 9 de 
febrero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 9 de marzo 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Una motocicleta marca “Suzuki", mod. GSX, matricula Z-I647-Z. 

Valorada en 250.000 pesetas.
Dado en Zaragoza a veinte de noviembre de mil novecientos ochenta y 

nueve. — El magistrado-juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 79.090

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 4 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 377-A de 1989, a instancia de Banco 

Zaragozano, S. A., representada por el procurador señor Sancho Castellano, 
y siendo demandado José-Luis Magallón Castro, con domicilio cn calle 
Cervantes, núm. 42. de Cortes (Navarra), se ha acordado librar el presente 
y su publicación por término de veinte días, anunciándose la venta pública 
de los bienes embargados como de la propiedad de la parte demandada, que 
con su valor de tasación se expresarán, en las siguientes condiciones:

1 ,a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado cn 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 16 de enero de 1990; en ella no se admitirán posturas 

inferiores a las dos terceras parles de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en todo o cn parte, segunda subasta el 15 de 
febrero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 14 de marzo 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
I. Una furgoneta marca “Ford", modelo “Transit"y placa de matricula 

NA-0287-W. Valorada en 650.000 pesetas.
2. Un coche marca “Alfa Romeo", matricula NA-2966-T. Valorado en 

700.000 pesetas.
3. Los siguientes bienes existentes cn el local “Troko-Troko”: Tres 

botelleros de acero inoxidable, uno de la marca “Veredeca’’y dos sin marca 
visible. Valorados en 90.000 pesetas.

4. Una cafetera de dos grupos, marca “Conti" Valorada en 75.000 
pesetas.

5. Un molinillo de café, marca “Ortega". Valorado en 12.000 pesetas.
6. Un equipo de música compuesto de tapa de potencia, ecualizador, 

mesa mezcladora y dos platos, marca “Acusti-Control", y cuatro altavoces. 
Valorado en 75.000 pesetas.

7. Dos cajas registradoras eléctricas, marca “Sharp". Valoradas en 
100.000 pesetas.

8. Un televisor en color, de 24 pulgadas, marca “Philips". Valorado en 
45.000 pesetas.

9. Bienes en el local del Pub Rcgino: Dos botelleros de acero 
inoxidable, marca “Iñigo". Valorados cn 60.000 pesetas.

10. Una cafetera de dos grupos, marca “Visacrem". Valorada cn 75.000 
pesetas.

II. Un molinillo de café, marca “Ortega". Valorado en 12.000 pesetas.
12. Una caja registradora eléctrica, marca “Citizen". Valorada en 

40.000 pesetas.
13. Un televisor en color, de 24 pulgadas, marca “Grundig". Valorado 

en 40.000 pesetas.
14. Un equipo de música compuesto de tapa de potencia, ecualizador, 

mesa mezcladora, dos platos y cuatro altavoces, marca “Acusti-Control”. 
Valorado en 75.000 pesetas.

15. El derecho de traspaso del local comercial dedicado a Disco-Pub 
Troko-Troko, sito en calle Lavaderos, núm. 32, de Cortes (Navarra), 
propiedad de Luis Angel Maeztu, vecino de Cortes. Valorado cn 3.000.000 
de pesetas.
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16. El derecho de traspaso del local comercial denominado Pub 
Rcgino, sito en calle Pilar, 24, de Mallén, propiedad de Pilar de Lorenzo, 
con domicilio en Mallén. Valorado en 2.000.000 de pesetas.

17. Los derechos de arrendamiento que le corresponden de la discoteca 
denominada Jaylo, sita en calle Lavaderos, núm. 22, de Cortes de Navarra. 
Valorado en 700.000 pesetas.

Total, 7.749.000 pesetas.
Respecto a los derechos de traspaso, será con la obligación del 

adquirente de permanecer en los locales, sin traspasarlos, el plazo mínimo 
de un año, y destinarlo durante este tiempo, por lo menos, a negocio de la 
misma clase al que viene ejerciendo el arrendatario.

Dado en Zaragoza a nueve de noviembre de mil novecientos ochenta y 
nueve. El juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 4

Cédula de notificación Núm. 82.521

En autos de menor cuantía número 863 de 1989-B, instados por Cobasa, 
S. A. Inmobiliaria, representada por el procurador señor Sancho, contra 
Carmen Torrecillas Casado, en situación de rebeldía y paradero desconocido, 
el limo, señor magistrado-juez ha dictado sentencia cuyos encabezamiento 
y parte dispositiva dicen:

«Sentencia núm. 1005. En Zaragoza a 21 de noviembre de 1989.
En nombre de S. M, el Rey, el limo, señor magistrado-juez del Juzgado de 
Primera Instancia número 4 de esta ciudad, habiendo visto los presentes 
autos de juicio de menor cuantía núm. 863 de 1989-B. promovidos por 
Cobasa, S. A. Inmobiliaria, representada por el procurador señor Sancho 
Castellano y asistida por el letrado señor Arribas Vidal, contra Carmen 
Torrecillas Casado, declarada en rebeldía, sobre resolución de contrato de 
compraventa de inmueble, en los que aparecen y son de aplicación los 
siguientes...

Fallo: Que estimando como estimo la demanda interpuesta por la legal 
representación de Cobasa, S. A. Inmobiliaria, debo declarar y declaro 
resuelto el contrato de compraventa suscrito entre la actora y demandada 
con fecha 20 de febrero de 1984, adoptándose en fase de ejecución de 
sentencia las medidas legales pertinentes a fin de adecuar el Registro de la 
Propiedad a la realidad dimanante de la precedente resolución, con expresa 
condena en costas a la parte demandada.

Así por esta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo. Antonio-Luis 
Pastor Oliver.» (Firmado y rubricado.)

Y para que sirva de notificación en forma a la demandada rebelde 
Carmen Torrecillas Casado, haciéndole saber que contra la misma puede 
interponer recurso de apelación en el plazo de cinco días ante este Juzgado, 
expido y firmo la presente en Zaragoza a veintisiete de noviembre de mil 
novecientos ochenta y nueve. El secretario.

Juzgados de Distrito
JUZGADO NUM. 2

Cédula de citación Núm. 83.120

En providencia dictada en el día de la fecha en juicio verbal de faltas 
número 506 de 1989, he acordado citar en el Boletín Oficial de la Provincia 
a Martín Gil Cortés, de ignorado paradero y que antes lo tuvo en Zaragoza, 
para que comparezca ante este Juzgado (sito en plaza del Pilar, número 2. 
tercera planta) el dia 13 de diciembre de 1989. a las 11.30 horas, al objeto 
de celebrar juicio verbal de faltas por lesiones y daños, en calidad de 
responsable civil, debiendo hacerlo con los medios de prueba de que intente 
valerse.

Zaragoza a treinta de noviembre de mil novecientos ochenta y nueve. 
El secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 79.424

Don Manuel García Paredes, licenciado en Derecho, secretario titular del
Juzgado de Distrito núm. 3 de Zaragoza:
Hace saber: Que en este Juzgado y bajo el número 551 de 1988 se 

tramitan autos de cognición a instancia del procurador de los Tribunales 
señor Aznar Peribáñez, en nombre y representación de Comunidad de 
propietarios Urbanización La Alameda, contra Manuel Sampelayo Arasti 
y Teresa Tena Gordo, sobre reclamación de cantidad, habiéndose acordado 
por su señoría en proveído de esta fecha sacar a la venta en pública subasta 
los bienes que se dirán, propiedad de la parte demandada, y señalándose los 
días siguientes:

Para la celebración de la primera subasta, el 9 de enero de 1990; para la 
celebración de la segunda subasta, en el caso de que no hubiere postor en 

la primera, el 9 de febrero siguiente, y para la celebración de la tercera 
subasta, caso de que no hubiere postor en el orden anterior, el 9 de marzo 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Todas ellas se celebrarán a las 10.00 horas, en la sala de audiencia de este 
Juzgado, sito en plaza del Pilar, 2, planta cuarta, derecha.

Se advierte a los postores:
L9 Que no se admitirán posturas que no cubran los dos tercios de 

avalúo.
2.9 Que podrán hacerse posturas por escrito, en pliego cerrado, 

depositando el importe correspondiente. •
3.9 Que las posturas podrán hacerse en calidad de ceder el remate a 

tercero.
4.9 Que para tomar parte en la subasta deberán consignar previamente 

un importe, al menos igual al 20 % efectivo del valor de los bienes, sin cuyo 
requisito no serán admitidos. ,

5.9 Que los títulos de propiedad no han sido presentados, sien o 
suplidos por la certificación del Registro de la Propiedad, entendiéndose que 
todo licitador acepta como bastante la titulación, y que las cargas 
gravámenes anteriores y los preferentes, si los hubiere, continuarán substs 
temes, entendiéndose que el rematante los acepta quedando subrogado en 
ellos, sin destinarse a su extinción el precio del remate.

Bien embargado:
Piso tercero izquierda, tipo B, de la casa número 2, bloque H dc 

Urbanización La Alameda, de Casetas (Zaragoza). Ocupa una superficie 
65,08 metros cuadrados útiles y tiene una participación en el valor tota 
la casa de 12,50 %. Inscrito en el Registro de la Propiedad de Zaragoza a 
tomo 1.168, folio 102, finca número 18.688. Valorado en 2.000.000 e 
pesetas. •

Dado en Zaragoza a seis de noviembre de mil novecientos ochenta . 
nueve. El secretario. Manuel García Paredes.

JUZGADO NUM. 4

Cédula de emplazamiento Núm. 7 • -

En virtud de lo acordado por su señoría, en providencia de esta 
dictada en autos de juicio de faltas número 2.691 de 1987. seguidas en es 
Juzgado, por lesiones en accidente de tráfico, por la presente se 
Dolores-Ana Andrés Lantarón. en ignorado paradero y que antes lo tu 
en esta ciudad, para que en el término de cinco días comparezca ante 
Juzgado de Instrucción número 4 de esta ciudad a usar de su derecho, s 
conviniere, en el recurso de apelación interpuesto por Jorge ( lave y 
Moreno, contra la sentencia dictada en el referido juicio, bajo apercibimi 
de que de no hacerlo le parará el perjuicio a que haya lugar en dere

Zaragoza a dieciséis de octubre de mil novecientos ochenta y nueve. 
La secretaria.

JUZGADO NUM. 4
Núm. 79.081

El juez del Juzgado de Distrito número 4 de Zaragoza:
Hace saber: Que en autos número 358 de 1988. a instancia de Jo^ 

Capdevilla Rodríguez, representado por el procurador señor ra|CS 
Laborda. y siendo demandados Jesús Alonso Palacios y Javier Mora 
Alcrudo. con domicilio en calle María Vino. núm. 2. sexto A. se ha acor 
librar el presente y su publicación por término de veinte dias. anuncian 
la venta pública de los bienes embargados como de la propiedad de la.P3|cs 
demandada, que con su valor de tasación se expresarán, en las sigua- 
condiciones: i-hos

I ,a Para tomar parte deberá consignarse prev ¡ámente el 20 ' r de ic 
precios de tasación. ‘ • i en

2.a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, deposita 1 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3.a Dicho remate podrá cederse a tercero. n.
4.a El vehículo objeto de subasta se encuentran en poder del dem

dado.
5.a 

fechas:

Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguicr ’•

Primera subasta, el 9 de enero de 1990: en ella no se admitirán postu 
inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta i 
febrero siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad c 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 16 de te 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes: j ()
Uncoche marca "Mercedes'", modelo 220. matricula CS-6I20-E. Va or 

en 1.100.000 pesetas. ia y
Dado en Zaragoza a diez de noviembre de mil novecientos ochen 

nueve. El magistrado-juez. El secretario.
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( édula de citación Núm. 80.823

, A virtud de lo acordado en el juicio de faltas que se sigue en este Juzgado 
aJ° el número 768 de 1989. sobre estafa, se cita a Pablo Reiva Montes. 

actualmentc en ignorado paradero, para que en término de cinco dias. a 
artir de la publicación de la presente en el Boletín Oficial de la Provincia. 
omparezca ante este Juzgado al objeto de recibirle declaración, hacerle el 
“recimiento de acciones que determina el articulo 109 de la Ley de 

ajuiciamiento Criminal y ser reconocido por el médico forense.
fir P.ara ^Ue S‘rVa dc c‘lac'ón en forma a Pablo Reiva Montes expido y 
n^0 *3 Presenlc en Calatayud a diecisiete de noviembre de mil novecientos 
ochenta y nueves La secretaria.

Me a  d e l o s c a b a l l e r o s Núm. 74.352

a 
e 
c 
il 
.e

y

, ,ramitándose ante este Juzgado de Distrito juicio de faltas bajo el 
mero 82 de 1989. sobre falta por amenazas, y en el que aparece como 

cu pado y perjudicado Angel Bermejo Beltrán. actualmente en ignorado 
a adcr°. y habiéndose celebrado el citado juicio de faltas se ha procedido 

lctar sentencia, la cual dice textualmente:
" alio: Que debo absolver y absuelvo libremente a José-Enrique Salvo

0 }' a Angel Bermejo Beltrán de la falta que se le imputaba con 
ec aración de las costas de oficio.

p |,^s' *° Pronuncio, mando y firmo. María del Prado Torrecilla Collada. 
* a^-acasa Claver.» (Firmados.)

y n J63 dC *°S GabaHcros a veintitrés de octubre de mil novecientos ochenta 
nueve- La secretaria. Pilar Lacasa.

1

'*Uzgados de lo Social 
JtZGADO NUM. 1

(Muía de citación
Núm. 82.481

i. 
e 
a 
o 
;l 
c 
a 
o 
>.

JuzEí .CumP*imiento de lo ordenado por el limo, señor magistrado del 
1989a 0 *° Social Húmero 1. en autos seguidos bajo el número 491 de 
reclamlnStad°S POr Gior‘a Yago Villalba, contra Euroaragón. S. A., cn 
Parad aCl°n cantidad' y encontrándose la demandada en ignorado 
de |0 ~r°sc le cita para que comparezca en la sala audiencia de este Juzgado 
^istir-T*3* ^S‘l° Cn Ca"e Capitan Portolés. I. de esta capital), al objeto de 
horas 3 aclo^cjuici° Mué tendrá lugar el día 24 de enero de 1990.alas 10.00 
hubie v*rticndole que si no compareciere le parará el perjuicio a que

YLre lugar en derecho.
ifisert ^ra ^Ue s*rva de citación a la demandada Euroaragón. S. A., se 

2^ a Presente cédula en el Boletín Oficial de la Provincia.
El <¡An a8°,a a veintitrés de noviembre de mil novecientos ochenta y nueve. 

secretario.

Jt ZGADO NUM. 3
Núm. 83.174

Juzo/L^mPtimicnto de lo ordenado por el limo, señor magistrado-juez del 
Por c- ° ni:imcro 3, en autos seguidos bajo el número 653 de 1989, instados 
reC|a r os Delgado Amas, contra Borrajo Hermanos Asociados, S. A., en 
Parad130*^0 POr despido, y encontrándose la demandada en ignorado 
dc [Q ^ro se *c c4a para que comparezca en la sala audiencia de este Juzgado 
CaPita|°C*a* (S't0 Cn Cal*C GaP‘tan P01"10^8' 1-3-5, planta séptima), de esta 
1,3 ’.a* °bjeto de asistir al acto de juicio que tendrá lugar el próximo día 
Parar^ IClemhre- a las 10.50 horas, advirtiéndole que si no compareciere le 

d perjuicio a que hubiere lugar en derecho.
ASo para Mué sirva de citación a la empresa demandada Borrajo Hermanos 

°S’ S- I-’ se inserta la presente cédula en el Boletín Oficial de la 

a veintinueve de noviembre de mil novecientos ochenta y 
‘ El secretario.

ÜZg ADO NUM. 4
Núm. 82.436

^^a-lgnacio Medrano Sánchez, magistrado-juez del Juzgado de lo 
Clal número 4 de Zaragoza y su provincia;

a*hst CC sa^er: Que en autos número 543 de 1989, seguidos en este Juzgado 
AB^anc'as de Conrado García Calvera y otros, contra Industrias Gráficas 
tot) / herederos legales de José I. Kühnel Ros, en reclamación de cantidad, 
*iter.,Cha de noviembre de 1989 se ha dictado providencia que, copiada

«<DnCnle’ ^*CC"
autOs dda cuenta; el anterior escrito y certificado de defunción, únase a los 
PrOvS.^c Su razón; se tiene por subsanado el defecto previsto en anterior

°- Se señala para la celebración de los actos de conciliación y juicio 

el día 17 de enero de 1990, a las 10.45 horas. Cítese a las pariesen legal forma 
con las advertencias y prevenciones legales, citándose a los herederos legales 
de José-lgnacio Kühnel Ros por medie dc edictos que sc fijen cn los sitios 
de costumbre y se publiquen cn el Boletín Oficial de la Provincia. Cítese al 
Fondo dc Garantía Salarial según previene el articulo 143. párrafo segundo, 
del texto refundido de la Ley de Procedimiento Laboral.»

Y encontrándose los demandados herederos legales dc José-lgnacio 
Kühnel Ros en ignorado paradero sc inserta el presente en el Boletín Oficial 
de la Provincia para que sirva de notificación y citación.

Dado en Zaragoza a dos de noviembre de mil novecientos ochenta y 
nueve. El magistrado-juez. Juan-lgnacio Medrano. El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 82.435

Don Juan-lgnacio Medrano Sánchez, magistrado-juez del Juzgado de lo
Social número 4 de Zaragoza:
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado seguidos bajo 

el número 242 de 1989 a instancias de Conrado Martin Clavera y otros, 
contra herederos legales de José I. Kühnel Ros. en reclamación de 
indemnización, con fecha 7 de nos iembre de 1989 se ha dictado pros idencia 
que. copiada literalmente, dice:

«Dada cuenta, se señala núes ámente para la celebración de los actos dc 
conciliación y juicio el día 24 de enero de 1990. a las I 1.15 horas. Cítese a 
las partes en legal forma, con las advertencias y prevenciones legales, 
citándose a los herederos legales de José-lgnacio Kühnel Ros por medio de 
edictos que se fijen cn los sitios de costumbre y se publiquen cn el Boletín 
Oficial de la Provincia. Cítese al Fondo de Garantía Salarial según previene 
el articulo 143. párrafo segundo, del texto de la Ley de Procedimiento 
Laboral.»

Y encontrándose los demandados herederos legales de José-lgnacio 
Kühnel Ros en ignorado paradero se inserta el presente en el Boletín Oficial 
de la Provincia para que sirva de notificación \ citación.

Dado en Zaragoza a siete de noviembre de mil novecientos ochenta \ 
nueve. El magistrado-juez. Juan-lgnacio Medrano. I I secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 81.140

Don Juan-lgnacio Medrano Sánchez, magistrado-juez del Juzgado de lo
Social número 4 dc Zaragoza y su proxincia:
Hace saber: Que en autos tramitados en este Juzgado bajo el número 8 

dc 1989. seguidos a instancia dc Juan Morillas Rando. contra la empresa 
José-Maria Gay Marchante y el Fondo de Garantía Salarial, en reclamación 
dc cantidad, con fecha 15 dc no\ iembre de 1989 se ha dictado sentencia cuy a 
parte dispositiva, copiada literalmente, dice:

«Fallo: Que estimando la demanda interpuesta por Juan Morillas 
Rando. contra José-Maria Gay Marchante, debo condenar y condeno al 
citado demandado a que abone al actor la cantidad dc 56.120 pesetas, asi 
como el 10 11 cn concepto de recargo por mora de dicha cantidad.»

Y encontrándose la empresa demandada dc José-Maria Gay Marchante 
cn ignorado paradero se inserta el presente en el Boletín Oficial de la 
Provincia para que sirva dc notificación de sentencia.

Dado en Zaragoza a quince de noviembre dc mil novecientos ochenta y 
nueve. El magistrado-juez. Juan-lgnacio Medrano. I I secretario.

JUZGADO NI M. 5

Cédula de citación Núm. 82.759

En cumplimiento de lo ordenado cn autos seguidos bajo el número 654 
dc 1989 a instancia dc Alejandro López Sánchez, en reclamación por 
despido, contra Maria-Jcsús Roña Ndongo. se cita para que comparezca en 
la sala dc audiencia dc este Juzgado (sito en calle Capitán Portolés. 1-3. de 
esta capital), al objeto dc asistir a los actos de conciliación o juicio, en su 
caso, que tendrá lugar el próximo día 18 de diciembre, a la 10.45 horas, 
advirtiéndole que si no comparece le parará el perjuicio a que hubiere lugar 
cn derecho.

Y para que sirva dc citación a Maria-Jcsús Roña Dnongo. que se 
encuentra cn ignorado paradero, expido la presente cédula dc citación a 
efectos dc su inserción cn el Boletín Oficial de la Provincia.

Zaragoza a veintiocho dc noviembre de mil novecientos ochenta y nueve. 
El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 75.824

El limo, señor magistrado titular del Juzgado de lo Social número 6 de 
Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos que sc tramitan en este Juzgado bajo el número 

332 dc 1989, a instancia dc Raquel Sanz Ruiz, contra MaHa-Jesús-Migucla 
Pérez Galindo, sobre cantidad, se ha dictado sentencia cuya parte dispositiva 
dice:
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«Fallo: Que debo condenar y condeno a María-Jcsús-Migucla Pérez 
(¡alindo a que abone a Raquel San/ Ruiz la cantidad dc28X.767 pesetas, más 
la del 10 % en concepto de indemnización por demora.»

Y para que sirva de notificación a la demandada Maria-Jcsús-Miguela 
Pérez (¡alindo, por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el presente 
edicto en el Boletin Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a veinticinco de octubre de mil novecientos ochenta 
y nueve. F.l magistrado-juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 75.825

El limo, señor magistrado titular del Juzgado de lo Social número 6 de 
Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado bajo el número 

422 de 1989. a instancias de Francisco Vicente Clavel y otro, contra Vinos 
Navarro Hermanos. S. A., sobre cantidad, se ha dictado sentencia cuya 
parte dispositiva dice:

«Fallo: Que estimando la demanda, debo condenar y condeno a la 
empresa Vinos Navarro Hermanos, S. A., a pagar a los actores las 
cantidades siguientes, como indemnización por cese: a Francisco Vicente 
Clavel. 548.100 pesetas y a Francisco Vidente Calvo. 24.337 pesetas.»

Y para que sirva de notificación a la demandada Vinos Navarro 
Hermanos. S. A., por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el 
presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a veinticinco de octubre de mil novecientos ochenta 
y nueve. I I magistrado-juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 82.760

Don Heraclio Lázaro Miguel, magistrado sustituto del Juzgado de lo Social 
número 6 de Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos número 617 de 1989. tramitados en este 

Juzgado a instancia de Manuel Dalda Madrid, contra Juan-Carlos I.aguardia 
Pérez, en reclamación por despido, con fecha 26 de octubre de 1989 se ha 
dictado providencia que. copiada literalmente, dice:

«Dada cuenta; por recibida la anterior demanda en reclamación por 
despido, formulada a instancia de Manuel Dalda Madrid, contra Juan 
Carlos I.aguardia Pérez, regístrense y fórmense autos. Se señala el próximo 
día 19 de diciembre, a las 12.15 horas, para la celebración en única 
convocatoria de los actos de conciliación y juicio, en su caso. Cítese a las 
partes con las advertencias de que los actos señalados no podrán suspenderse 
por la incomparecencia del demandado, asi como que los litigantes han de 
concurrir a juicio con todos los medios de prueba de que intenten valerse.»

Y encontrándose la empresa demandada Juan-Carlos I.aguardia Pérez, 
con último domicilio conocido en calle Rodrigo Rebolledo. 26. de Zaragoza, 
en ignorado paradero, se inserta el presente en el Boletin Oficial de la 
Provincia para que sirva de notificación \ citación.

Dado en Zaragoza a veintitrés de nov iemhre de mil novecientos ochenta 
y nueve. I I magistrado-juez. Heraclio I ázaro. El secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 75.828

I I limo, señor magistrado titular del Juzgado de lo Social numero 6 de
Zaragoza v su provincia;
Hace saber: Que en autos ejecutivos que se tramitan en este Juzgado con 

el número 129 de 1989. sobre cantidad, a instancia de Pilar Inés Espiago. 
contra Calzados I en. S. A., se ha dictado providencia del tenor literal 
siguiente:

«Providencia. Magistrado señor Mora Mateo. En Zaragoza a 5 de 
septiembre de 1989. Dada cuenta, únase a los autos de su razón, y a tenor 
de lo establecido en el articulo 200 del texto refundido de procedimiento 
laboral, en relación con el artículo 919 de la vigente Ley de Enjuiciamiento 
Civil, despáchese ejecución contra Calzados Ten, S. A., procediendo a 
embargo de sus bienes en cuantía suficiente para cubrir la cantidad de 
191.892 pesetas de principal, según sentencia, más la de 25.000 pesetas 
presupuestada provisionalmente para gastos, sin perjuicio de su liquidación 
en el momento procesal oportuno, siguiendo en la traba el orden señala 
en los artículos 1.447 y siguientes de la vigente Ley de Enjuiciamiento (o1 
Líbrense para ello los despachos precisos, sirviendo este proveído t 
mandamiento en forma. ,

Notifíquesc a las partes y a la ejecutada por medio (k edictos, que ■ 
publicarán en el Boletín Oficial de la Provincia.

Lo mandé) y firma su señoría. Doy fe.»
Y para que conste y sirva de notificación a la ejecutada Calzados len- 

S. A., por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el presente edicto c 
el Boletín Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a veintitrés de octubre de mil novecientos ochenta . 
nueve. El magistrado. El secretario.

T E R U E L

Cédula de notificación Núm. 75.823

Por la presente, yen virtud de lo acordado por el limo, señor magii’tra 
juez de lo Social de Icruel, en autos número 193 de 1989. sobre canti a 
promovido por Manuel Carrasco Avecilla, contra Construcciones Ju 
S. A., siendo su último domicilio en Zaragoza (calle Hernán Cortes. • 
principal), actualmente en ignorado paradero, se ha dictado la sigun 
sentcncia. cuya parte dispositiva dice asi: , |a

«Fallo: Que estimando la demanda, debo condenar v condeno a 
empresa Construcciones Jumer. S. A., a pagar al actor Manuel ( arta!’ 
Avecilla la cantidad de 271.021 pesetas. , ja

Notifíquesc esta sentencia a las partes, haciéndoles saber que contra 
misma no cabe recurso alguno.

Dada en Teruel a 18 de octubre de 1989.» . s
Y para que sirva de notificación a la parte demandada Construccu 

Jumer. S. A., que no ha sido hallada, expido el presente en lerUtjo 
dieciocho de octubre de mil novecientos ochenta v nueve. I I secrc •

PALMA DE MALLORCA Núm. 75-826

«Providencia. Magistrado-juez. limo, señor Castro Aragón. 
cuenta; de acuerdo con lo establecido en el articulo 1.489 de la ■ 
Enjuiciamiento Civ il. líbrese nuevo mandamiento al Registro de la Propia । 
a fin de que expida > remita a este Juzgado certificación en que consL'1 1 
hipotecas, censos y gravámenes a que esté afecto el inmueble emnart*^^ 
Requiérase a la deudora Industrias Sema. S. A., para que en el plazo 
dias presente en Secretaria los títulos de propiedad del inmueble cmharg 
y consistente en: . . .

Finca número 37.280. inscrita en el tomo 4.471. libro 627. lolio 
inscrita en el Registro de la Propiedad del partido de Palma número 
Urbana número 2 de orden.

Lo manda y firma su señoría. Doy fe.» .
Palma de Mallorca a cinco de septiembre de mil novecientos ochen - • 

nueve. El secretario.
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Importe por linea impresa o fracción ..............................................  
Anuncios con carácter de urgencia..................................................

Anuncios por reproducción fotográfica:
Una página ........................................................................................
Media página ...................................;.............................................

(Sobre estos importes se aplicará el IVA correspondiente)

9.000
2.500
2.000

40
60

100
170 

Tasa doble

30.000
16.000

El Boletín Oficial de la Provincia puede adquirirse en la Fundación Institución Fernando el Católico. — Palacio Provincial

M.C.D. 2022


